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Το γράμμα της σύνταξης
Προτάσεις για ένα παραγωγικό μοντέλο Ανάπτυξης
Μετά την πρόσφατη ψήφιση του προϋπολογισμού και με βάση το κλίμα 
που διαμορφώνεται από τις διαπραγματεύσεις με τους θεσμούς, αναδεί-
χτηκε άλλη μια φορά, η ανάγκη ύπαρξης στοχευμένων και  συνολικών ανα-
πτυξιακών δράσεων, που θα υπερβαίνουν πρόσωπα και πολιτικές. 

Δυστυχώς, το οικονομικό περιβάλλον για τις επιχειρήσεις και κυρίως για 
τις μικρομεσαίες Βιοτεχνίες, είναι ρευστό και αβέβαιο. Οι Μικρές και με-
σαίες που κι εμείς εκπροσωπούμε, καλούνται να επιβιώσουν σε ένα εχθρι-
κό επιχειρηματικό περιβάλλον, οι αλλαγές του οποίου αποτελούν πλήγμα 
στην ανταγωνιστικότητά τους. 

Για να αποτελέσουν ξανά αναπτυξιακό όχημα οι ΜμΕ, πρέπει η Πολιτεία να 
τις στηρίξει με καθαρές λύσεις και μακροχρόνιους στόχους. 

Οι προτάσεις του Β.Ε.Α

Ο ρόλος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου, είναι να εντοπίζει τα προβλήμα-
τα, να προτείνει στόχους και τα μέσα επίτευξής τους, που θα οδηγήσουν 
στην αντιμετώπιση των προβλημάτων της ελληνικής επιχειρηματικότη-
τας. Η δέσμη των επτά μέτρων που προτείνουμε:

1.	 Μείωση κόστους ενέργειας των παραγωγικών επιχειρήσεων,
2.	 Μείωση των μισθολογικών κρατήσεων και ασφάλισης,
3.	 Εξορθολογισμός του φόρου ΕΝΦΙΑ για τις παραγωγικές επιχειρή-

σεις,
4.	 Διακριτή φορολόγηση και στήριξη των παραγωγικών επιχειρήσε-

ων,
5.	 Άμεσος συμψηφισμός οφειλών μεταξύ επιχειρήσεων και Δημοσίου.
6.	 Εξόφληση των υποχρεώσεων του Δημοσίου για προμήθειες, εντός 

30 ημερών. Μείωση του χρόνου πίστωσης μεταξύ των επιχειρήσε-
ων, κατά τρόπο που δεν υπερβαίνει τον κύκλο ζωής του προϊόντος 
και η καταβολή του ΦΠΑ να πραγματοποιείται υποχρεωτικά εντός 
των απαιτούμενων ημερομηνιών.

7.	 Μείωση του κόστους χρήματος.

Mε την υφιστάμενη υφεσιακή κατάσταση, οι επιχειρήσεις οδηγούνται στο 
κλείσιμο ή στη μεταφορά των δραστηριοτήτων τους σε γειτονικές χώρες. 
Για την αναστροφή του επιχειρηματικού κλίματος απαιτούνται και άλλες 
άμεσες ή μακροπρόθεσμες παρεμβάσεις:

Μεσοπρόθεσμες:

•	 Απλοποίηση των διαδικασιών για την έναρξη επιχειρήσεων.

•	 Διεύρυνση των ηλεκτρονικών συναλλαγών και συνυπολογισμός τους 
στη διαμόρφωση του αφορολόγητου ορίου.

•	 Μείωση των επιβαλλόμενων από τις ελληνικές τράπεζες προμηθειών 
για την αποδοχή συναλλαγών καρτών από επιχειρήσεις.

•	 Αξιοποίηση της δημόσιας ακίνητης περιουσίας και ιδιαίτερα των Ολυ-
μπιακών εγκαταστάσεων.

Μακροπρόθεσμες:

•	 Δημιουργία σταθερού και διαυγούς φορολογικού περιβάλλοντος.

•	 Άρση των γραφειοκρατικών εμποδίων στις εξαγωγές και επένδυση 
στη συστηματοποίηση της οικονομικής διπλωματίας.

•	 Ταχύτερη και αποτελεσματική απονομή δικαιοσύνης, ενθάρρυνση του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού, ώστε να ευνοηθεί το συνολικό επιχειρη-
ματικό  περιβάλλον και το κλίμα ασφάλειας των επενδυτών.

•	 Καθορισμός με σαφήνεια, των περιβαλλοντικών όρων και των προδι-
αγραφών χρήσης γης, εντάσσοντας τις νέες χρήσεις και λειτουργίες 
που εμφανίστηκαν την τελευταία 25ετία, αλλά δεν προσδιορίζονται 
επαρκώς.

•	 Περιορισμός της ολιγοπωλιακής διάρθρωσης των αγορών, μέσω της 
ισχυροποίησης της Επιτροπής Ανταγωνισμού και των ρυθμιστικών 
αρχών, για την αποτελεσματική εποπτεία κατά των ολιγοπωλιακών 
πρακτικών.

•	 Δημιουργία Ειδικών Οικονομικών Ζωνών για τις διαμετακομιστικές 
μεταφορές και τη μεταποίηση.

Είναι καιρός πλέον, να διαμορφωθεί ένα Εθνικό Σχέδιο Ανάπτυξης, με μα-
κρόπνοο προσανατολισμό, σαφείς προτεραιότητες και αξιοποίηση των 
συγκριτικών πλεονεκτημάτων της Χώρας. Το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο της 
Αθήνας στέκεται αρωγός σε αυτή την προσπάθεια  ελπίζοντας ότι τα προα-
ναφερθέντα μπορούν να συμβάλλουν καταλυτικά στην επανεκκίνηση της 
οικονομίας.
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●● Απαίτηση για 
ανακατανομή των 
φορολογικών βαρών

Του Παύλου Ραβάνη 
Προέδρου του ΒΕΑ

Μια απλή ματιά στον Προϋπολογισμό του 2017 – 
και χωρίς να απαιτείται να είσαι μεταπτυχιακός 
φοιτητής της ΑΣΟΕ – αρκεί για να εξαχθούν τρία 
αβίαστα συμπεράσματα. 

Πρόκειται για έναν προϋπολογισμό ξεκάθαρα 
φοροκεντρικό, αναμφίβολα υφεσιακό και αν μη 
τι άλλο ιδιαίτερα αισιόδοξο. Τρία μόλις νούμερα 
είναι ενδεικτικά για του λόγου το αληθές. Νέοι 
φόροι συνολικού ύψους 2,6 δις ευρώ, υψηλές 
προσδοκίες για ανάπτυξη που τοποθετούν τον 
πήχη στο 2,7% του ΑΕΠ για το 2017 και ένα πρω-
τογενές πλεόνασμα της τάξης των 3,25 δις. ευρώ 
ήτοι 1,8% του ΑΕΠ.

Συνολικά ο προϋπολογισμός του 2017, με την 
ενισχυμένη φορολογική επιβάρυνση, έχει έντο-
νο υφεσιακό χαρακτήρα, μολονότι οι βαριές 
επιπτώσεις του θα μπορούσαν εν μέρει να εξου-
δετερωθούν, με την αλλαγή του οικονομικού 
κλίματος, λόγω της επικείμενης ολοκλήρωσης 
των αξιολογήσεων.

Σε ότι αφορά σε ένα πάγιο και διαρκές αίτημα 
της οικονομίας και της κοινωνίας, την ανακατα-
νομή των φορολογικών βαρών, είναι κάτι παρα-
πάνω από αναγκαία και επιβεβλημένη και μπο-
ρεί να επιτευχθεί μέσα από συστηματικότερες 
πολιτικές παρεμβάσεις, όπως η αποτελεσματική 
περιστολή της φοροδιαφυγής, η διεύρυνση της 
φορολογικής βάσης, η εκλογίκευση των φορο-
λογικών αλλαγών και γενικότερα η ριζική ανα-
μόρφωση του φορολογικού συστήματος.

Την ίδια στιγμή η επιστροφή στην πολυπόθητη 
ανάπτυξη πρέπει να πάψει να αποτελεί ευχολό-
γιο και τεθεί επιτέλους σε ισχύ μια στρατηγική, 
που σύμφωνα με το ΒΕΑ, πρέπει να έχει τις εξής 
προϋποθέσεις:

•	 συνεπή εφαρμογή του προγράμματος στήρι-
ξης της ελληνικής οικονομίας

•	 σταδιακή χαλάρωση των περιορισμών στην 

κίνηση κεφαλαίων

•	 πρόοδο στους τομείς της διευθέτησης των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων και των δομι-
κών αλλαγών.

 Προτεραιότητα πρέπει να δοθεί επίσης, στην 
ανακατανομή των φόρων και των δαπανών. Δε-
χόμαστε ότι μια διαδικασία σταδιακών αλλαγών 
στην σύνθεση των δαπανών, έχει ήδη αρχίσει, 
αλλά πρέπει να επιταχυνθεί, να ενισχυθεί και να 
συνδεθεί με άλλες μεταρρυθμίσεις γενικότερου 
ανοίγματος της αγοράς.

 Πολλά θα εξαρτηθούν, από την εξέλιξη του 
ασφαλιστικού, η βιωσιμότητα του οποίου, σύμ-
φωνα με πολλές εκτιμήσεις, δεν έχει διασφαλι-
σθεί, παρά τις τελευταίες αλλαγές, δεδομένου 
ότι η δαπάνη για συντάξεις ως ποσοστό του 
ΑΕΠ, είναι πολύ υψηλότερη από το μέσον όρο 
του ΟΟΣΑ.

Ως μικρομεσαίοι και αυτοαπασχολούμενοι επι-
χειρηματίες, θεωρούμε ότι σε μια κοινωνία και 
οικονομία,  που από καιρό έχει ξεπεράσει τα 
όρια αντοχής, η συχνά υποσχόμενη από κυβερ-
νητικούς παράγοντες ανάκαμψη και ανάπτυ-
ξη, δεν πρόκειται να προκύψει από ανεδαφικές 
εκτιμήσεις και ευχές, αλλά μόνο με τη γενναία 
και ουσιαστική αλλαγή πολιτικών επιλογών και 
προτεραιοτήτων, με πραγματική ενίσχυση της 
επιχειρηματικότητας και της απασχόλησης που 
θεμελιώνεται σε ρεαλιστικές προοπτικές.  
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■■ Γκρίζες ζώνες για το 
φρέσκο ψωμί

Την έντονη ανησυχία της για την ποιότητα του 
ψωμιού που θα καταλήγει στο τραπέζι του κα-
ταναλωτή, εξέφρασε μερίδα αρτοποιών, μέλη 
του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας. Αιτία, 
είναι η ψήφιση σχετικής τροπολογίας που κατέ-
θεσε στη Βουλή η κυβέρνηση, στο νομοσχέδιο 
με τίτλο «Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης 
επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων 
στον ανταγωνισμό και λοιπές διατάξεις», όπου 
καθιερώνεται η δυνατότητα χρήσης των όρων 
«παραδοσιακός αρτοποιός», «παραδοσιακό αρ-
τοποιείο» και «παραδοσιακός φούρνος».

Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση, η χρήση 
των όρων, θα γίνεται αποκλειστικά από αρτο-
ποιούς που πωλούν άρτο, μεταξύ άλλων αρτο-
παρασκευασμάτων και αρτοσκευασμάτων, ο 
οποίος παράγεται με παραδοσιακό τρόπο. Ο πα-
ραδοσιακός τρόπος, προβλέπει τα εξής στάδια: 
την επιλογή των πρώτων υλών, το ζύμωμα της 
ζύμης (η οποία δεν έχει προηγουμένως υποβλη-
θεί σε κατάψυξη ταχεία κατάψυξη, ή ανάλογη 
διαδικασία συντήρησης), την εξέλιξη της ζύμης 
μέχρι την πλήρη μορφοποίηση της και την έψη-

ση του άρτου. 

Ωστόσο, σημαντικός αριθμός αρτοποιών, θε-
ωρεί ότι οι όροι «παραδοσιακός αρτοποιός», 
«παραδοσιακό αρτοποιείο» και «παραδοσιακός 
φούρνος», καλύπτονται ήδη, από προηγούμε-
νες διατάξεις του Ν. 3526/2007, όπου καθορίζε-
ται η έννοια του «φρέσκου άρτου» ή «φρέσκου 
αρτοπαρασκευάσματος».

Όπως επισήμαναν οι αρτοποιοί, στα μέλη της 
διοίκησης του Β.Ε.Α, με τη παρούσα τροπολογία 
και τα νέα δεδομένα  που αυτή επιφέρει στην 
αγορά, προκαλείται σύγχυση στους καταναλω-
τές, για το αν το «παραδοσιακό» ψωμί που θα 
αγοράσουν θα είναι ταυτόχρονα και φρέσκο. 
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Ακόμη εκφράζουν την ανησυχία τους, ότι υπάρ-
χει κίνδυνος απαξίωσης και σταδιακής κατάργη-
σης του όρου «φρέσκο» με καταστροφικές συνέ-
πειες για την υγεία των καταναλωτών.

■■ Διοργάνωση 
σεμιναρίων από το 
ΒΕΑ για ηλεκτρονικό 
εμπόριο

Το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθήνας σε συνεργα-
σία με την ERGOWAY ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΚ ΕΠΕ και 
στο πλαίσιο των δράσεων του ΒΕΑ ως μέλος του 
Enterprise Europe Network, διοργάνωσε σεμινά-
ριο  δωρεάν για τα μέλη του με θέμα:

«Προώθηση των πωλήσεων με την χρήση 
των social media και internet marketing – 
Ηλεκτρονικό Εμπόριο»

Οι  βασικές  θεματικές  ενότητες του σεμιναρίου 
ήταν οι εξής:

Πωλήσεις και social media

•	 Ποια προϊόντα αγοράζονται πιο εύκολα μέσα 
από τα social media

•	 Ποιές πλατφόρμες social media θα χρησιμο-
ποιήσετε ώστε να προετοιμάσετε το έδαφος 
και ποιές για να κάνετε απευθείας πωλήσεις.

Διαφήμιση στο διαδίκτυο

•	 Google search, Google Display, Social Media 
Advertising, Native Advertising

•	 Ποιες δυνατότητες στόχευσης έχει το κάθε 
εργαλείο, ποια είναι τα υπέρ και τα κατά του 
καθενός και κάτω από ποιες προϋποθέσεις τα 
χρησιμοποιούμε

•	 Πως χρεωνόμαστε τις διαφημίσεις στο διαδί-
κτυο

E- commerce

•	 Πως θα δημιουργήσετε ένα e-shop το οποίο 
θα «πουλάει»

•	 Πως θα κάνετε τους επισκέπτες σας να μεί-
νουν στο e-shop σας

•	 Πως θα τους κάνετε από επισκέπτες σε πελά-
τες

•	 Πως θα ανεβάσετε το μέσο όρο αγορών ανά 
πελάτη

Το σεμινάριο πραγματοποιήθηκε στις 30 Σεπτεμ-
βρίου και λόγω αυξημένου ενδιαφέροντος επα-
ναλήφθηκε στις 17 και 24 Οκτωβρίου.

Θα διοργανωθεί  κύκλος σεμιναρίων β΄ επιπέδου 
για το ίδιο θέμα στις 21 Νοεμβρίου και 5 Δεκεμ-
βρίου.

■■ Προτάσεις για ένα 
παραγωγικό μοντέλο 
Ανάπτυξης

Μετά την πρόσφατη ψήφιση του προϋπολογι-
σμού και με βάση το κλίμα που διαμορφώνεται 
από τις διαπραγματεύσεις με τους θεσμούς, 
αναδείχτηκε άλλη μια φορά, η ανάγκη ύπαρξης 
στοχευμένων και  συνολικών αναπτυξιακών 
δράσεων, που θα υπερβαίνουν πρόσωπα και πο-
λιτικές. Η υλοποίηση ενός αναπτυξιακού προ-
γράμματος, απαιτεί χρόνο και δεν έχουμε την 
πολυτέλεια για καθυστερήσεις, λόγω αλλαγής 
προσώπων και προσωπικής ατζέντας. Είναι επί-
σης προφανές, πως η ανάπτυξη της οικονομίας, 
δεν μπορεί να στηρίζεται σε ευχολόγια και υπο-
σχέσεις, αλλά μόνο σε ένα δομημένο παραγωγι-
κό αναπτυξιακό μοντέλο. 

Η Ανάπτυξη, προϋποθέτει σταθερό οικονομικό 
περιβάλλον και κυρίως ομαλότητα στη φορολο-
γία, την εργασία, την αδειοδότηση και τη χρημα-
τοδότηση των επιχειρήσεων. Οι τέσσερεις αυτοί 
αναπτυξιακοί μοχλοί, πρέπει να μεταβάλλονται 
ταυτόχρονα και προς την ίδια θετική κατεύθυν-
ση. Δυστυχώς, το οικονομικό περιβάλλον για τις 
επιχειρήσεις και κυρίως για τις μικρομεσαίες Βι-
οτεχνίες, είναι ρευστό και αβέβαιο. Οι Μικρές 
και μεσαίες που κι εμείς εκπροσωπούμε, καλού-
νται να επιβιώσουν σε ένα εχθρικό επιχειρημα-
τικό περιβάλλον, οι αλλαγές του οποίου απο-
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τελούν πλήγμα στην ανταγωνιστικότητά τους. 
Για να αποτελέσουν ξανά αναπτυξιακό όχημα οι 
ΜμΕ, πρέπει η Πολιτεία να τις στηρίξει με καθα-
ρές λύσεις και μακροχρόνιους στόχους. 

Τι σημαίνει Ανάπτυξη για το Β.Ε.Α: 

•	 Ενίσχυση της παραγωγής 

Ενισχύοντας έναν κλάδο, επηρεάζουμε και τους 
υπόλοιπους, είτε θετικά είτε αρνητικά. Για να 
αναπτυχθεί η οικονομία της χώρας, χρειάζο-
νται μεν θυσίες, αλλά σε γενικό επίπεδο πρέ-
πει να αναπτύσσονται ταυτόχρονα όλοι οι το-
μείς. 

Η στήριξη των παραγωγικών κλάδων είναι 
μείζονος σημασίας, γιατί από αυτή θα αντλη-
θούν οι φόροι, οι εισφορές για τα ασφαλιστι-
κά ταμεία και θα μειωθεί η ανεργία. 

Η Ανάπτυξη για πολλές δεκαετίες, σήμαινε διά-
θεση κρατικών κονδυλίων, που τώρα δεν υπάρ-
χουν. Όσοι αναζητούν τις εύκολες λύσεις είναι 
εκτός πραγματικότητας. Η Ανάπτυξη θα έρθει 
μόνον εφόσον συμφωνηθεί ένα νέο παραγω-
γικό μοντέλο και όλοι οι πόροι των Κρατικών 
και Επιμελητηριακών δομών διατεθούν για την 
ανάπτυξη δράσεων ενίσχυσης της επιχειρημα-
τικότητας και της εξωστρέφειας. Η εθνική στρα-
τηγική, δεν μπορεί να είναι άλλη από τη δημι-
ουργία υγιούς ιδιωτικού τομέα παραγωγικών 
επιχειρήσεων και των κρατικών δομών που εγ-
γυώνται την εύρυθμη λειτουργία τους.

•	 Η εικόνα των Μικρομεσαίων Παραγωγι-
κών Επιχειρήσεων

Στην Ελλάδα, όπως και στις περισσότερες χώρες 
της ΕΕ, σχεδόν όλες οι επιχειρήσεις είναι μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις. Παρέχουν περίπου το 90% 
όλων των θέσεων εργασίας, και δημιουργούν τα 
τρία τέταρτα της συνολικής προστιθέμενης αξί-
ας. Τα τελευταία χρόνια οι ΜμΕ έχουν δεχτεί αλ-
λεπάλληλα πλήγματα, αλλά έχουν επιδείξει και 
αξιοπρόσεκτη προσαρμοστικότητα, που έχει 
επιφέρει όμως, τεράστιο κόστος, για τις ίδιες. 

Η ρευστότητα, αποτελεί σαφώς, το σοβαρότερο 
εμπόδιο που αντιμετωπίζουν όλες οι ΜμΕ και 

έχει ενταθεί από τη συρρίκνωση της καταναλω-
τικής δύναμης, την επιβολή των capital controls 
και τις καθυστερήσεις πληρωμών από το Δημό-
σιο και Ιδιωτικό τομέα. Σε αυτό το επιβαρυμέ-
νο επιχειρηματικό περιβάλλον οι Βιοτεχνίες 
αδυνατούν να ισορροπήσουν με τις αυξημέ-
νες υποχρεώσεις κυρίως προς το Δημόσιο.

Πέρα από την υψηλή φορολογία, το κόστος των 
πρώτων υλών, της ενέργειας και των μεταφο-
ρών βρίσκονται σε συνεχή αυξητική τάση ενώ 
ο αυξημένος χρόνος πιστώσεων δημιουργεί 
χρηματοδοτική ασφυξία ειδικά για τις υποχρε-
ώσεις προς το Δημόσιο, που απαιτείται άμεση 
καταβολή μετρητών για ποσά και φόρους που 
δεν έχουν καν εισπραχθεί. Με τα δεδομένα αυτά 
ακόμα και μια υγιής επιχείρηση, αδυνατεί να κά-
νει ένα μακροχρόνιο σχεδιασμό του λειτουργι-
κού κόστους παραγωγής. 

Η αστάθεια του επιχειρηματικού περιβάλλο-
ντος δημιουργεί προβλήματα ανταγωνιστικό-
τητας κυρίως στις μικρομεσαίες Βιοτεχνίες.

•	 Επιδοτήσεις - Χρηματοδότηση

Όσο τα διαθέσιμα κεφάλαια για επιδοτήσεις 
φθίνουν, τόσο γίνεται πιο επιτακτική η ανάγκη 
για εγκατάλειψη του οριζόντιου σχεδιασμού και 
η εξειδίκευση σε εξατομικευμένα προγράμματα 
χρηματοδότησης για κάθε μια από τις παρακά-
τω κατηγορίες επιχειρήσεων: 

Α.  «Υγιείς» και δυνατές παραγωγικές επιχει-
ρήσεις με εξαγωγικό προσανατολισμό. Η κατη-
γορία αποτελεί την ατμομηχανή της οικονομίας 
και η στήριξη τους είναι αναγκαία με κάθε μέσο:

•	 Παροχή φορολογικών και ασφαλιστικών κι-
νήτρων για επενδύσεις, ιδιαίτερα αυτές που 
δημιουργούν απασχόληση

•	 Προγράμματα ενίσχυσης για μετάβαση από 
την εσωστρέφεια στην εξωστρέφεια και από 
το χαμηλό κόστος στη διαφοροποίηση.

•	 Ενίσχυση για αγορά νέου μηχανολογικού 
εξοπλισμού παραγωγής και ενθάρρυνση της 
παραγωγικής καινοτομίας.

•	 Απλούστερες και ταχύτερες διαδικασίες 
έγκρισης επενδύσεων, ειδικά σε κλάδους 
υψηλής προστιθέμενης αξίας για την οικο-
νομία και την απασχόληση. 
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Παραδείγματα τέτοιων κλάδων είναι η παραγω-
γή τροφίμων και οι μεταποιητικοί κλάδοι που 
σχετίζονται με τη ναυτιλία και τον τουρισμό. 
Στο πλαίσιο αυτό είναι προφανές ότι η ύπαρξη 
των capital controls αποτελεί Αναπτυξιακό αντι-
κίνητρο.

Β.    «Άρρωστες» αλλά βιώσιμες επιχειρήσεις, 
που παρουσιάζουν κυρίως χρηματοοικονομι-
κές δυσκολίες. Η κατηγορία αυτή περιλαμβάνει 
πάσης φύσεως επιχειρήσεις που αντιμετωπί-
ζουν δυσκολίες και χρειάζονται στήριξη κυρίως 
για: 

•	 Μείωση του κόστους χρηματοδότησης των 
επιχειρήσεων από τις τράπεζες και ενίσχυ-
ση του επιχειρηματικού δανεισμού καθώς 
χωρίς την επαρκή χρηματοδότηση δεν θα 
μπορέσουν να πραγματοποιηθούν νέες 
επενδύσεις. 

•	 Συνδυασμός των προγραμμάτων επιχορη-
γήσεων και των πιστωτικών διευκολύνσεων. 
Τα προγράμματα επιχορήγησης της ΕΕ θα 
πρέπει να συνδυαστούν με πιστωτικές διευ-
κολύνσεις των εγχώριων τραπεζών προκει-
μένου να υποστηριχθεί η ρευστότητα στην 
πραγματική οικονομία της Ελλάδας.

Γ.    «Βαριά Άρρωστες», πτωχευμένες ή υπό 
πτώχευση επιχειρήσεις. Οι επιχειρήσεις αυτές 
δεν μπορούν να απορροφήσουν προγράμματα 
χρηματοδοτήσεων. Το μόνο που χρειάζονται εί-
ναι η δυνατότητα να κλείσουν την επιχείρηση 
τους με ταχύτητα και η καθιέρωση της «δεύ-
τερης ευκαιρίας» για έντιμους και ικανούς Μι-
κρομεσαίους Επιχειρηματίες που «ατύχησαν», 
ώστε να επιχειρήσουν εκ νέου αξιοποιώντας 
την εμπειρία τους και συμψηφισμός των οφει-
λών του κράτους με τα χρέη των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων προς αυτό.

•	 Μείωση του χρόνου εκδίκασης υποθέσεων, 
δίνοντας προτεραιότητα σε αυτές που αφο-
ρούν το κλείσιμο μιας επιχείρησης αλλά και 
την αδειοδότηση στρατηγικών επενδύσεων.

Οι προτάσεις του Β.Ε.Α - Δέσμη επτά μέτρων:

Ο ρόλος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου, εί-
ναι να εντοπίζει τα προβλήματα, να προτείνει 
στόχους και τα μέσα επίτευξής τους, που θα 
οδηγήσουν στην αντιμετώπιση των προβλη-

μάτων της ελληνικής επιχειρηματικότητας. Το 
πλέγμα των τελικών μεταρρυθμιστικών παρεμ-
βάσεων, απαιτεί μια δέσμη μέτρων από πολλά 
Υπουργεία, υπό το συντονισμό του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης. Η υλοποίησή τους, 
απαιτεί συνέργειες σε όλους τους τομείς της 
οικονομίας, χωρίς υπερβολική παρέμβαση σε 
μερικές δραστηριότητες και ελλιπή σε κάποιες 
άλλες δραστηριότητες.

Η δέσμη των επτά μέτρων που προτείνουμε:

1.	 Μείωση κόστους ενέργειας των παραγωγι-
κών επιχειρήσεων,

2.	 Μείωση των μισθολογικών κρατήσεων και 
ασφάλισης,

3.	 Εξορθολογισμός του φόρου ΕΝΦΙΑ για τις 
παραγωγικές επιχειρήσεις,

4.	 Διακριτή φορολόγηση και στήριξη των πα-
ραγωγικών επιχειρήσεων,

5.	 Άμεσος συμψηφισμός οφειλών μεταξύ 
επιχειρήσεων και Δημοσίου.

6.	 Εξόφληση των υποχρεώσεων του Δημο-
σίου για προμήθειες, εντός 30 ημερών. 
Μείωση του χρόνου πίστωσης μεταξύ των 
επιχειρήσεων, κατά τρόπο που δεν υπερ-
βαίνει τον κύκλο ζωής του προϊόντος και 
η καταβολή του ΦΠΑ να πραγματοποιείται 
υποχρεωτικά εντός των απαιτούμενων 
ημερομηνιών.
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25ετία, αλλά δεν προσδιορίζονται επαρκώς.

•	 Περιορισμός της ολιγοπωλιακής διάρθρω-
σης των αγορών, μέσω της ισχυροποίησης 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και των ρυθμι-
στικών αρχών, για την αποτελεσματική επο-
πτεία κατά των ολιγοπωλιακών πρακτικών.

•	 Δημιουργία Ειδικών Οικονομικών Ζωνών για 
τις διαμετακομιστικές μεταφορές και τη με-
ταποίηση.

Για την επανεκκίνηση της οικονομίας, είναι ανα-
γκαίος ο επαναπατρισμός και η εισροή ξένων 
κεφαλαίων για νέες επενδύσεις. Δυστυχώς, το 
πολιτικό κλίμα της χώρας, δεν προάγει τη χρη-
ματοπιστωτική σταθερότητα. Πώς η χώρα ανα-
ζητά επενδυτές από το εξωτερικό, τη στιγμή 
που και η πλειοψηφία των ίδιων της των πο-
λιτών, δεν εμπιστεύεται το χρηματοπιστωτι-
κό σύστημα και τηρούν τα κεφάλαιά τους στο 
εξωτερικό;

Η προστιθέμενη αξία, βρίσκεται στην παραγω-
γική διαδικασία και οι Έλληνες ξέρουμε να δου-
λεύουμε σκληρά. Τα δεδομένα όμως έχουν αλ-
λάξει και δεν είναι εύκολο να προχωρήσουμε, αν 
πρώτα δεν συμφωνήσουμε το παραγωγικό μο-
ντέλο Ανάπτυξης. Επιχειρούμε σε ένα περιβάλ-
λον «παγκόσμιου διαρθρωτικού μετασχηματι-
σμού», όπου η σπουδαιότητα της μεταποίησης 
ενισχύεται μεν, αλλά συγκεντρώνεται σε χώρες 
με ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα κόστους.

Γι’ αυτό πρέπει η χώρα μας, να εκμεταλλευτεί 
την άριστη γεωπολιτική της θέση και να επενδύ-
σει στη διαφοροποίηση της παραγωγής και τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξία, από τη συναρ-
μολόγηση τελικών προϊόντων.

■■ Υποχρεωτική εγγραφή 
στο Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Αποβλήτων 
(ΗΜΑ) 

Το ΒΕΑ ενημερώνει κάθε επιχείρηση – μέλος του 

7.	 Μείωση του κόστους χρήματος.

Είναι καιρός πλέον, να διαμορφωθεί ένα Εθνικό 
Σχέδιο Ανάπτυξης, με μακρόπνοο προσανατολι-
σμό, σαφείς προτεραιότητες και αξιοποίηση των 
συγκριτικών πλεονεκτημάτων της Χώρας. Το 
Βιοτεχνικό Επιμελητήριο της Αθήνας στέκεται 
αρωγός σε αυτή την προσπάθεια  ελπίζοντας ότι 
τα προαναφερθέντα μπορούν να συμβάλλουν 
καταλυτικά στην επανεκκίνηση της οικονομίας.

Mε την υφιστάμενη υφεσιακή κατάσταση, οι 
επιχειρήσεις οδηγούνται στο κλείσιμο ή στη με-
ταφορά των δραστηριοτήτων τους σε γειτονικές 
χώρες. Για την αναστροφή του επιχειρηματικού 
κλίματος απαιτούνται και άλλες άμεσες ή μα-
κροπρόθεσμες παρεμβάσεις:

Μεσοπρόθεσμες:

•	 Απλοποίηση των διαδικασιών για την έναρ-
ξη επιχειρήσεων.

•	 Διεύρυνση των ηλεκτρονικών συναλλαγών 
και συνυπολογισμός τους στη διαμόρφωση 
του αφορολόγητου ορίου.

•	 Μείωση των επιβαλλόμενων από τις ελληνι-
κές τράπεζες προμηθειών για την αποδοχή 
συναλλαγών καρτών από επιχειρήσεις.

•	 Αξιοποίηση της δημόσιας ακίνητης περιου-
σίας και ιδιαίτερα των Ολυμπιακών εγκατα-
στάσεων.

Μακροπρόθεσμες:

•	 Δημιουργία σταθερού και διαυγούς φορολο-
γικού περιβάλλοντος.

•	 Άρση των γραφειοκρατικών εμποδίων στις 
εξαγωγές και επένδυση στη συστηματοποί-
ηση της οικονομικής διπλωματίας.

•	 Ταχύτερη και αποτελεσματική απονομή δι-
καιοσύνης, ενθάρρυνση του εξωδικαστικού 
συμβιβασμού, ώστε να ευνοηθεί το συνολι-
κό επιχειρηματικό  περιβάλλον και το κλίμα 
ασφάλειας των επενδυτών.

•	 Καθορισμός με σαφήνεια, των περιβαλλο-
ντικών όρων και των προδιαγραφών χρήσης 
γης, εντάσσοντας τις νέες χρήσεις και λει-
τουργίες που εμφανίστηκαν την τελευταία 
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ότι, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2016 ολοκληρώ-
νεται υποχρεωτικά στο Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Αποβλήτων (ΗΜΑ), η ηλεκτρονική εγγραφή 
και καταχώριση των στοιχείων των παρακάτω 
υπόχρεων:

Επιχειρήσεων που παράγουν απόβλητα ή 
πραγματοποιούν εργασίες επεξεργασίας απο-
βλήτων, οι οποίες είναι υποχρεωμένες να λει-
τουργούν υπό περιβαλλοντικούς όρους ή υπό 
περιβαλλοντικές δεσμεύσεις, σε συμμόρφωση 
με το Α’ μέρος του Ν. 4014/2011 (Α’ 209) καθώς να 
καταθέτουν τις ετήσιες Εκθέσεις Αποβλήτων του 
εδαφίου γ’ της παραγράφου 4 του άρθρου 11 της 
κοινής υπουργικής απόφασης 13588/725/2006, 
όπως τροποποιήθηκε με την παράγραφο 2 του 
άρθρου 3 της κοινής υπουργικής απόφασης 
8668/2007,

Η διαδικτυακή πύλη του Ηλεκτρονικού Μητρώ-
ου Αποβλήτων (ΗΜΑ) θα είναι σύντομα προ-
σβάσιμη από την ηλεκτρονική διεύθυνση 
http://wrm.ypeka.gr/

Το Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ) 
τίθεται σε υποχρεωτική λειτουργία την 1η Ια-
νουαρίου 2017.

Με την έναρξη της υποχρεωτικής λειτουργίας 
του Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ) 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά οι ετήσιες Εκθέ-
σεις Αποβλήτων κάθε έτους, μέχρι το τέλος 
Μαρτίου του επόμενου έτους και καταργείται 
η υποβολή των σχετικών εντύπων. Ειδικά για 
το πρώτο έτος λειτουργίας του Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ), είναι υποχρεωτι-
κή η ηλεκτρονική υποβολή της έκθεσης απο-
βλήτων για τα έτη 2015 και 2016 μέχρι την 31η 
Μαρτίου 2017. 

Στο Μητρώο θα καταχωρούνται ηλεκτρονικά, με 
ευθύνη των υπόχρεων επιχειρήσεων, στοιχεία 
σχετικά με το είδος και την ποσότητα των πα-
ραγομένων αποβλήτων, καθώς επίσης και με τη 
μέθοδο διαχείρισης που εφαρμόζεται, με σκοπό 
να υπάρξει πλήρης αποτύπωση της παραγωγής 
και διακίνησης των αποβλήτων στη χώρα μας 
και φυσικά ο έλεγχός της από τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες και αρχές.

Σε όσους δεν συμμορφώνονται με τους όρους 
της παρούσας απόφασης ή τους όρους λειτουρ-

γίας του ΗΜΑ, επιβάλλονται οι κυρώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 30 του Ν. 1650/1986, 
(ΑΣΤΙΚΗ ή ΠΟΙΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ, ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΑΠΑ-
ΓΟΡΕΥΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ, ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΚΟΠΗ ΛΕΙ-
ΤΟΥΡΓΙΑΣ, ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΙΜΟ από 500 ευρώ έως 
2.000.000 ευρώ, ανάλογα με την σοβαρότητα 
της παράβασης). 

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την λί-
στα των υπόχρεων προς εγγραφή επιχειρήσεων, 
την Υ.Α. για την κατάταξη των δραστηριοτήτων 
και το ΦΕΚ σχετικά με την οργάνωση του ΗΜΑ, 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση του ΒΕΑ: 	
www.acsmi.gr.

■■ Σεμινάρια για εγγραφή 
στο Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Αποβλήτων 
(ΗΜΑ) 

Το Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ) έχει 
τεθεί σε λειτουργία.

Οι προθεσμίες εγγραφής και υποβολής των ετή-
σιων Εκθέσεων Αποβλήτων παρατάθηκαν μέχρι  
την 28η /2/2017 και 31η /5/2017 αντίστοιχα.
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Από τη δράση
του Επιμελητηρίου

Λαμβάνοντας υπόψη τη διάσταση του θέματος 
για τις υπόχρεες μικρές και πολύ μικρές επιχει-
ρήσεις – μέλη μας που χρήζουν εξειδικευμένης 
υποστήριξης, προκειμένου να ανταποκριθούν 
στην κατά νόμο ανάγκη εγγραφής στο ανωτέρω 
μητρώο, το Επιμελητήριο διοργανώνει δωρεάν 
σεμινάρια σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας 
(εγγραφή και υποβολή των σχετικών εκθέσε-
ων) του Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων 
για τις υπόχρεες επιχειρήσεις. 

Στην περίπτωση που επιθυμείτε να συμμετά-
σχετε στα σεμινάρια, παρακαλούμε όπως επι-
στρέψετε   συμπληρωμένη την παρούσα 

ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Σημείωση: Δικαίωμα συμμετοχής έχουν τα 
ταμειακά ενήμερα μέλη του ΒΕΑ και θα τη-
ρηθεί αυστηρά σειρά προτεραιότητας.

■■ Υφεσιακός και 
φοροκεντρικός ο νέος 
Προϋπολογισμός 

Φοροκεντρικός, υφεσιακός αλλά και  αβάσιμα 
αισιόδοξος, χαρακτηρίζεται ο κρατικός προϋ-
πολογισμός του οικονομικού έτους 2017, από 
τον Πρόεδρο του Βιοτεχνικού Επιμελητηρί-
ου της Αθήνας,  Παύλο Ραβάνη, δεδομένου ότι 
περιλαμβάνει νέους φόρους ύψους 2,6 δις ευρώ, 
με υψηλές προσδοκίες για ανάπτυξη, 2,7% του 
ΑΕΠ και πρωτογενές πλεόνασμα 3,25 δις. ευρώ 
(1,8% του ΑΕΠ).

 Στη δήλωσή του, τονίζει:

 «Ο προϋπολογισμός του 2017, με την ενισχυμέ-
νη φορολογική επιβάρυνση, έχει έντονο υφεσι-
ακό χαρακτήρα, μολονότι η υφεσιακή επίπτωση 
θα μπορούσε εν μέρει να εξουδετερωθεί, με την 
αλλαγή του οικονομικού κλίματος, λόγω ολο-

κλήρωσης των αξιολογήσεων.

 Η ανακατανομή φορολογικών βαρών, μπορεί να 
γίνει με συστηματικότερες πολιτικές παρεμβά-
σεις, για αποτελεσματική περιστολή της φορο-
διαφυγής, διεύρυνση της φορολογικής βάσης, 
εκλογίκευση των φορολογικών αλλαγών και γε-
νικότερα ριζική αναμόρφωση του φορολογικού 
συστήματος.

Η επιστροφή στην ανάπτυξη θα επιτευχθεί 
υπό τις εξής προϋποθέσεις:

•	 συνεπή εφαρμογή του προγράμματος στή-
ριξης της ελληνικής οικονομίας

•	 σταδιακή χαλάρωση των περιορισμών στην 
κίνηση κεφαλαίων

•	 πρόοδο στους τομείς της διευθέτησης των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων και των δομι-
κών αλλαγών.

 Προτεραιότητα πρέπει να δοθεί επίσης, στην 
ανακατανομή των φόρων και των δαπανών. Δε-
χόμαστε ότι μια διαδικασία σταδιακών αλλαγών 
στην σύνθεση των δαπανών, έχει ήδη αρχίσει, 
αλλά πρέπει να επιταχυνθεί, να ενισχυθεί και 
να συνδεθεί με άλλες μεταρρυθμίσεις γενικότε-
ρου ανοίγματος της αγοράς.

 Πολλά θα εξαρτηθούν, από την εξέλιξη του 
ασφαλιστικού, η βιωσιμότητα του οποίου, σύμ-
φωνα με πολλές εκτιμήσεις, δεν έχει διασφαλι-
σθεί, παρά τις τελευταίες αλλαγές, δεδομένου 
ότι η δαπάνη για συντάξεις ως ποσοστό του 
ΑΕΠ, είναι πολύ υψηλότερη από το μέσον όρο 
του ΟΟΣΑ.

Ως μικρομεσαίοι και αυτοαπασχολούμενοι επι-
χειρηματίες, θεωρούμε ότι σε μια κοινωνία και 
οικονομία,  που από καιρό έχει ξεπεράσει τα 
όρια αντοχής, η συχνά υποσχόμενη από κυβερ-
νητικούς παράγοντες ανάκαμψη και ανάπτυξη, 
δεν πρόκειται να προκύψει από ανεδαφικές 
εκτιμήσεις και ευχές, αλλά μόνο με τη γενναία 
και ουσιαστική αλλαγή πολιτικών επιλογών και 
προτεραιοτήτων, με πραγματική ενίσχυση της 
επιχειρηματικότητας και της απασχόλησης που 
θεμελιώνεται σε ρεαλιστικές προοπτικές».
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■■ Από το 2017 η 
καταβολή του ΚΕΑ

Ξεκινά από την 1η Ιανουαρίου η καταβολή του 
Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης για πο-
λίτες που διαβιούν σε συνθήκες ακραίας φτώ-
χειας. Το επίδομα θα συνδέεται με μία σειρά 
από κοινωνικές παροχές και μέτρα επανένταξης 
στην αγορά εργασίας.

Σε κάθε ενήλικο αντιστοιχεί ποσό 200 ευρώ τον 
μήνα που προσαυξάνεται κατά 100 ευρώ αν 
υπάρχει σύζυγος και κατά 50 ευρώ για κάθε τέ-
κνο. Η ένταξη των δικαιούχων στο ΚΕΑ μπορεί 
να γίνεται ανά πάσα στιγμή με κριτήριο το εισό-
δημά τους των τελευταίων έξι μηνών.

Οι δικαιούχοι του ΚΕΑ θα έχουν παράλληλα και 
την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη των ανα-
σφάλιστων, παροχή σχολικών γευμάτων για τα 
παιδιά, κοινωνικό τιμολόγιο σε ρεύμα και νερό.

■■ Νέα τεκμήρια στα Ι.Χ. 
Τι αλλάζει για μεγάλο 
και μικρό κυβισμό

Μείωση και του ετήσιου τεκμηρίου των ΙΧ μεγά-
λου κυβισμού εξετάζει το υπουργείο Οικονομι-
κών ως κίνητρο για την άρση ακινησίας οχημά-
των από τους ιδιοκτήτες τους. Στο επιτελείο της 
Καραγιώργη Σερβίας βρίσκονται στο τελευταίο 
στάδιο της επεξεργασίας των προτάσεων για τα 
νέα τέλη κυκλοφορίας και τα τεκμήρια διαβίω-
σης με στόχο των αλλαγών την αύξηση των φο-
ρολογικών εσόδων από την άρση της ακινησίας 
πολλών ΙΧ.

Οι αλλαγές στα τέλη κυκλοφορίας αναμένεται 
να οριστικοποιηθούν έως τα μέσα Νοεμβρίου 

και στη συνέχεια να φορτωθούν τα νέα ειδοποι-
ητήρια στο Taxisnet προκειμένου οι φορολογού-
μενοι να τα εξοφλήσουν έως το τέλος του έτους.

Σε ό,τι αφορά στα τεκμήρια διαβίωσης για τα ΙΧ 
βρίσκονται στο τραπέζι δυο εναλλακτικές προ-
τάσεις. Η πρώτη πρόταση προβλέπει τη σύν-
δεση του ετήσιου τεκμηρίου διαβίωσης με την 
εμπορική αξία των οχημάτων. Η σύνδεση αυτή 
μελετάται να γίνει με βάση τις αξίες που έχουν 
υπολογίσει οι ασφαλιστικές εταιρείες για τις 
αποζημιώσεις πυρός και κλοπής ενώ υπάρχει 
και η σκέψη για χρησιμοποίηση της αρχικής 
λιανικής τιμής των αυτοκινήτων που θα απο-
μειώνεται με βάση τα έτη στα οποία το όχημα 
βρίσκεται σε κυκλοφορία. Η δεύτερη λύση που 

εξετάζεται και είναι περισσότερο πιθανό να υι-
οθετηθεί προβλέπει την οριζόντια μείωση του 
ετήσιου τεκμηρίου διαβίωσης κατά 20% έως 
30% για τα οχήματα άνω των 2.000 κυβικών και 
ηλικίας άνω των 10 ετών.

Στο ΥΠΟΙΚ θεωρούν ότι τα πολύ υψηλά τεκμή-
ρια σε οχήματα μεγάλης ηλικίας και κυβισμού 
αποτελούν, μαζί με τα υψηλά τέλη κυκλοφορί-
ας, έναν από τους βασικούς παράγοντες που 
έχουν αναγκάσει τους ιδιοκτήτες τους να κα-
ταθέσουν πινακίδες. Για παράδειγμα, το ετήσιο 
τεκμήριο διαβίωσης για ένα ΙΧ 2.500 κυβικών 
ηλικίας 12 ετών είναι σήμερα 6.650 ευρώ, ποσό 
που δεν έχει καμία σχέση με το πραγματικό ετή-
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σιο κόστος συντήρησης και χρήσης του ΙΧ. Για 
λόγους σύγκρισης θα πρέπει να σημειωθεί ότι 
ένα αντίστοιχο ΙΧ 12 ετών αλλά 1.200 κυβικών 
έχει ετήσιο τεκμήριο 2.000 ευρώ, δηλαδή 70% 
χαμηλότερο.

Τέλη κυκλοφορίας

Στα τέλη κυκλοφορίας οι αλλαγές που έχουν πέ-
σει στο τραπέζι προβλέπουν:

•	 Tη μείωση των τελών για τα οχήματα υψη-
λού κυβισμού που έχουν πρωτοκυκλοφορή-
σει πριν το 2002.

•	 Tον υπολογισμό των τελών με βάση τους 
εκπεμπόμενους ρύπους για τα οχήματα που 
έχουν πρωτοκυκλοφορήσει από το 2007 και 
μετά

•	 Tην αλλαγή της κλίμακας υπολογισμού των 
τελών με βάση του ρύπους (ευρώ ανά γραμ-
μάριο).

•	 Tη μείωση του ορίου ρύπων για την απαλ-
λαγή από τα τέλη από τα 90 στα 85 ή και 80 
γραμμάρια διοξειδίου του άνθρακα.

Από τις παραπάνω αλλαγές αναμένεται μείωση 
των τελών για τα οχήματα ηλικίας άνω των 15 
ετών και αυξήσεις για τα οχήματα ηλικίας έως 
10 ετών και αυτά με χαμηλούς ρύπους.

Online Φόρμες
www.acsmi.gr

Φόρμα Επιχειρηματικής Συνεργασίας

Ερωτηματολόγιο Ικανοποίησης από τις Υπηρεσίες του ΒΕΑ 

Link:  http://www.vea.gr/Portals/0/business_database_form.pdf 

Link:  http://www.vea.gr/Portals/0/acsmi_questionnaire.pdf 
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 Κλαδικά

ΓΣΕΒΕΕ
Προϋπολογισμός 2017

■■ Εν αμφιβόλω η 
επιστροφή της 
ελληνικής οικονομίας 
στην ανάπτυξη

Ο προϋπολογισμός του 2017 που κατατέθηκε 
στο Ελληνικό Κοινοβούλιο, εν μέσω συνέχισης 
της διαπραγμάτευσης για τη δεύτερη αξιολόγη-
ση επιβεβαιώνει  -όπως εκτιμά- τις αρχικές επι-
φυλάξεις της ΓΣΕΒΕΕ σχετικά με τη δυνατότητα 
της ελληνικής οικονομίας να εισέλθει σε ένα βι-
ώσιμο και στέρεο διάδρομο ανάπτυξης, ενόσω 
η ασκούμενη οικονομική πολιτική παραμένει 
υφεσιακή.

Όπως είχε σημειωθεί στην ανάλυση του προ-
σχεδίου του προϋπολογισμού, «Πρόκειται για 
ένα σχέδιο προϋπολογισμού χωρίς ισχυρή ταυ-
τότητα, που αναπαράγει το παρελθόν, ενώ στη-
ρίζεται σε ορισμένες πολύ ισχυρές υποθέσεις, 
τις οποίες η οικονομική πραγματικότητα έχει 
διαψεύσει διαδοχικά σε αντίστοιχα σχέδια προ-
ϋπολογισμών τα προηγούμενα χρόνια».  

Σύμφωνα με τη ΓΣΕΒΕΕ, ο προϋπολογισμός του 
2017 ακολουθεί χωρίς αποκλίσεις τα συμφωνη-
θέντα όλων των προγραμμάτων προσαρμογής 
των προηγούμενων ετών και προοιωνίζεται 
ακόμη ένα έτος επίπονων προσπαθειών από τις 
ελληνικές επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά. 

Η ελληνική οικονομία ενώ έχει καταφέρει από 
το 2014 και μετά, έπειτα από θυσίες της τάξεως 
των 30 δις σε δαπάνες από το 2010 έως 2016 και 
αύξηση 9 ποσοστιαίων μονάδων του ΑΕΠ σε φό-
ρους, να επιτυγχάνει συστηματικά όλους τους 
δημοσιονομικούς στόχους, βρίσκεται πλέον σε 
ένα κρίσιμο σταυροδρόμι αποφάσεων. 

Η μονοδιάστατη έμφαση στην επίτευξη υψηλών 
πρωτογενών πλεονασμάτων τείνει να γίνει από 
μοχλός εξυγίανσης της οικονομίας σε ανασταλ-
τικό παράγοντα για τις επενδύσεις και την ανά-
πτυξη. Είναι χαρακτηριστικό ότι από τις χώρες 
που εφάρμοσαν προγράμματα δημοσιονομικής 
προσαρμογής, η Ελλάδα υπέστη τη μεγαλύτερη 
περικοπή δαπανών, το διαθέσιμο εισόδημα κα-
τέρρευσε κατά 1/3 μεοσταθμικά, οι επιχειρήσεις 
αποψιλώθηκαν κατά 25%.   

«Αυτή η εμμονή στην αέναη καθοδική δημοσι-
ονομική προσαρμογή, με τη συνακόλουθη φο-
ρολογική επιδρομή και καταβαράθρωση της 
δημόσιας δαπάνης προκαλεί πλέον τα αντίθετα 
αποτελέσματα από αυτά που οι εισηγητές της 

διακηρύττουν. Μειώνουν τη δυνητική κατα-
νάλωση, αναστέλλουν τις επενδυτικές πρωτο-
βουλίες και υπονομεύουν την προσπάθεια της 
ελληνικής οικονομίας να βρεθεί σε βιώσιμη 
τροχιά ανάπτυξης», αναφέρει η ΓΣΕΒΕΕ στην 
ανακοίνωση της.
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■■ Επιδείνωση του 
οικονομικού κλίματος 
δείχνουν τα στοιχεία 
του ΙΟΒΕ

Επιδείνωση του οικονοµικού κλίµατος στην 
Ελλάδα, µε υποχώρηση της καταναλωτικής 
εµπιστοσύνης, διαπιστώνεται τον Νοέμβριο, 
σύμφωνα με τα στοιχεία του Ιδρύματος Οικονο-
μικών και Βιομηχανικών Ερευνών (ΙΟΒΕ). 

Συγκεκριμένα, µετά από τρεις µήνες ανόδου, 
ο ∆είκτης Οικονοµικού Κλίµατος στην Ελλάδα 
κινείται πτωτικά τον Νοέµβριο, καθώς διαµορ-
φώνεται στις 92,4 µονάδες (από 93,8 µονάδες 
τον Οκτώβριο). Πρόκειται πάντως για επίδοση 
υψηλότερη της αντίστοιχης περυσινής (87,1 µο-
νάδες). 

Σύμφωνα με τον ΙΟΒΕ, η αλλαγή τάσης στο οικο-
νοµικό κλίµα προκύπτει ως αποτέλεσµα κυρίως 
της υποχώρησης της καταναλωτικής εµπιστο-
σύνης και δευτερευόντως της επιδείνωσης των 
προσδοκιών στη Βιοµηχανία. Αντίθετα, στις 
Υπηρεσίες, στο Λιανικό εµπόριο και στις Κατα-
σκευές σηµειώνεται βελτίωση των σχετικών 
εκτιµήσεων και προβλέψεων. 

Οι προβλέψεις πάντως των νοικοκυριών για 
την οικονοµική τους κατάσταση και για την οι-
κονοµική κατάσταση της χώρας το επόµενο 
12µηνο παραµένουν ιδιαίτερα απαισιόδοξες. 

Αναλυτικότερα: 

•	 Στη Βιοµηχανία, οι θετικές προβλέψεις για 
την παραγωγή τους προσεχείς µήνες εξα-
σθενούν, το ισοζύγιο στις εκτιµήσεις για τα 
αποθέµατα κλιµακώνεται ήπια, ενώ οι αρνη-
τικές εκτιµήσεις για τις παραγγελίες και τη 
ζήτηση παραµένουν στα ίδια επίπεδα. 

•	 Στις Υπηρεσίες, οι εκτιµήσεις για την τρέ-
χουσα κατάσταση των επιχειρήσεων δεν µε-
ταβάλλονται, ενώ εκείνες για την τρέχουσα 
ζήτηση βελτιώνονται, µε τις προβλέψεις για 
τη βραχυπρόθεσµη εξέλιξή της να επιδεινώ-
νονται οριακά. 

■■ Ασφυξία στην 
αγορά λόγω της μη 
απόδοσης ΦΠΑ 

Σε μείζον πρόβλημα εξελίσσεται ο ΦΠΑ που 
καταγράφεται και βεβαιώνεται, αλλά δεν πλη-
ρώνεται. Εκατοντάδες χιλιάδες επιχειρήσεις 
και ελεύθεροι επαγγελματίες επιλέγουν να κα-
θυστερήσουν την εξόφληση βεβαιωμένου ΦΠΑ 
μόνο και μόνο για να χρησιμοποιήσουν τα σχε-
τικά ποσά ως κεφάλαια κίνησης αναλαμβάνο-
ντας το κόστος αυτής της ιδιότυπης «χρηματο-
δότησης».

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων που αφορούν 
στην παρακολούθηση της φορολογικής διοίκη-
σης η εισπραξιμότητα του ΦΠΑ, αν και βρίσκε-
ται υψηλότερα σε σχέση με τους υπόλοιπους 
φόρους αφού η εφορία είναι ιδιαίτερα αυστηρή 
για το θέμα της μη απόδοσης παρακρατούμενων 
και επιρριπτόμενων φόρων, διαμορφώνεται 
λίγο πάνω από το 80%.

Πιο συγκεκριμένα, την περίοδο Ιανουαρίου-Ο-
κτωβρίου η συνολική εισπραξιμότητα του ΦΠΑ 
ανήλθε στο 84,6%. Το ποσοστό αυτό είναι αυ-
ξημένο σε σχέση με το σύνολο του έτους 2015 
και 2014 που η εισπραξιμότητα ήταν 81,5% και 
84,3% αλλά πολύ χαμηλότερο του έτους 2013 
που η εισπραξιμότητα του ΦΠΑ ήταν 90,67%. 

Η καθυστέρηση της πληρωμής ΦΠΑ δημιουργεί 
κόστος για τις επιχειρήσεις αφού το δημόσιο 
χρεώνει προσαύξηση περίπου 0,7% το μήνα, 
ακόμη και για καθυστέρηση μιας ημέρας.
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καταπολέμησης της φοροδιαφυγής καθώς μέσω 
αυτής θα επιχειρηθεί μια σε πραγματικό χρόνο 
παρακολούθηση της έκδοσης φορολογικών στοι-
χείων στην αγορά.

Όπως σημειώνουν στελέχη του ΥΠΟΙΚ μέσω της 
διασύνδεσης θα παρακολουθείται η φορολογι-
κή συμπεριφορά των επιχειρήσεων όταν στην 
περιοχή τους βρίσκονται ελεγκτές της εφορίας 
και όταν αντίστοιχα απουσιάζουν. Όταν διαπι-
στώνονται μεγάλες διαφορές τότε θα εκδίδεται 
εντολή φορολογικού ελέγχου. Σε κάθε περίπτω-
ση πρόκειται για μια κίνηση που στοχεύει στην 
βελτίωση της φορολογικής συμμόρφωσης.

■■ Μπλόκο της εφορίας 
σε εταιρείες με έδρα 
Βουλγαρία, Κύπρο και 
Μάλτα

Ως «φορολογικοί παράδεισοι» παρουσιάζονται 
χώρες όπως η Βουλγαρία, η Κύπρος και η Μάλτα 
μέσω διαφημίσεων με αποτέλεσμα πολλοί επι-

•	 Στο Λιανικό Εµπόριο, οι θετικές εκτιµήσεις 
για τις τρέχουσες πωλήσεις αυξάνονται, ενώ 
και οι αισιόδοξες προβλέψεις για τη βραχυ-
πρόθεσµη εξέλιξή τους παραµένουν αµετά-
βλητες, µε το δείκτη των αποθεµάτων να κι-
νείται προς τα κάτω.

•	 Στις Κατασκευές, οι πολύ απαισιόδοξες 
προβλέψεις για το πρόγραµµα εργασιών των 
επιχειρήσεων και περισσότερο οι αρνητικές 
προβλέψεις για την απασχόληση αµβλύνο-
νται αµφότερες. 

•	 Στην Καταναλωτική Εµπιστοσύνη, ο σχε-
τικός δείκτης επιδεινώνεται ως αποτέλεσµα 
των πιο δυσµενών προβλέψεων των νοικο-
κυριών για την οικονοµική τους κατάσταση 
και για την οικονοµική κατάσταση της χώ-
ρας το επόµενο 12µηνο, της αµβλυνόµενης 
πρόθεσης για αποταµίευση, αλλά και των 
περισσότερο απαισιόδοξων προβλέψεων 
για την εξέλιξη της ανεργίας.

■■ Έρχεται η 
ηλεκτρονική 
διασύνδεση 
ταμειακών με το taxis

Τη διασύνδεση των ταμειακών μηχανών με το 
taxisnet προβλέπει διάταξη του πολυνομοσχε-
δίου στο οποίο περιλαμβάνεται η ρύθμιση για 
τις αδήλωτες καταθέσεις και το πλαστικό χρήμα. 

Σύμφωνα με όσα ορίζονται στο πολυνομοσχέδιο 
οι επιχειρήσεις θα πρέπει να διαβιβάζουν ηλε-
κτρονικά σε βάση δεδομένων της φορολογικής 
διοίκησης τα στοιχεία για τα τιμολόγια και τις 
αποδείξεις που εκδίδουν.

Η διάταξη που κατατέθηκε αποτελεί ένα σημα-
ντικό βήμα για να διασυνδεθούν οι φορολογικοί 
μηχανισμοί των επιχειρήσεων και των επαγγελ-
ματιών με τις υποδομές της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημοσίων Εσόδων. Η διασύνδεση αποτελεί 
ένα επιπλέον βήμα προς την κατεύθυνση της 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΑ  Θ Ε Μ Α Τ Α

//  ΝΟΕΜΒΡΙOΣ-ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 201615



 Οικονομικά

χειρηματίες να μεταφέρουν την έδρα της επιχεί-
ρησης τους, προκειμένου να καταβάλουν χαμη-
λότερους φόρους.

Από την πλευρά τους, έμπειροι φοροτεχνικοί 
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου.  Ο νέος Κώ-
δικας Φορολογίας Εισοδήματος που ψηφίστηκε 
το 2013 και έκτοτε επικαιροποιήθηκε με σειρά 
νομοθετικών παρεμβάσεων, προβλέπει ξεκά-
θαρα ότι τα κέρδη που εμφανίζονται στο εξω-
τερικό φορολογούνται στην Ελλάδα- δηλαδή με 
τους ελληνικούς φορολογικούς συντελεστές- αν 
επί της ουσίας η διοίκηση της αλλοδαπής επι-
χείρησης ασκείται από την Ελλάδα.

Με άλλα λόγια το «ανοίγω μια εταιρεία στη 
Βουλγαρία ή την Κύπρο και γλιτώνω φόρους» 
είναι, όπως τονίζουν, τουλάχιστον παρακινδυ-
νευμένο αφού το υπουργείο Οικονομικών έχει 
το νομικό οπλοστάσιο για να επιβάλει τους ελ-
ληνικούς φορολογικούς συντελεστές στα κέρδη 
που εμφανίζονται στο εξωτερικό.

Κύκλοι του ΥΠΟΙΚ έχουν αρχίσει ήδη να συγκε-
ντρώνουν στοιχεία για τις παραπάνω επιχειρή-
σεις που έχουν συσταθεί σε γειτονικές χώρες 
και για τις οποίες υπάρχουν ενδείξεις ότι απο-
τελούν μια νομική ντρίπλα για να μην πληρώνο-
νται φόροι στην Ελλάδα.

Όλα τα παραπάνω αποτελούν στοιχεία για ελ-
ληνική επιχειρηματική παρουσία στο εξωτερικό 
με ενδείξεις για έρευνα για την πιθανότητα φο-
ροαποφυγής. Δηλαδή ότι το εισόδημα ουσιαστι-
κά παράγεται στην Ελλάδα αλλά λόγω τυπικής 
ύπαρξης του εκδότη των τιμολογίων στο εξωτε-
ρικό, φορολογείται εκτός συνόρων. Μόνο που ο 
φορολογικός νομοθέτης έχει κάνει σχετική πρό-
βλεψη για να αντιμετωπίσει τη φοροαποφυγή. 

Στο άρθρο 4 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήμα-
τος (ν4172/13) προβλέπονται, μεταξύ άλλων, τα 
εξής: ένα νομικό πρόσωπο ή μία νομική οντό-
τητα (όπως οι επιχειρήσεις) είναι φορολογικός 
κάτοικος Ελλάδας για οποιοδήποτε φορολο-
γικό έτος, εφόσον ο τόπος άσκησης πραγματι-
κής διοίκησης είναι στην Ελλάδα οποιαδήποτε 
περίοδο στη διάρκεια του φορολογικού έτους. 
Τι σημαίνει ότι ο «τόπος άσκησης πραγματικής 

διοίκησης» είναι στην Ελλάδα;

Αυτό, όπως ορίζει ο νόμος, κρίνεται  με βάση τα 
πραγματικά περιστατικά και τις συνθήκες λαμ-
βάνοντας υπόψη ιδίως τα εξής:

α) τον τόπο άσκησης καθημερινής διοίκησης, 

β) τον τόπο λήψης στρατηγικών αποφάσεων, 

γ) τον τόπο ετήσιας γενικής συνέλευσης των με-
τόχων ή εταίρων, 

δ) τον τόπο τήρησης βιβλίων και στοιχείων, 

ε) τον τόπο συνεδριάσεων του διοικητικού συμ-
βουλίου ή όποιου άλλου εκτελεστικού οργάνου 
διοίκησης, 

στ) την κατοικία των μελών του διοικητικού 
συμβουλίου ή όποιου άλλου εκτελεστικού ορ-
γάνου διοίκησης. 

Και καταλήγει η σχετική διάταξη: «Σε συνδυα-
σμό με τη συνδρομή των παραπάνω περιστατι-
κών και συνθηκών είναι δυνατόν να συνεκτιμά-
ται και η κατοικία της πλειοψηφίας των μετόχων 
ή εταίρων».

Τι λένε όλα τα παραπάνω. Αν ένας Έλληνας φο-
ρολογικός κάτοικος έχει συστήσει μια επιχείρη-
ση στη Βουλγαρία και επί της ουσίας τη διευθύ-
νει από την Ελλάδα, τότε τα κέρδη που παράγει 
αυτή η εταιρεία πρέπει να φορολογηθούν στην 
Ελλάδα αφού αυτή η επιχείρηση θεωρείται «φο-
ρολογικός κάτοικος Ελλάδας».

■■ Νέο άλμα στα χρέη 
προς την Εφορία τον 
Οκτώβριο 

Νέο άλμα ύψους 1,4 δισ. ευρώ πραγματοποίη-
σαν τον Οκτώβριο οι ληξιπρόθεσμες οφειλές 
των φορολογούμενων προς το Δημόσιο, καθώς 
όλο και περισσότεροι αφήνουν απλήρωτους φό-
ρους. Την ίδια ώρα, αυξάνονται συνεχώς οι φο-
ρολογούμενοι εναντίον των οποίων επιβάλλο-
νται μέτρα αναγκαστικής είσπραξης, όπως είναι 
οι κατασχέσεις. 
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Σύμφωνα με τα στοιχεία που δόθηκαν πριν λίγο 
στη δημοσιότητα από τη Γραμματεία Εσόδων, οι 
νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το Δημόσιο 
(δηλαδή αυτές που δημιουργήθηκαν από την 
αρχή του έτους) διαμορφώθηκαν τον Οκτώβριο 
στα 11,73 δισ. ευρώ από 10,34 δισ. που  ήταν τον 
Σεπτέμβριο (αύξηση κατά 1,4 δισ. ευρώ).

Όσον αφορά τις καθαρά φορολογικές οφειλές, 
αυτές αυξήθηκαν τον Οκτώβριο κατά 1 δισ. 
ευρώ. Από τα στοιχεία προκύπτει επίσης ότι η 
Γραμματεία Εσόδων έχει ήδη επιβάλει μέτρα 
αναγκαστικής είσπραξης σε 803.803 οφειλέτες 
δηλαδή σε περίπου έναν στους δύο φορολο-
γούμενους με οφειλές στους οποίους μπορεί να 
επιβάλει μέτρα. Συνολικά οι φορολογούμενοι 
που έχουν ληξιπρόθεσμες οφειλές στο Δημόσιο 
(φυσικά και νομικά πρόσωπα) ανέρχονται σε 4,3 
εκατ.

Οι συνολικές ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το 
Δημόσιο ανήλθαν τον Οκτώβριο σε 93,93 δισ. 
ευρώ.

■■ Νέος «κόφτης» για 
τη ρύθμιση των 100 
δόσεων

Αυστηρότερα είναι τα κριτήρια από την 1η Ια-
νουαρίου 2017 για την παραμονή των φορολο-
γούμενων στη ρύθμιση των 100 δόσεων σε πε-
ρίπτωση που καθυστερούν να πληρώσουν ή να 
ρυθμίσουν τις νέες οφειλές τους.

Με βάση την ισχύουσα νομοθεσία με την έλευ-
ση του επόμενου έτους ενεργοποιείται η διά-
ταξη με βάση την οποία χάνεται αυτόματα η 
ρύθμιση για φορολογουμένους, οι οποίοι έχουν 
κάνει χρήση του δεκαπενθήμερου περιθωρίου 
εξόφλησης νέων οφειλών στη διάρκεια του προ-
ηγούμενου εξαμήνου, εφόσον δεν πληρώσουν 
εμπρόθεσμα οποιαδήποτε νέα οφειλή τους στην 
εφορία.

Συγκεκριμένα, από την 1η Ιουλίου 2016 και έως 
τις 31 Δεκεμβρίου 2017 οι φορολογούμενοι οι 
οποίοι έχουν ενταχθεί στη ρύθμιση των εκατό 

δόσεων δεν τη χάνουν, εφόσον εξοφλήσουν (ή 
εντάξουν στην πάγια ρύθμιση των 12 δόσεων) 
το αργότερο εντός δεκαπέντε ημερών από την 
ημερομηνία πληρωμής κάθε νέα οφειλή τους 
προς την Εφορία.

Αυτό σημαίνει ότι ένας φορολογούμενος ο οποί-
ος έχει ενταχθεί στη ρύθμιση των εκατό δόσεων 
και οφείλει έως τις 31 Δεκεμβρίου την τέταρτη 
δόση του ΕΝΦΙΑ δεν θα χάσει τη ρύθμιση, ακόμα 
και αν πληρώσει τη δόση του φόρου ακινήτων 
εκπρόθεσμα (με την προβλεπόμενη προσαύξη-
ση) στις 14 Ιανουαρίου.

Σύμφωνα με τις νέες διατάξεις, οι οποίες ενερ-
γοποιούνται από την πρώτη μέρα του Ιανουα-

ρίου, ο συγκεκριμένος φορολογούμενος, για να 
μη χάσει τη ρύθμιση, θα πρέπει στη διάρκεια 
του προηγουμένου εξαμήνου (από τον Ιούλιο 
έως τον Δεκέμβριο) να μην έχει κάνει χρήση του 
περιθωρίου των 15 ημερών. 

Αν για παράδειγμα καθυστέρησε σε σχέση με 
την προθεσμία να καταβάλει τη δεύτερη δόση 
του φόρου εισοδήματος (έως τα τέλη Σεπτεμβρί-
ου) κατά 15 ημέρες, νέα καθυστέρηση κατά 15 
ημέρες θα οδηγήσει σε απώλεια της ρύθμισης. Η 
ευελιξία της καθυστέρησης κατά 15 ημέρες στην 
εξόφληση ή τη ρύθμιση νέων οφειλών θα παρέ-
χεται πλέον μία φορά το εξάμηνο.
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■■ Ξεκίνησαν 
οι αυτόματοι 
συμψηφισμοί 
επιστροφών φόρων 
με οφειλές

Στις περίπου 93.000 έχουν φτάσει οι συμψηφι-
σμοί για φορολογούμενους, που έχουν μόνο μία 
αρρύθμιστη οφειλή και οι ενδιαφερόμενοι ανα-
μένεται να λάβουν σχετικό email.

Σύμφωνα με τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων 
Εσόδων «ολοκληρώθηκε το πρώτο στάδιο συμ-
ψηφισμού επιστροφών φόρου εισοδήματος φυ-
σικών προσώπων με αρρύθμιστες οφειλές. Πρό-
κειται για διαδικασία, που πραγματοποιείται 
για πρώτη φορά από τις υπηρεσίες της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, με στόχο την 
περαιτέρω εμπέδωση της φορολογικής δικαιο-
σύνης, τη διευκόλυνση των φορολογουμένων 
και τη μείωση των συναλλαγών».

«Στο πρώτο στάδιο, έγιναν 92.958 συμψηφισμοί, 
που αφορούσαν στα έτη 2014, 2015 και 2016, για 
τους φορολογούμενους, που έχουν μόνο μία 
αρρύθμιστη οφειλή. Το ποσό του συμψηφισμού 
έφτασε τα 6.755.798 ευρώ. Στους ενδιαφερόμε-
νους πολίτες θα αποσταλεί ηλεκτρονικό ενημε-
ρωτικό μήνυμα» προστίθεται.

Άμεσα, η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης της Γ.Γ.Δ.Ε. θα προχωρήσει στο δεύτερο 
στάδιο, που αφορά σε φορολογούμενους, που 
έχουν τουλάχιστον δύο αρρύθμιστες οφειλές, 
επισημαίνεται στην ανακοίνωση.

■■ Νέους φόρους φέρνει 
ο προϋπολογισμός 	
του 2017

Νέα φορολογική επιβάρυνση ύψους 2,5 δισ. 
ευρώ φέρνει το τελικό κείμενο του προϋπολογι-
σμού του 2017 που κατατέθηκε στη Βουλή. Ανα-
λυτικότερα, το επόμενο έτος επιβάλλονται φο-
ρολογικά μέτρα 2,447 δισ. ευρώ για να φέρουν 
στα δημόσια ταμεία πρόσθετα έσοδα 1,039 δισ. 
ευρώ από άμεσους και έμμεσους φόρους. Συ-
νολικά τα φορολογικά έσοδα θα ανέλθουν στα 
46,85 δισ. ευρώ αυξημένα κατά 2,3% σε σχέση 
με το 2016.

Το μεγαλύτερο βάρος πέφτει στους έμμεσους 
φόρους οι οποίοι αυξάνονται κατά 1,335 δισ. 
ευρώ (από 25,108 δισ. ευρώ φέτος στα 26,443 
δισ. ευρώ το 2017). Τα τακτικά έσοδα του προ-
ϋπολογισμού προβλέπεται να ανέλθουν σε 51 
δισ. ευρώ από 50,477 δισ. ευρώ φέτος, ενώ συ-
νολικά τα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού 
προβλέπεται να διαμορφωθούν στα 54,529 δισ. 
ευρώ από 52,479 δισ. ευρώ, που εκτιμάται ότι θα 
κλείσουν φέτος.

Συγκεκριμένα:

•	 Οι άμεσοι φόροι θα διαμορφωθούν στα 
20,415 δισ. ευρώ από 20,711 δισ. ευρώ φέτος.

•	 Ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων, 
αναμένεται να διαμορφωθεί στα 9,17 δισ. 
ευρώ, αυξημένος κατά 1,161 δισ. ευρώ ένα-
ντι του 2016, λόγω κυρίως της αναμόρφω-
σης της φορολογίας εισοδήματος.

•	 Μειωμένα κατά 242 εκατ. ευρώ έναντι του 
2016 θα είναι τα έσοδα από το φόρο εισοδή-
ματος νομικών προσώπων λόγω της επίδρα-
σης του αυξημένου ποσοστού προκαταβο-
λής το 2016.

•	 Οι φόροι στιην περιουσία προβλέπεται να 
ανέλθουν σε 3,132 δισ. ευρώ από 3,533 δισ. 
ευρώ φέτος.

•	 Οι εισπράξεις από το ΦΠΑ αναμένεται να 
ανέλθουν στα 15,476 δισ. ευρώ αυξημένες 
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κατά 769 εκατ. ευρώ έναντι του 2016.

•	 Οι φόροι κατανάλωσης θα διαμορφωθούν 
στα 9,547 δισ. ευρώ αυξημένοι κατά 712 
εκατ. ευρώ έναντι του 2016, λόγω κυρίως 
των αυξήσεων που έρχονται από τις αρχές 
του νέου έτους στα καύσιμα και τα τσιγάρα, 
τον καφέ, τα ηλεκτρονικά τσιγάρα, τη σταθε-
ρή τηλεφωνία.

O «λογαριασμός» των 2,44 δισ. ευρώ που θα 
κληθούν να πληρώσουν το επόμενο έτος τα νοι-
κοκυριά και οι επιχειρήσεις θα προέλθει:

•	 716 εκατ. ευρώ από την αναμόρφωση του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος και συγκε-
κριμένα από τις αλλαγές που έγιναν στην 
φορολογική κλίμακα και το «ψαλίδισμα» 
των αφορολογήτων ορίων, την αύξηση του 
φόρου για τα εισοδήματα από ακίνητα, την 
αύξηση της προκαταβολής φόρου στο 100% 
για τους ελεύθερους επαγγελματίες και 
αγρότες, την αύξηση του φόρου από το 26% 
στο 29% για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις 
με κέρδη έως 50.000 ευρώ.

•	 668,5 εκατ. ευρώ από την αύξηση της ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης.

•	 218,4 εκατ. ευρώ από την πλήρη εφαρμογή 
της αύξησης του συντελεστή ΦΠΑ από το 
23% στο 24% για δεκάδες αγαθά και υπηρε-
σίες.

•	 12,5 εκατ. ευρώ από τις αλλαγές στη φορο-
λογία των αυτοκινήτων (τέλη ταξινόμησης, 
τέλη κυκλοφορίας).

•	 91 εκατ. ευρώ από την αύξηση του φόρου ει-
σοδήματος στα εταιρικά οχήματα.

•	 439,6 εκατ. ευρώ από την αύξηση των Ειδι-
κών Φόρων Κατανάλωσης στα καύσιμα και 
το πετρέλαιο θέρμανσης. Από από την 1η Ια-
νουαρίου 2017 ο ΕΦΚ στη βενζίνη αυξάνεται 
κατά 3 λεπτά το λίτρο, από τα 0,67 στα 0,7 
ευρώ, ενώ στο πετρέλαιο κίνησης ανεβαίνει 
κατά 8 λεπτά το λίτρο, από τα 0,33 στα 0,41 
ευρώ. Ο ΕΦΚ στο υγραέριο κίνησης θα αυξη-
θεί κατά 10 λεπτά το λίτρο, από τα 0,33 στα 
0,43 ευρώ το λίτρο.

•	 19,3 εκατ. ευρώ από την αναμόρφωση της 
φορολογίας στα επενδυτικά οχήματα.

•	 14,6 εκατ. ευρώ από την επιβολή τέλους στη 
συνδρομητική τηλεόραση, μέτρο το οποίο 
επιβλήθηκε τον περασμένο Ιούνιο.

•	 25,8 εκατ. ευρώ από την αύξηση του Ειδικού 
Φόρου Κατανάλωσης στη μπύρα.

•	 142 εκατ. ευρώ από την αύξηση του φόρου 
κατανάλωσης στα τσιγάρα και τον καπνό και 
την επιβολή φόρου στα ηλεκτρονικά τσιγά-
ρα. Από την 1η Ιανουαρίου 2017 αυξάνονται 
οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης στα τσιγάρα 
και τα λοιπά προϊόντα καπνού.

•	 62 εκατ. ευρώ από την επιβολή φόρου στον 
καφέ.

•	 54,2 εκατ. ευρώ από την επιβολή τέλους 
στην σταθερή τηλεφωνία. Από την 1η Ια-
νουαρίου 2017 επιβάλλεται νέο φορολογικό 
τέλος 5% σε κάθε μηνιαίο ή διμηνιαίο λογα-
ριασμό τηλεπικοινωνιακών τελών σταθερής 
τηλεφωνίας.

Πάντως, δεν θα επιτευχθεί φέτος ο στόχος για 
έσοδα αποκρατικοποιήσεων καθώς προβλέπο-
νται περίπου 500 εκατ. ευρώ ως έσοδα.

Το 2017 αναμένονται έσοδα 2,03 δισ. ευρώ κυρί-
ως από την πώληση των περιφερειακών αερο-
δρομίων, του ΔΕΣΦΑ και του Ελληνικού.

Η υπεραπόδοση στα φορολογικά έσοδα, φέτος, 
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σιμα,

•	 δεν έχουν, εφόσον πρόκειται για εταιρείες 
ή λοιπά νομικά πρόσωπα για τα οποία προ-
βλέπεται εκ του νόμου στάδιο εκκαθάρισης, 
χρηματικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις, 
ανεξαρτήτως αντικειμένου εργασιών της 
επιχείρησης τους.

ΙΙ. Προϋποθέσεις υπαγωγής

•	 Για τα φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές 
οντότητες, μέσω του ΟΠΣ, επαληθεύεται η 
μη ύπαρξη επαγγελματικού οχήματος ιδιω-
τικής χρήσεως.

ΙΙΙ. Διαπίστωση πραγματικού χρόνου 
διακοπής

•	 Για τη διαπίστωση του πραγματικού χρόνου 
παύσης των εργασιών, λαμβάνονται υπόψη 
τα παρακάτω:

1. Η άσκηση ή μη της επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας, κατά το κρινόμενο διάστημα, η οποία 
αποδεικνύεται από την έκδοση και λήψη φο-
ρολογικών στοιχείων, όπως προκύπτει από τα 
υποβληθέντα αρχεία μέσω των καταστάσεων 
πελατών και προμηθευτών, καθώς και τα αρχεία 
που δημιουργούν οι Φ.Η.Μ.

2. Η μη διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλα-
γών, ειδικότερα:

•	 α. διερευνάται αν έχουν δηλωθεί από κοι-
νοτικές επιχειρήσεις ενδοκοινοτικές παρα-
δόσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών (πλη-
ροφορία από το Σύστημα V.I.E.S.) προς το 
φορολογούμενο (φυσικά, νομικά πρόσωπα 
και νομικές οντότητες) και οι οποίες ανάγο-
νται σε μεταγενέστερο χρόνο της αιτούμε-
νης ημερομηνίας διακοπής εργασιών.

•	 β. διερευνάται αν ο φορολογούμενος έχει 
δηλώσει ενδοκοινοτικές συναλλαγές σε 
Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα ενδοκοινοτικών 
αποκτήσεων αγαθών και λήψεων υπηρεσι-
ών ή ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών 
και παρεχομένων υπηρεσιών σε μεταγενέ-
στερο χρόνο της αιτούμενης ημερομηνίας 
διακοπής εργασιών.

κατά περίπου 2 δισ. ευρώ, σύμφωνα με τις εκτι-
μήσεις του υπουργείου Οικονομικών οδηγεί σε 
σημαντική υπέρβαση του πρωτογενούς πλεονά-
σματος, φέτος, το οποίο προβλέπεται να ανέλ-
θει σε 1,09% του ΑΕΠ καταγράφοντας υπέρβαση 
περίπου 1 δισ. ευρώ σε σχέση με το στόχο για 
πλεόνασμα 0,53%.

Όπως αναφέρεται στον προϋπολογισμό, «λόγω 
της υπέρβασης του στόχου θα εξετασθεί άμε-
σα η δυνατότητα εφάπαξ διάθεσης μέρους της 
υπέρβασης σε δράσεις για την ενίσχυση της κοι-
νωνικής συνοχής και της προστασίας».

Ο νέος προϋπολογισμός ενσωματώνει παράλ-
ληλα τις εξής δράσεις: Επέκταση του Κοινωνι-
κού Εισοδήματος Αλληλεγγύης, με πιστώσεις 
760 εκατ., την ενίσχυση στους τομείς υγείας, 
περίθαλψης και κοινωνικής προστασίας με επι-
πλέον πρόβλεψη 300 εκατ. και την αύξηση του 
εθνικού σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων κατά 250 εκατ.

■■ Οδηγός για 
εκπρόθεσμη διακοπή 
επιχειρηματικής 
δραστηριότητας

Με την βοήθεια των αρμόδιων υπηρεσιών του 
Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθήνας, τα «Βιοτε-
χνικά Θέματα» μία συνοπτική καταγραφή των 
υπόχρεων, των προϋποθέσεων υπαγωγής και 
όλων των άλλων λεπτομερειών σχετικά με τις 
εκπρόθεσμες διακοπές επιχειρηματικής δρα-
στηριότητας.

Ι. Ποιους αφορά

Φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότη-
τες, που:

•	 δε διαθέτουν αποθέματα, πάγια ή εμπορεύ-
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3. Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντό-
τητες κατά την υποβολή της δήλωσης διακοπής 
εργασιών ελέγχεται αν μετά τη δηλούμενη ημε-
ρομηνία παύσης εργασιών υπάρχουν δηλώσεις 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. πράξεις διοικητικού προσδιορισμού 
του φόρου.

IV. Υποβληθείσες δηλώσεις

•	 Η υποβολή μηδενικών δηλώσεων, Φορολο-
γίας Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων ως 
προς το εισόδημα από επιχειρηματική δρα-
στηριότητα, Φορολογίας Εισοδήματος Νο-
μικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων, 
Φ.Π.Α., καθώς και η ύπαρξη βεβαιωμένων 
οφειλών, δεν επηρεάζει τη διαπίστωση της 
διακοπής βάσει του πραγματικού χρόνου 
παύσης εργασιών.

•	 Διευκρινίζεται ότι, σε κάθε περίπτωση, για 
τη διακοπή, θα πρέπει να έχουν υποβληθεί 
όλες οι φορολογικές δηλώσεις των φορολο-
γικών ετών μέχρι και τον πραγματικό χρόνο 
της παύσης εργασιών.

•	 Επισημαίνεται ότι, κατά τη διακοπή εργα-
σιών επιχειρηματικής δραστηριότητας, δεν 
υφίσταται υποχρέωση ακύρωσης των αχρη-
σιμοποίητων θεωρημένων στοιχείων, η θε-
ώρηση των οποίων διενεργήθηκε από το 
χρόνο παραγωγικής λειτουργίας του συστή-
ματος TAXIS, σε κάθε Δημόσια Οικονομική 
Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.).

V. Σχετικά με την ημερομηνία διακοπής

•	 Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντό-
τητες τα οποία προβαίνουν σε διακοπή των 
εργασιών τους με βάση τα οριζόμενα στη 
νέα απόφαση (εγκύκλιος 1163/15-11-2016), 
δηλαδή λαμβάνοντας υπόψη τον πραγμα-
τικό χρόνο παύσης των εργασιών τους και 
όχι με βάση τα αναφερόμενα στο άρθρο 8 
της ΠΟΛ 1006/2013 Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. όπως 
ισχύει, ως ημερομηνία λήξης της εκκαθάρι-
σης ή διάλυσης, κατά περίπτωση, για την 
εφαρμογή του άρθρου 68 του ν.4172/2013( 
αφορά στο χρόνο υποβολής της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος), λογίζεται η ημε-
ρομηνία του πραγματικού χρόνου παύσης 

εργασιών.

VI. Οι δυνατότητες που έχουν οι εν λόγω 
φορολογούμενοι

•	 Μπορούν να υποβάλουν, στον αρμόδιο 
υπάλληλο του τμήματος ή γραφείου Διοικη-
τικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
βρίσκεται η έδρα της επιχειρηματικής τους 
δραστηριότητας, δήλωση διακοπής εργα-
σιών (έντυπο Μ4) με βάση τον πραγματικό 
χρόνο παύσης των εργασιών τους, εντός 
τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
του πραγματικού χρόνου παύσης των εργα-
σιών τους.

•	 Ως ημερομηνία διακοπής, στην εν λόγω 
δήλωση, θα αναγράφεται ο πραγματικός 
χρόνος παύσης των εργασιών τους. Όταν η 
δήλωση διακοπής εργασιών υποβάλλεται 
πέραν της ως άνω προθεσμίας, είναι εκπρό-
θεσμη και επιβάλλεται το πρόστιμο εκατό 
ευρώ.

VΙΙ. Τι ισχύει για όσους έχουν υποχρέωση 
εγγραφής στο ΓΕΜΗ, αλλά και γί  αυτούς 
που δεν έχουν

•	 Όσοι είναι υπόχρεοι εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. 
και σκοπεύουν να προβούν σε παύση ερ-
γασιών με ημερομηνία διακοπής μετά τις 
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διαπίστωση του πραγματικού χρόνου παύ-
σης εργασιών των ως άνω προσώπων.

•	 Στις περιπτώσεις που πληρούνται οι προ-
ϋποθέσεις, συντάσσεται από τον αρμόδιο 
υπάλληλο που ορίζεται από τον Προϊστά-
μενο της Δ.Ο.Υ. ειδική έκθεση, με την οποία 
διαπιστώνεται ο πραγματικός χρόνος δια-
κοπής, η οποία, επισυνάπτεται στη δήλωση 
διακοπής εργασιών και αποτελεί απαραίτη-
το δικαιολογητικό για τη χορήγηση ή μη της 
βεβαίωσης διακοπής εργασιών.

•	 Με την ολοκλήρωση της καταχώρησης της 
δήλωσης διακοπής εργασιών στο Υποσύστη-
μα Μητρώου TAXIS, χορηγείται στο φορολο-
γούμενο βεβαίωση διακοπής εργασιών.

•	 Για τα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότη-
τες που προβαίνουν στη διακοπή των εργα-
σιών τους με την ημερομηνία λήξης των ερ-
γασιών της εκκαθάρισης ή την ημερομηνία 
ανακοίνωσης διαγραφής από το Γ.Ε.ΜΗ. ή 
την ημερομηνία λύσης τους, κατά περίπτω-
ση, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 
8 της εγκυκλίου 1006/31-12-2013 ( ο χρόνος 
που προβλέπεται για την υποβολή της δή-
λωσης διακοπής εργασιών, ορίζεται σε τριά-
ντα (30) ημέρες.

X. Από πότε ισχύει η εγκύκλιος 		
1163/15-11-2016;

Ισχύει από την ημερομηνία που δημοσιεύθη-
κε στο Φ.Ε.Κ., δηλαδή από 23-11-2016.

■■ ΟΟΣΑ: Έσπασε το 
κοντέρ η Ελλάδα στην 
υπερφορολόγηση

Ταβάνι χτύπησε η φορολόγηση στην Ελλάδα το 
2015, πραγματοποιώντας ρεκόρ για τα τελευ-
ταία 51 χρόνια. Αυτό προκύπτει από την έκθεση 
του ΟΟΣΑ για τα επίπεδα φορολόγησης στις 35 
χώρες του Οργανισμού. Ειδικότερα, τα συνολικά 
φορολογικά έσοδα στην Ελλάδα το 2015 ανήλ-

23-11-2016), απαιτείται να προσκομίσουν βε-
βαίωση διαγραφής από το Γ.Ε.ΜΗ.

•	 Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντό-
τητες τα οποία είτε δεν έχουν καν υποχρέ-
ωση εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. ή, ακόμα και αν 
έχουν, δεν εμπίπτουν στις περιπτώσεις του 
προηγούμενου εδαφίου,  είναι υποχρεωτική 
για τη βεβαίωση διακοπής εργασιών η κατά-
θεση μαζί με την υποβολή της δήλωσης δια-
κοπής εργασιών και αποδεικτικού της λύσης 
τους χωρίς η ημερομηνία δημοσίευσης της 
λύσης να είναι δεσμευτική για τη διακοπή 
των εργασιών τους.

VIII. Άλλα δικαιολογητικά

•	 Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές 
οντότητες είναι υποχρεωτική η υποβολή 
υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του Ν. 
1599/1986, ότι κατά την ημερομηνία παύσης 
εργασιών δεν είχαν εμπράγματα δικαιώμα-
τα επί ακινήτων.

IX. Ενέργειες υπαλλήλων Δ.Ο.Υ.

•	 Με την υποβολή της δήλωσης διακοπής ερ-
γασιών, ο αρμόδιος υπάλληλος της ως άνω 
Δ.Ο.Υ. ελέγχει πρωτίστως ότι, για τα ανω-
τέρω πρόσωπα, δεν έχει καταχωρηθεί στο 
Υποσύστημα Μητρώου TAXIS σε χρόνο με-
ταγενέστερο της αιτηθείσας ημερομηνίας 
διακοπής εργασιών, μεταβολή, ως προς τα 
στοιχεία άσκησης της επιχειρηματικής τους 
δραστηριότητας (έδρα, Κ.Α.Δ., αλλαγή με-
λών, εταίρων κ.λπ.).

•	 Εάν έχει καταχωρηθεί σχετική μεταβολή σε 
χρόνο μεταγενέστερο της αιτηθείσας ημε-
ρομηνίας διακοπής εργασιών, η ημερομηνία 
διακοπής δεν μπορεί να ανατρέξει σε χρόνο 
προγενέστερο της τελευταίας καταχωρηθεί-
σας μεταβολής. Στη συνέχεια, ενημερώνεται 
ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρ-
μοδιότητα της οποίας βρίσκεται η έδρα της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας, προκει-
μένου, να προβεί στις απαραίτητες ενέργει-
ες για την τήρηση των προϋποθέσεων και τη 
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θαν στο 36,8% του ΑΕΠ, παρουσιάζοντας αύξη-
ση μια ολόκληρη μονάδα σε σχέση με το 2014 
που ήταν στο 35,8%. 

Το χαμηλότερο επίπεδο φορολόγησης κατά τη 
διάρκεια της τελευταίας 50ετίας εμφανίζεται 
στη χώρα μας το 1965 με ποσοστό 17,1%. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι κατά τη διάρκεια της 
ταχείας ανάπτυξης της χώρας, δηλαδή την πε-
ρίοδο 1995 – 2007, το επίπεδο των φορολογικών 
εσόδων ως ποσοστό του ΑΕΠ κυμαινόταν από 
27,8 έως 33,4%. Με την επίδοση των φορολογι-
κών εσόδων στο 36,8% του ΑΕΠ η Ελλάδα βρί-
σκεται πάνω από το μέσο όρο του ΟΟΣΑ που 
είναι 34,4%.

Πάντως τα χρόνια της κρίσης, δηλαδή από το 
2009 και μετά, το ποσοστό των φορολογικών 
εσόδων ως προς το ΑΕΠ παρουσιάζει σταθερή 
αύξηση. Να σημειωθεί ότι το 2009 ήταν 30,9%. 

Όσον αφορά τη φορολογία στο εισόδημα, η Ελ-
λάδα βρίσκεται κάτω από το μέσο όρο του ΟΟΣΑ 
αφού τα έσοδα από τον φόρο εισοδήματος το 
2015 ήταν 8,7% του ΑΕΠ, έναντι μέσου όρου του 
ΟΟΣΑ 11,6%.

■■ Ποιες ρυθμίσεις 
ληξιπρόθεσμων 
οφειλών είναι ενεργές 
- Πως γίνεται η 
επανένταξη στην 
ρύθμιση των 100 
δόσεων

Οι αρμόδιες υπηρεσίες του Βιοτεχνικού Επιμε-
λητηρίου Αθήνας παρουσιάζουν τι ισχύει σή-
μερα, τόσο για την επανένταξη στις ρυθμίσεις 
των 100 δόσεων (για τις ασφαλιστικές και τις 
φορολογικές οφειλές) όσο και για τις ρυθμίσεις 
που ισχύουν σήμερα και στις οποίες μπορούν 
να ενταχθούν όσοι έχουν ληξιπρόθεσμες ή μη 

οφειλές.

Ι. Επανένταξη στην ρύθμιση των 100 δόσεων

Σύμφωνα με τις οδηγίες που έχουν δοθεί μέχρι 
στιγμής από τις αρμόδιες υπηρεσίες, δίνεται 
υπό προϋποθέσεις η δυνατότητα διατήρησης 
(επανένταξης) των απολεσθεισών ρυθμίσεων 
που προβλέπονται στο ν.4321/2015 για την τμη-
ματική καταβολή ασφαλιστικών ή φορολογικών 
οφειλών.

Ειδικότερα ισχύουν τα ακόλουθα:

• Επανένταξη στη ρύθμιση των 100 δόσεων 
οφειλετών του Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. και Κ.Ε.Α.Ο.

Δυνατότητα ενταγμένων οφειλετών στη 
συνέχιση απολεσθείσας ρύθμισης οφειλών 
δίνεται στην περίπτωση μη καταβολής 
άλλων, πλην των τρεχουσών εισφορών, 
ασφαλιστικών οφειλών που προέκυψαν μετά 
την υπαγωγή σ’ αυτήν. Σε κάθε περίπτωση 
όπου διαπιστώνεται απώλεια ρύθμισης παρά 
την αποδεδειγμένη πρόθεση του οφειλέτη για 
τη διατήρησή της και οφειλόμενη σε γεγονός 
που δεν άπτεται των ευθυνών του, όπως 
συμβαίνει για παράδειγμα στην περίπτωση 
των επιβληθέντων προστίμων, οι αρμόδιες 
υπηρεσίες προβαίνουν σε επαναφορά των εν 
λόγω ρυθμίσεων. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει 
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στην περίπτωση που ο φορολογούμενος εκ 
παραδρομής δεν έχει καταβάλει το ποσό επι-
βάρυνσης εκπρόθεσμης καταβολής δόσης ή εν 
γένει εξαιτίας ποσών μικρού ύψους που έχουν 
παραμείνει ανεξόφλητα από παραδρομή. Οι 
προϊστάμενοι των Δ.Ο.Υ./ Ελεγκτικών Κέντρων/ 
Ε.Μ.ΕΙΣ/ Τελωνείων, μετά από αίτηση των ενδι-
αφερομένων εξετάζουν τα γεγονότα και ενερ-
γούν, ώστε τα εκ παραδρομής μη καταβληθέντα 
ποσά να καλύπτονται από το φορολογούμενο, 
οι δε ρυθμίσεις να μην θεωρούνται απωλεσθεί-
σες.

Σημαντική επισήμανση: Αν δεν ισχύουν τα ανω-
τέρω τότε δεν υπάρχει άλλος τρόπος επανέντα-
ξης στη ρύθμιση των 100 δόσεων. Επειδή πολλοί 
φορολογούμενοι έχουν ήδη χάσει τη ρύθμιση 
των 100 δόσεων, προκειμένου να αποφύγουν 
τυχόν λήψη αναγκαστικών μέτρων από πλευράς 
Δημοσίου, πρέπει είτε να καταβάλουν τις σχετι-
κές οφειλές ή να εντάξουν τα οφειλόμενα ποσά 
στην πάγια ρύθμιση (είναι η μοναδική που βρί-
σκεται σε ισχύ). 

ΙΙ. Ρυθμίσεις που ισχύουν σήμερα

Δύο είναι οι ρυθμίσεις που ισχύουν σήμερα σε 
ό,τι αφορά στην αποπληρωμή σε δόσεις των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών προς την φορολογική 
διοίκηση.

1) Η πάγια ρύθμιση της υποπαραγράφου A2 
του πρώτου άρθρου του ν.4152/2013. 

Δόσεις : Σε δύο (2) έως δώδεκα (12) ισόποσες μη-
νιαίες δόσεις και κατ’ εξαίρεση έως είκοσι τέσ-
σερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, εφόσον 
πρόκειται για οφειλές που βεβαιώνονται από 
έκτακτη αιτία.

Αίτηση :Η αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά, μέσω διαδικτυακής 
εφαρμογής στο taxis.

2) Και η ρύθμιση του άρθρου 43 του Κώ-
δικα Φορολογικής Διαδικασίας - ΚΦΔ, 
(ν.4174/2013)

Δόσεις :  Δυνατότητα καταβολής των οφειλών 
που ρυθμίζονται σε μηνιαίες δόσεις, έως δώδε-
κα (12). Κατ’ εξαίρεση παρέχεται η δυνατότητα 
καταβολής σε μηνιαίες δόσεις μέχρι τις εικοσι-

να απευθύνονται με αίτησή τους σ’ αυτές, οι 
οποίες θα διαπιστώσουν και εφαρμόσουν τις 
απαραίτητες διευθετήσεις, για την επαναφορά 
των ρυθμίσεων.

• Επανένταξη στη ρύθμιση των 100 δόσεων 
οφειλετών του Ο.Α.Ε.Ε.

Δυνατότητα στη συνέχιση απολεσθείσας ρύθ-
μισης οφειλών, ενταγμένων οφειλετών, δίνε-
ται στην περίπτωση αποδεδειγμένης πρόθεσης 
εμπρόθεσμης καταβολής (εμπρόθεσμη συναλ-
λαγή) της εισφοράς ή δόσης/ων που προκάλε-
σαν την διακοπή και η αιτία που προκάλεσε το 
διακοπτικό γεγονός, συνδέεται με λάθη, παρα-
λείψεις ή δυσλειτουργίες του εισπρακτικού μη-
χανισμού για τις οποίες δεν έχει άμεση ευθύνη 
ο ασφαλισμένος - οφειλέτης. Μοναδικό αίτημα 
επανένταξης θα πρέπει να υποβάλλεται εντός 
τριών (3) μηνών από την ημερομηνία απώλειας 
της ρύθμισης και να συνοδεύεται από δικαιο-
λογητικά - παραστατικά που αποδεικνύουν την 
εμπρόθεσμη ενέργεια καταβολής και την ανάλη-
ψη, ενδεχομένως, της ευθύνης για την μη πραγ-
ματοποίησή της από τρίτους (π.χ. Βεβαίωση 
Τραπεζικού Ιδρύματος, αποδεικτικά κατάθεσης 
κ.τ.λ.).

Εφόσον η εξέταση αίτησης επανένταξης από το 
αρμόδιο όργανό της είναι θετική, ο οφειλέτης 
θα καλείται να εξοφλήσει τις ληξιπρόθεσμες 
τρέχουσες εισφορές και τις απλήρωτες - απαι-
τητές δόσεις συμπεριλαμβανομένης και της 
τρέχουσας εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, 
από την ημερομηνία καταχώρησης του αιτήμα-
τος στην μηχανογραφική εφαρμογή. Οφειλέτες 
που θα απωλέσουν την ρύθμιση μετά την 2/8/16 
ακολουθούν την τρίμηνη προθεσμία υποβολής 
αίτησης (το πρώτο γεγονός διακοπής ρύθμισης 
συντελείται με την μη καταβολή δόσης ή δόσε-
ων την 31/8/16).

• Επανένταξη στη ρύθμιση των 100 δόσεων 
οφειλετών φορολογικής διοίκησης

Δυνατότητα ενταγμένων οφειλετών στη συνέ-
χιση απολεσθείσας ρύθμισης οφειλών δίνεται 
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τέσσερις (24) για οφειλές που βεβαιώνονται και 
καταβάλλονται εφάπαξ.

Αίτηση: Η αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση 
υποβάλλεται στον αρμόδιο προϊστάμενο της 
Δ.Ο.Υ ή της Υπηρεσίας, που είναι αρμόδια για 
την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής. Ο προϊ-
στάμενος της ΔΟΥ είναι επίσης ο αρμόδιος για 
την έγκριση της ρύθμισης, την εξέταση των δι-
καιολογητικών, την παρακολούθηση, την τήρη-
ση των όρων, τη διαπίστωση της απώλειας και 
κάθε άλλη αναγκαία διαδικασία.

Υπενθυμίζουμε ότι σε κάθε περίπτωση, ο οφει-
λέτης μπορεί να απευθυνθεί στην Υπηρεσία ο 
Προϊστάμενος της οποίας είναι αρμόδιος για 
την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής (κατά 
περίπτωση Δ.Ο.Υ.,/Τελωνείο, κλπ) προκειμένου 
να του παρασχεθούν διευκρινίσεις σχετικά με 
τα συγκεκριμένα στοιχεία της υπόθεσής του 
εντός του θεσμικού πλαισίου που ορίζεται από 
τις ως άνω σχετικές διατάξεις καθώς και για τις 
υφιστάμενες δυνατότητες ρύθμισης των βεβαι-
ωμένων στη Φορολογική Διοίκηση οφειλών του.

Με την υπαγωγή των οφειλών στις ανωτέρω 
ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής και για όσο 
χρονικό διάστημα τηρούνται οι όροι αυτών, 
αναστέλλεται η συνέχιση της διαδικασίας της 
αναγκαστικής εκτέλεσης (έκδοσης προγράμμα-
τος πλειστηριασμού) και λοιπών μέτρων επί κι-
νητών και ακινήτων, εφόσον η εκτέλεση αφορά 
μόνο ρυθμισμένα χρέη. Ωστόσο, δεν προβλέ-
πεται αναστολή των κατασχέσεων που έχουν 
επιβληθεί στα χέρια τρίτων ή έχουν εκδοθεί 
οι σχετικές παραγγελίες κατάσχεσης, τα ποσά 
όμως που αποδίδονται από αυτές θα πιστώνο-
νται σε δόση ή δόσεις της ρύθμισης, εφόσον κα-
ταβάλλονται εντός της προθεσμίας αυτών και 
δεν πιστώνονται σε άλλες ληξιπρόθεσμες μη 
ρυθμισμένες οφειλές. Επίσης, με την υπαγωγή 
των οφειλών στις ρυθμίσεις του ν. 4152/2013 
αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επι-
βλήθηκε κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 1882/1990,  όπως ισχύει ή, εφόσον άρχισε η 
εκτέλεσή της, διακόπτεται.

III. Οφειλές μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2012.

Για τις ληξιπρόθεσμες οφειλές μέχρι τις 31-12-
2012 ισχύει ακόμα και μέχρι την 30η Ιουνίου 

2017 η ρύθμιση της «τελευταίας ευκαιρίας»  του 
ν. 4152/2013.

Η ρύθμιση αυτή προβλέπει την εξόφληση των 
βεβαιωμένων και ληξιπροθέσμων έως την 31-12-
2012 οφειλών σε πολλές μηνιαίες δόσεις.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της ρύθμισης επι-
τρέπουν στους συνεπείς οφειλέτες να εξοφλή-
σουν τις υποχρεώσεις τους, λαμβάνοντας υπό-
ψη την οικονομική δυνατότητά τους αλλά και 
τη δυνατότητα τήρησης του προγράμματος των 
δόσεων και ταυτόχρονα τους αποτρέπουν να 
δημιουργήσουν στο μέλλον νέα ληξιπρόθεσμα 
χρέη ή να μην υποβάλλουν φορολογικές δηλώ-
σεις που από τον νόμο έχουν υποχρέωση. Το 
ελάχιστο ποσό δόσης (15 ευρώ) αλλά και το ισό-
ποσο αυτής συμβάλλουν στον προγραμματισμό 
των ταμειακών εκροών του οφειλέτη.

Επιπλέον, στα πλαίσια αντιμετώπισης των πο-
λιτών και των επιχειρήσεων ανάλογα με τη φο-
ροδοτική τους ικανότητα, οι μικροοφειλέτες 
έχουν τη δυνατότητα να επιλέξουν μόνοι τους 
το ποσό της μηνιαίας δόσης που μπορούν να 
καταβάλουν, ενώ για τις μεγαλύτερες οφειλές, 
απαιτείται, ανάλογα με το ύψος αυτών, προσκό-
μιση επιχειρηματικού σχεδίου που να αποδει-
κνύει την οικονομική αδυναμία και τη βιωσι-
μότητα της ρύθμισης. Επιπρόσθετα, για ακόμη 
μεγαλύτερες οφειλές απαιτείται και παροχή 
εγγυήσεων ή εμπραγμάτων ασφαλειών για τη 
διασφάλιση αυτών, ως προϋπόθεση για την χο-
ρήγηση ρύθμισης.

Επίσης η ρύθμιση είναι αρκετά ευέλικτη ώστε ο 
οφειλέτης που αδυνατεί να ανταποκριθεί στο 
ύψος της μηνιαίας δόσης του νέου προγράμ-
ματος που επέλεξε, να μπορεί να επιλέξει την 
υπαγωγή του σε ρύθμιση με λιγότερες ή περισ-
σότερες δόσεις με ανάλογη προσαρμογή των 
υπολειπόμενων προσαυξήσεων εκπρόθεσμης 
καταβολής.

Μια άλλη ευελιξία της ρύθμισης είναι η δυνα-
τότητα του οφειλέτη που για οποιοδήποτε λόγο 
δεν υπήχθη στη ρύθμιση μέχρι την 30-07-2013 
να υπαχθεί μεταγενέστερα με τους όρους και 
προϋποθέσεις που θέτουν οι σχετικές διατάξεις 
και η κατ́  εξουσιοδότηση εκδοθείσα απόφαση 
ΠΟΛ. 1111/21-5-2013.
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τού, και υφίσταται συνολική βεβαιωμένη 
οφειλή άνω των τριάντα ευρώ, στην αίτη-
ση και επί του αποδεικτικού ενημερότητας 
αναγράφεται ο αριθμός ταυτότητας ακινή-
του (ΑΤΑΚ), ή εφόσον δεν υφίσταται, οποιο-
δήποτε άλλο στοιχείο που ταυτοποιεί το 
ακίνητο το οποίο θα μεταβιβαστεί ή επί του 
οποίου θα συσταθεί εμπράγματο δικαίωμα.

•	 Στις περιπτώσεις που ζητείται αποδεικτικό 
ενημερότητας για είσπραξη χρημάτων και 
υφίσταται συνολική βεβαιωμένη οφειλή 
άνω των τριάντα ευρώ, στην αίτηση ανα-
γράφεται το στοιχείο του τίτλου πληρωμής 
ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο ταυτοποιεί 
την συγκεκριμένη πληρωμή.

•	 Στις περιπτώσεις που το αποδεικτικό ενημε-
ρότητας εκδίδεται με τον όρο της παρακρά-
τησης για είσπραξη χρημάτων, το στοιχείο 
του τίτλου πληρωμής αναγράφεται επί του 
αποδεικτικού ενημερότητας.

•	 Σε ό,τι αφορά τα ποσοστά και ποσά παρα-
κράτησης που τίθενται επί του αποδεικτι-
κού στην εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι:

•	 Στην περίπτωση κατά την οποία χορηγείται 
αποδεικτικό ενημερότητας για είσπραξη 
χρημάτων ή για μεταβίβαση ακινήτου ή σύ-
σταση εμπραγμάτου δικαιώματος επ’αυτού 
και υφίστανται βεβαιωμένα ληξιπρόθεσμα 
χρέη που έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση τμη-
ματικής καταβολής, τίθεται υποχρεωτικά ο 
όρος της παρακράτησης,

•	 Κατά τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότη-
τας με τον όρο της παρακράτησης το συνο-
λικό ποσό της παρακράτησης δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το σύνολο των ληξιπρόθεσμων 
οφειλών. Συνεπώς, τυχόν μη ληξιπρόθεσμη 
οφειλή που τελεί σε ρύθμιση τμηματικής κα-
ταβολής δεν συμπεριλαμβάνεται σε τυχόν 
παρακράτηση επί του αποδεικτικού. Σημει-
ώνεται ότι οι βεβαιωμένες ληξιπρόθεσμες 
οφειλές σε καθεστώς αναστολής είσπραξης 
μπορεί να παρακρατηθούν, μόνο εάν ζητη-
θεί από τον οφειλέτη.

•	 Στις περιπτώσεις που το αποδεικτικό ενη-
μερότητας ζητείται για είσπραξη χρημάτων 
από φορείς της Κεντρικής Διοίκησης και 

■■ Πότε χορηγείται 
φορολογική 
ενημερότητα

Αναλυτικές οδηγίες και διευκρινίσεις σχετικά με 
τη χορήγηση του πιστοποιητικού φορολογικής 
ενημερότητας δίνει με εγκύκλιο το υπουργείο 
Οικονομικών. Ειδικότερα, στην εγκύκλιο διευ-
κρινίζονται θέματα που αφορούν, μεταξύ άλ-
λων, στις οφειλές που λαμβάνονται υπόψη για 
τη χορήγηση αποδεικτικού, στα ποσοστά και τα 
ποσά παρακράτησης που τίθενται επί του απο-
δεικτικού.

Αναλυτικότερα στην εγκύκλιο 
διευκρινίζονται, μεταξύ άλλων, τα 
ακόλουθα:

•	 Για τη χορήγηση του αποδεικτικού ενημε-
ρότητας λαμβάνονται υπόψη οι ληξιπρόθε-
σμες, άνω των 30 ευρώ, βεβαιωμένες οφει-
λές στη Φορολογική Διοίκηση (Δημόσιες 
Οικονομικές Υπηρεσίες, Ελεγκτικά Κέντρα, 
Τελωνεία) -τόσο προς το Δημόσιο όσο και 
υπέρ τρίτων (ΝΠΔΔ, κλπ)- για τις οποίες έχει 
ευθύνη καταβολής ο φορολογούμενος, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες φορολογικές και άλ-
λες διατάξεις.

•	 Μόνη η ύπαρξη βεβαιωμένων μη ληξιπρό-
θεσμων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση, 
δεν εμποδίζει τη χορήγηση αποδεικτικού 
ενημερότητας, με την επιφύλαξη των διατά-
ξεων περί συμψηφισμού.

•	 Κατά την εξόφληση τίτλων πληρωμής, ανε-
ξαρτήτως ύψους ποσού (ακόμη και στις πε-
ριπτώσεις κάτω των χιλίων πεντακοσίων 
-1.500- ευρώ κατά τις οποίες δεν απαιτείται 
η προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας) 
πρέπει να ελέγχεται η τυχόν συνδρομή των 
προϋποθέσεων του συμψηφισμού

•	 Στις περιπτώσεις που ζητείται αποδεικτικό 
ενημερότητας για μεταβίβαση ακινήτου ή 
σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυ-
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συντρέχουν οι προϋποθέσεις του συμψηφι-
σμού, το συνολικό ποσοστό παρακράτησης 
είναι υποχρεωτικά 100% επί της είσπραξης 
και μέχρι του ύψους των βεβαιωμένων προς 
στη Φορολογική Διοίκηση οφειλών του δι-
καιούχου των απαιτήσεων κατά του Δημο-
σίου (ληξιπρόθεσμων και μη, καθώς και σε 
καθεστώς αναστολής είσπραξης).

•	 Σε περίπτωση τήρησης περισσότερων της 
μίας ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής, το 
ελάχιστο προς παρακράτηση ποσό πρέπει 
να αντιστοιχεί στην κάλυψη τουλάχιστον 
των αντίστοιχων δόσεων κάθε μίας ρύθμι-
σης.

■■ Πώς να κλείσετε τα 
ανενεργά μπλοκάκια

Στη θέσπιση μιας μόνιμης διαδικασίας για τη 
διακοπή εργασιών από επιτηδευματίες και επι-
χειρήσεις προχώρησε η Γενική Γραμματεία Δη-
μοσίων Εσόδων. Συγκεκριμένα ο Γενικός Γραμ-
ματέας Δημοσίων Εσόδων Γιώργος Πιτσιλής, 
επιλύοντας ένα σημαντικό χρονίζον πρόβλημα 
των φορολογουμένων, εξέδωσε απόφαση με την 
οποία καθορίστηκαν οι όροι, οι προϋποθέσεις 
καθώς και η διαδικασία και τα δικαιολογητικά 
για τη διακοπή εργασιών φορολογουμένων με 
ημερομηνία διακοπής εργασιών την ημερομη-
νία του πραγματικού χρόνου παύσης των εργα-
σιών τους.

Ειδικότερα, πρόκειται για δυνατότητα που πα-
ρέχεται σε φορολογούμενους  ανεξαρτήτως 
αντικειμένου εργασιών της επιχείρησης τους, οι 
οποίοι έχουν την πρόθεση να προβούν στη δια-
κοπή της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας 
με βάση τον πραγματικό χρόνο παύσης των ερ-
γασιών τους υπό τις εξής προϋποθέσεις:

Α) δεν διαθέτουν αποθέματα, πάγια ή εμπορεύ-
σιμα,

Β) δεν έχουν χρηματικές απαιτήσεις και υποχρε-
ώσεις, όταν πρόκειται για εταιρίες ή λοιπά νο-
μικά πρόσωπα για τα οποία προβλέπεται εκ του 

νόμου στάδιο εκκαθάρισης

Γ) ειδικά για τα υπόχρεα εγγραφής στο ΓΕΜΗ νο-
μικά πρόσωπα,  η ημερομηνία του πραγματικού 
χρόνου παύσης εργασιών ανάγεται σε ημερομη-
νία πριν την 15η Φεβρουαρίου 2013.

  Οι εν λόγω φορολογούμενοι δύνανται να υπο-
βάλουν στην Δ.Ο.Υ. της έδρας της επιχειρημα-
τικής τους δραστηριότητας δήλωση διακοπής 
εργασιών εντός 30 ημερών από την ημερομηνία 
του πραγματικού χρόνου παύσης των εργασιών 
τους. Σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής της 
δήλωσης θα επιβάλλεται πρόστιμο 100 ευρώ 
και η διαδικασία διακοπής εργασιών θα προχω-
ρά σύμφωνα με τα οριζόμενα στην απόφαση.

Δωρεάν Υπηρεσίες		
του ΒΕΑ προς			 
τα μέλη του
Περισσότερες πληροφορίες
στη σελίδα 46.
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 Ασφαλιστικά

■■ «Ψαλιδισμένο» ΕΚΑΣ 
για το 2017 - Ποιοι και  
πόσα θα πάρουν

Στο μισό θα κοπεί το ΕΚΑΣ που θα λάβουν το 
2017 οι συνταξιούχοι. Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 
η κοινή υπουργική απόφαση των υπουργείων 
Οικονομικών και Εργασίας για την αναπροσαρ-
μογή των ποσών του Επιδόματος Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΚΑΣ) έτους 2017.

Ειδικότερα, ορίζεται ότι από 01.01.2017 έως 
31.12.2017 το ΕΚΑΣ θα καταβάλλεται αποκλει-
στικά σε ήδη συνταξιούχους, καθώς και σε δικαι-
ούχους σύνταξης γήρατος, αναπηρίας και θανά-
του, των εντασσομένων στον ΕΦΚΑ οργανισμών 
κύριας ασφάλισης, εκτός των συνταξιούχων του 
ΟΓΑ καθώς και της Τράπεζας της Ελλάδος, των 
οποίων η συνταξιοδότηση αρχίζει πριν από την 
έναρξη ισχύος του νέου ασφαλιστικού νόμου (ν. 
4387/2016).

Ποσά επιδόματος ΕΚΑΣ

α. Για συνολικά ποσά εισοδήματος από συντά-
ξεις (κύριες και επικουρικές), μισθούς, ημερο-
μίσθια και λοιπά επιδόματα ή βοηθήματα και 
μέχρι 7.216,00 ευρώ ετησίως, καταβάλλεται επί-
δομα ποσού 115 ευρώ, μηνιαίως.

β. Για συνολικά ποσά εισοδήματος από 7.216,01 
ευρώ και μέχρι του ποσού των 7.972,00 ευρώ 
ετησίως, καταβάλλεται ποσό μηνιαίου επιδό-
ματος (ΕΚΑΣ), σύμφωνα με τα παρακάτω:

•	 Από 7.216,01 ευρώ και μέχρι του ποσού των 
7.518,00 ευρώ, ποσό 86,25 ευρώ.

•	 Από 7.518,01 ευρώ και μέχρι του ποσού των 
7.720,00 ευρώ, ποσό 57,50 ευρώ.

•	 Από 7.720,01 ευρώ και μέχρι του ποσού των 
7.972,00 ευρώ, ποσό 28,75 ευρώ.

Προϋποθέσεις χορήγησης ΕΚΑΣ

1. Για την καταβολή του επιδόματος πρέπει να 

πληρούνται αθροιστικά οι ακόλουθες προϋπο-
θέσεις:

α. Να έχουν συμπληρώσει το 65ο έτος της ηλι-
κίας τους. Για τους συνταξιούχους, λόγω αναπη-
ρίας, με ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω, κα-
θώς και για τα τέκνα που λαμβάνουν σύνταξη 
λόγω θανάτου του γονέα τους, δεν απαιτείται η 
συμπλήρωση ορίου ηλικίας. Σε περίπτωση συ-
μπλήρωσης του 65ου έτους ηλικίας εντός του 
2017, το επίδομα καταβάλλεται από την πρώτη 
του επόμενου μήνα της συμπλήρωσης του 65ου 
έτους της ηλικίας.

β. Το συνολικό καθαρό ετήσιο εισόδημα τους από 
συντάξεις (κύριες, επικουρικές και βοηθήματα 
καταβαλλόμενα σε χρήμα), μισθούς, ημερομί-
σθια και λοιπά επιδόματα, να μην υπερβαίνει 
το ποσό των 7.972 ευρώ. Για τον προσδιορισμό 
του εισοδήματος αυτού δεν λαμβάνονται υπό-
ψη τα ποσά που αντιστοιχούν στη σύνταξη ανα-
πήρων, θυμάτων πολεμικής περιόδου και, κατά 
την εκτέλεση της στρατιωτικής υπηρεσίας, θυ-
μάτων τρομοκρατίας, καθώς και στα προνοιακά 
βοηθήματα.

γ. Το συνολικό ετήσιο ατομικό φορολογητέο, κα-
θώς και το απαλλασσόμενο ή φορολογούμενο 
με ειδικό τρόπο εισόδημα του συνταξιούχου, να 
μην υπερβαίνει το ποσό των 8.884 ευρώ.

δ. Το συνολικό ετήσιο οικογενειακό φορολο-
γητέο, καθώς και το απαλλασσόμενο ή φορο-
λογούμενο με ειδικό τρόπο εισόδημα, να μην 
υπερβαίνει το ποσό των 11.000 ευρώ.

ε. Το συνολικό ακαθάριστο ποσό κύριας και επι-
κουρικής σύνταξης που καταβάλλεται κατά το 
μήνα έκδοσης της παρούσας υπουργικής από-
φασης, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται και τα 
πάσης φύσεως επιδόματα, να μην υπερβαίνει τα 
664 ευρώ.

στ. Τα παραπάνω ποσά, των περιπτώσεων β, γ 
και δ, αφορούν σε εισοδήματα που αποκτήθη-
καν το έτος 2015 και δηλώθηκαν με τη δήλω-
ση φορολογίας εισοδήματος του φορολογικού 
έτους 2016.
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θα εξοικονομηθούν 564 εκατ. ευρώ από περι-
κοπές συντάξεων (και του δημοσίου), εφάπαξ, 
μερισμάτων και επικουρικών, ενώ άλλα 279,4 
εκατ. ευρώ θα προέλθουν από την αύξηση των 
ασφαλιστικών εισφορών. Η αναπροσαρμογή 
όλων των καταβαλλόμενων συντάξεων κύριων 
και επικουρικών θα πρέπει να έχει ολοκληρω-
θεί έως το τέλος του 2017. Ακόμη θα πρέπει να 
αναθεωρηθεί και ο τρόπος υπολογισμού των 
εφάπαξ με τα νέα δεδομένα, κάτι που σύμφωνα 
με τους ειδικούς ενδέχεται να φέρει νέες περι-
κοπές. 

Παράλληλα, με την ενεργοποίηση του ΕΦΚΑ και 
την κατάργηση των υπαρχόντων ασφαλιστικών 
ταμείων, ο κ. Πετρόπουλος θα προχωρήσει στην 
ενίσχυση του ΚΕΑΟ με επιπλέον προσωπικό 
κατά τουλάχιστον 600 άτομα με στόχο την εί-
σπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών. «Η έναρ-
ξη του ΕΦΚΑ σε καμία περίπτωση δεν ανοίγει 
το δρόμο για απολύσεις δημοσίων υπαλλήλων. 
Όλοι θα αξιοποιηθούν στις νέες δομές », αναφέ-
ρει ο υφυπουργός Κοινωνικής Ασφάλισης Τάσος 
Πετρόπουλος. 

Παράλληλα, σε συνεργασία  με τη φορολογική 
διοίκηση, έως τον Φεβρουάριο του 2017 θα επι-
λεγεί η διαδικασία διαφοροποίησης των οφει-
λετών (φόρων και εισφορών) με βάση την οικο-
νομική τους κατάσταση και την ικανότητά τους 
να πληρώνουν.

Σύμφωνα με πληροφορίες, έως το τέλος του 
έτους σε συμφωνία με τους δανειστές θα υπάρ-
ξει ρύθμιση- ανάσα για τις ληξιπρόθεσμες οφει-
λές των ελευθέρων επαγγελματιών, ανάλογα με 
το ύψος τους και τη δυνατότητα αποπληρωμής 
τους με στόχο από την 1η Ιανουαρίου να ξεκινή-
σουν να καταβάλλουν τις τρέχουσες ασφαλιστι-
κές τους εισφορές. 

Τις επόμενες εβδομάδες αναμένεται και η έκ-
δοση της απόφασης για τις εισφορές που θα 
καταβάλλουν ελεύθεροι επαγγελματίες και αυ-
τοαπασχολούμενοι με την έλευση της νέας χρο-
νιάς και σύμφωνα με πληροφορίες δε θα ληφθεί 
υπόψη το εισόδημα τους το β’ εξάμηνο του 2015, 
καθώς στόχος του υπουργείου είναι να υπάρξει 
προσέγγιση στο εισόδημα σε πραγματικό χρό-
νο.

■■ Άμεσος 
επανυπολογισμός των 
συντάξεων
Της Αργυρώς Μαυρούλη 

Πειστικά δείγματα γραφής για την εξοικονόμη-
ση του 1% του ΑΕΠ από τη ασφαλιστική μεταρ-
ρύθμιση ζητούν μετ’ επιτάσεως οι δανειστές 
από την κυβέρνηση. Σύμφωνα με έγκυρες πλη-
ροφορίες, ο χρόνος μετρά αντίστροφα για την 
ηγεσία του υπουργείου Εργασίας, και ειδικότε-
ρα για τον υφυπουργό Κοινωνικής Ασφάλισης 
Τάσο Πετρόπουλο, που πρέπει να αποδείξει ότι 
η εφαρμογή της μεταρρύθμισης οδηγεί σε μεί-
ωση της συνταξιοδοτικής δαπάνης, κάτι που 
αμφισβητούν οι επικεφαλής, καθώς μέχρι σή-
μερα δεν έχει καθοριστεί ούτε ο μαθηματικός 
τύπος υπολογισμού των νέων συντάξεων από 
αρμόδια γενική γραμματεία και την στατιστική 
αρχή. Σύμφωνα με ειδικούς, σε περίπτωση που 
δε τηρηθεί η Μνημονιακή δέσμευση, παραμένει 
ανοικτό το ενδεχόμενο νέων παρεμβάσεων στις 
κύριες συντάξεις, με τους δανειστές να βάζουν 
στο στόχαστρο την «προσωπική διαφορά» που 
θα διαπιστωθεί στις ήδη καταβαλλόμενες μετά 
την ολοκλήρωση του επανυπολογισμού τους.    

Ο υφυπουργός Κοινωνικής Ασφάλισης Τάσος 
Πετρόπουλος θα πρέπει μέχρι τις αρχές Μαρ-
τίου, παράλληλα με την σύσταση του Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης και την καταβολή 
σημαντικού αριθμού συντάξεων που βρίσκο-
νται σε αναμονή έως και 2,5 χρόνια, να προχω-
ρήσει στην έκδοση σημαντικού όγκου αιτήσεων 
συνταξιοδότησης με βάση το νέο νόμο. Οι δα-
νειστές έχουν ζητήσει οι συντάξεις αυτές να 
υπολογιστούν και με το παλιό καθεστώς, προ-
κειμένου να καταγραφή η διαφορά τους με το 
νέο. 

Από την πλευρά της η ηγεσία του υπουργείου 
Εργασίας ξεκαθαρίζει ότι πρόκειται για μια τυ-
πική διαδικασία, καθώς η εξοικονόμηση έχει 
εγγραφεί στο προϋπολογισμό του 2017 και έχει 
εγκριθεί από τους δανειστές. Σύμφωνα με τα 
στοιχεία του προϋπολογισμού προβλέπεται ότι 
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■■ Έκτακτη οικονομική 
ενίσχυση στους 
συνταξιούχους

Διευκρινίσεις για το ύψος και τους δικαιούχους 
της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης που ανα-
κοίνωσε ο Πρωθυπουργός δίνει με ανακοίνωσή 
της η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας.

Συγκεκριμένα αναφέρει τα εξής:

1.	 Αποκλειστικοί δικαιούχοι είναι οι συνταξι-
ούχοι όλων των ασφαλιστικών ταμείων και 
του Δημοσίου, για τους οποίους το σύνολο 
των μηναίων, Κύριων και Επικουρικών συ-
ντάξεων, χωρίς το ΕΚΑΣ και τις νόμιμες κρα-
τήσεις (πλην φόρων), δεν υπερβαίνει τα 850 
ευρώ.

2.	 Το ύψος του επιδόματος ισούται με τη δια-
φορά των παραπάνω αποδοχών από τα 850 
ευρώ. Αν η διαφορά είναι μικρότερη του πο-
σού των 300 ευρώ, ο δικαιούχος λαμβάνει 
300 ευρώ. Πχ. κάποιος με συντάξιμες απο-
δοχές 250 ευρώ, θα εισπράξει 600 ευρώ. Με 
συντάξιμες αποδοχές 500 ευρώ, θα εισπρά-
ξει 350 ευρώ. Με συντάξιμες αποδοχές 700 
ευρώ, θα λάβει 300 ευρώ.

3) Οι δικαιούχοι, με βάση τις μέχρι τώρα εκτιμή-
σεις, ανέρχονται σε 1.591.332, δηλαδή το 60,32% 
του συνόλου των συνταξιούχων.   

■■ Μαχαίρι σε 
προνοιακά επιδόματα 
και φοροαπαλλαγές
Ρεπορτάζ Αργυρώ Μαυρούλη

«Μαχαίρι» τουλάχιστον 200 εκατομμυρίων 
ευρώ σε αμιγώς προνοιακά επιδόματα και φορο-
απαλλαγές προνοιακού χαρακτήρα εξετάζουν 
να βάλουν οι ηγεσίες των υπουργείων Εργασίας 
και Οικονομικών, προκειμένου να συμπληρω-
θεί το ποσό των 760 εκατ. ευρώ που απαιτείται 
για την καταβολή του Κοινωνικού Εισοδήματος 
Αλληλεγγύης (ΚΕΑ) από την 1η Ιανουαρίου του 
2017. Σημειώνεται ότι οι δανειστές αμφισβη-
τούν τους υπολογισμούς του υπουργού Οικο-
νομικών Ευκλείδη Τσακαλώτου, του υπουργού 
Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης Γιώργου Κατρούγκαλου και 
της αναπληρώτριας υπουργού Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης Θεανώς Φωτίου και ανεβάζουν τον 
πήχη των απαιτούμενων πόρων στα 871 εκατ. 
ευρώ ετησίως.  

Στο μικροσκόπιο του οικονομικού επιτελείου 
έχουν τεθεί 25 τουλάχιστον προνοιακά επιδό-
ματα και παροχές από τα 35 που καταγράφει η 
Παγκόσμια Τράπεζα στην έκθεση της, εξαιρώ-
ντας τα αναπηρικά και οικογενειακά επιδόματα. 
Η δαπάνη για προνοιακές παροχές που πρέπει 
να αναπροσαρμοστεί ανέρχεται σε 1,793 δισ. 
ευρώ για το 2016. Υπενθυμίζεται ότι η καταβολή 
του ΚΕΑ αποτελεί προαπαιτούμενο για την ολο-
κλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης, με τους 
δανειστές να έχουν ζητήσει πλήρη ποσοτικο-
ποίηση των παρεμβάσεων στα υφιστάμενα επι-
δόματα πριν την έλευση τους στην Αθήνα στις 
14 Νοεμβρίου. 

Μάλιστα, μετά την αναθεώρηση των στατιστι-
κών δεδομένων για το 2015 και την εμφάνιση 
«τρύπας» ύψους 480 εκατ. ευρώ, οι δανειστές 
αμφισβητούν τους προϋπολογισμούς για τα 
έτη 2017 και 2018 λόγω διαφοροποίησης της 
δημοσιονομικής βάσης. Ως εκ τούτου, δεν ανα-
γνωρίζουν ούτε την υπεραπόδοση των μέτρων 
ύψους 140 εκατ. ευρώ που εμφανίζεται το 2016, 
ούτε και το «μαξιλάρι» των 300 εκατ. ευρώ που 
προβλέπεται για παροχές σε υγεία, παιδεία και 
πρόνοια για το 2017 που επιμένει το οικονομικό 
επιτελείο ότι μπορεί να διοχετευτεί για το ΚΕΑ. 
Παράλληλα, το οικονομικό επιτελείο ξεκαθαρί-
ζει ότι δεν τίθεται ζήτημα αλλαγής του αφορο-
λόγητου ορίου.
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χαστρο τόσο της Παγκόσμιας Τράπεζας όσο και 
των δανειστών έχουν μπει και μια σειρά από φο-
ροαπαλλαγές (π.χ. ειδικός φορολογικός συντε-
λεστής για τους ναυτικούς, επιστροφή ειδικού 
φόρου κατανάλωσης στο γεωργικό ντίζελ). 

■■ Μέχρι τον Οκτώβριο 
η αναπροσαρμογή των 
κύριων συντάξεων

Τη διαδικασία για την αναπροσαρμογή των 
ήδη καταβαλλόμενων ή καταβλητέων κατά την 
12/05/2016 κύριων συντάξεων των φορέων κύ-
ριας ασφάλισης, πλην των συντάξεων του ΟΓΑ, 
καθορίζει εγκύκλιος του υπουργείου Εργασίας. 
Στην εγκύκλιο καθορίζεται το χρονοδιάγραμμα 
για τον επανυπολογισμό και την αναπροσαρμο-
γή των καταβαλλόμενων κύριων συντάξεων.

Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι:

i) Μέχρι 30/09/2016, έχει ολοκληρωθεί ο επανυ-
πολογισμός του 10% των συντάξεων και η ανα-
προσαρμογή πρέπει να έχει ολοκληρωθεί, μέχρι 
31/12/2016,

ii) μέχρι 31/12/2016, θα πρέπει να έχει ολοκλη-
ρωθεί ο επανυπολογισμός του 40% των συντά-
ξεων και η αναπροσαρμογή να έχει ολοκληρω-
θεί, μέχρι 31/03/2017,

iii) μέχρι 31/03/2017, θα πρέπει να έχει ολοκλη-
ρωθεί ο επανυπολογισμός του 70% των συντά-
ξεων και η αναπροσαρμογή να έχει ολοκληρω-
θεί, μέχρι 30/06/2017, 

iv) μέχρι 30/06/2017, θα πρέπει να έχει ολοκλη-
ρωθεί ο επανυπολογισμός του 100% των συντά-
ξεων και η αναπροσαρμογή να έχει ολοκληρω-
θεί, μέχρι 30/09/2017.

Συνεπώς, η διαδικασία της αναπροσαρμογής 
των κύριων συντάξεων θα πρέπει να έχει ολο-
κληρωθεί έως 30/09/2017, ενώ η αναπροσαρμο-
σμένη σύνταξη και η προκύπτουσα προσωπική 

Σύμφωνα με πληροφορίες, τα επιδόματα που 
ήδη καταβάλλονται, είτε θα καταργηθούν και 
θα ενσωματωθούν οι προβλεπόμενοι πόροι στο 
ΚΕΑ-καθώς και τώρα τα λαμβάνουν πολύ φτω-
χοί Έλληνες-, είτε θα «ψαλιδιστούν» τα εισοδη-
ματικά κριτήρια που προβλέπονται σήμερα, με 
αποτέλεσμα να λαμβάνουν τα επιδόματα λιγό-
τεροι δικαιούχοι. Για παράδειγμα το φοιτητικό 
-στεγαστικό επίδομα το λαμβάνουν σήμερα οι-
κογένειες με ετήσιο εισόδημα έως 30.000 ευρώ. 
Ωστόσο, το οικονομικό επιτελείο εξετάζει το νέο 
εισοδηματικό όριο λήψης του επιδόματος να πε-
ριοριστεί στα 10.000 με 12.000 ευρώ με αποτέ-
λεσμα η συντριπτική πλειοψηφία των δικαιού-
χων που ανήκει στη μεσαία τάξη να το χάσει. 

Σε κάθε περίπτωση η ηγεσία του υπουργείου 
Εργασίας επισημαίνει ότι η αναδιάρθρωση των 
επιδομάτων κοινωνικής πρόνοιας θα γίνει με 
γνώμονα την ύπαρξη καλύτερης στόχευσης των 
προνοιακών επιδομάτων, προκειμένου αφενός 
να μην επικαλύπτονται από το Κοινωνικό Ει-
σόδημα Αλληλεγγύης, αφετέρου να διοχετευ-
θούν σε δικαιούχους που πραγματικά τα έχουν 
ανάγκη. Μάλιστα η κατάργηση των προνοικών 
επιδομάτων και η ενσωμάτωση τους στο ΚΕΑ θα 
πρέπει να έχει δημοσιονομικά ουδέτερο απο-
τέλεσμα, καθώς σε διαφορετική περίπτωση θα 
υπάρξει αύξηση του αριθμού των δικαιούχων 
του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης και 
αντίστοιχα και της δαπάνης. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, αναμένεται να ενσωματωθούν στο 
ΚΕΑ όλα τα επιδόματα που καταβάλουν σήμερα 
οι δήμοι.

Περικοπές θα υπάρξουν τελικά και σε επιδό-
ματα ανταποδοτικού χαρακτήρα, για τα οποία 
καταβάλλονται εισφορές μέσω του συστήματος 
κοινωνικής ασφάλισης. Υπενθυμίζεται ότι αντα-
ποδοτικού χαρακτήρα ήταν και οι παροχές των 
Οργανισμών Εργατικής Κατοικίας και Εστίας 
που καταργήθηκαν το 2012, με τους εργαζόμε-
νους του ιδιωτικού τομέα μάλιστα να εξακολου-
θούν να καταβάλλουν εισφορές χωρίς ωστόσο 
να απολαμβάνουν αντίστοιχες παροχές. 

Ακόμη μια από τις δεξαμενές από την οποία πι-
θανά θα εξοικονομηθούν κονδύλια είναι και τα 
επιδόματα που παρέχονται σε ειδικές ομάδες 
πολιτών από τα υπουργεία Παιδείας, Πολιτι-
σμού (π.χ. επιδόματα σε φοιτητές), ενώ στο στό-
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 Ασφαλιστικά
Ειδικοί αναφέρουν ότι μετά και την εξάλειψη 
της «προσωπικής διαφοράς» και την εφαρμογή 
του νέου τρόπου υπολογισμού των συντάξεων 
από τον Μάιο του 2016, η πλειοψηφία των υψη-
λών συντάξεων θα κυμαίνεται μόλις από 500 
έως 1.000 ευρώ. 

Σύμφωνα με την εγκύκλιο οδηγία του αρμόδιου 
υφυπουργού Κοινωνικής Ασφάλισης Τάσου Πε-
τρόπουλου έως τα τέλη του 2017 θα έχουν επα-
νυπολογιστεί οι συντάξεις και τον Ιανουάριο 
του 2018 θα αποτυπωθούν στα ενημερωτικά ση-
μειώματα των συνταξιούχων.

Σύμφωνα με εκτιμήσεις στελεχών της Κοινωνι-
κής ασφάλισης:

•	 Από 6% έως 8% θα είναι η προσωπική δια-
φορά που θα διαπιστωθεί μεταξύ των «πα-
λαιών» και των «νέων» συντάξεων για όσους 
λαμβάνουν τα κατώτατα όρια του ΙΚΑ (443,77 
ευρώ αντί 486,84 ευρώ με 15έτη ασφάλισης) 
ή προέρχονται από «μη ευγενή» ταμεία (830 
ευρώ έναντι 885 ευρώ από το ΤΑΕ με 36 χρό-
νια), ενώ μηδενικές αναμένεται να είναι οι 
αποκλίσεις στους αυτοκινητιστές (810 ευρώ 
έναντι 815 ευρώ από το ΤΣΑ με 33 χρόνια 
ασφάλισης).

•	 Έως και 22% αναμένεται να φτάσει η «προ-
σωπική διαφορά» κατά μέσο όρο για τους 
ασφαλισμένους στο ΙΚΑ και το Δημόσιο με 
πολλά έτη ασφάλισης έως και 40 χρόνια και 
υψηλές αποδοχές. 

•	 Από 30% έως και 40% αναμένεται να φτάσει 
η «προσωπική διαφορά» για όσους έχουν 
συνταξιοδοτηθεί ή συνταξιοδοτούνται 
από το Δημόσιο με λιγότερα από 34 χρόνια 
ασφάλισης ή από το πρώην ΤΕΒΕ (λόγω του 
«μπόνους» των 220 ευρώ που το Ταμείο εν-
σωμάτωνε σε όλες τις κατηγορίες των συ-
ντάξεων, συμπεριλαμβανομένων και των 
κατώτατων). 

Πως υπολογίζεται η «προσωπική διαφορά»

Ποσό αναφοράς για τον καθορισμό της προ-
σωπικής διαφοράς είναι η καθαρή προ φόρου 
σύνταξη που λαμβάνει σήμερα ο συνταξιούχος, 
μετά τις μνημονιακές περικοπές που έχει υποστεί. 

διαφορά θα πρέπει να έχουν αποτυπωθεί στο 
οικείο πληροφοριακό σύστημα έως 01/01/2018.

■■ Μηνιαίες απώλειες 
έως 400 ευρώ για τους 
συνταξιούχους
Ρεπορτάζ Αργυρώ Μαυρούλη

Αντιμέτωποι με νέες μειώσεις στις συντάξεις 
τους αναμένεται να βρεθούν τη νέα χρονιά 1,7 
εκατομμύρια ασφαλισμένοι με τις μειώσεις να 
κυμαίνονται από 10 έως και 40% το μήνα. Όπως 
επισημαίνουν, ειδικοί στην κοινωνική ασφάλι-
ση το 70% των συνταξιούχων, χωρίς σε αυτό να 
περιλαμβάνονται 620.000 αγρότες, κινδυνεύ-
ουν να χάσουν έως και 400 ευρώ το μήνα μετά 
τον επανυπολογισμό των συντάξεων τους που 
πρέπει να ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2017.   

Μάλιστα οι ίδιες πηγές αναφέρουν, ότι η «προ-
σωπική διαφορά» που θα διαπιστωθεί αναμέ-
νεται να αγγίξει τα 3,6 με 4 δισ. ευρώ. Όπως 
άλλωστε είναι ήδη γνωστό, σε περίπτωση που 
δεν τηρηθούν οι δημοσιονομικοί στόχοι και δεν 
επιβεβαιωθούν τα πρωτογενή πλεονάσματα 
από τη Eurostat αναμένεται να ενεργοποιηθεί 
αυτόματα ο κόφτης περιορισμού της συνταξι-
οδοτικής δαπάνης, όπως επανειλημμένα έχουν 
ζητήσει οι δανειστές και κυρίως το Διεθνές Νο-
μισματικό Ταμείο. 

Οι συνταξιούχοι που δεν κινδυνεύουν ανέρ-
χονται μόλις σε 500.000 με μηνιαίες αποδοχές 
από 550 έως 700 ευρώ που έχουν περισσότερα 
από 30 χρόνια ασφάλισης, οι συντάξεις χηρεί-
ας που θα εξακολουθήσουν να καταβάλλονται 
στο ύψος που είναι σήμερα, ενώ άγνωστο παρα-
μένει τι θα μέλλει με τις αναπηρικές συντάξεις 
καθώς είναι άγνωστο εάν θα επανυπολογιστούν 
κι αυτές. 
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Ο επανυπολογισμός των συντάξεων θα πραγ-
ματοποιηθεί διαχωρίζοντας τις αποδοχές των 
ασφαλισμένων σε δυο μέρη. Το ένα μέρος θα 
προκύπτει από την Εθνική σύνταξη (ανάλογα 
με τα έτη ασφάλισης από 15 έως 20 έτη από 
345,6 ευρώ έως 384 ευρώ) και το δεύτερο από 
την Ανταποδοτική σύνταξη, όπου θα λαμβάνε-
ται υπόψη ο μέσος όρος αποδοχών του ασφαλι-
σμένου σε σημερινές τιμές και θα πολλαπλασι-
άζεται με συγκεκριμένα ποσοστά αναπλήρωσης 
ανάλογα με τα έτη ασφάλισης. 

Η διαφορά που προκύπτει ανάμεσα στο πα-
λιό προ φόρου ποσό (ενσωματώνονται όλες οι 
προηγούμενες μνημονιακές μειώσεις) με το ση-
μερινό προ φόρου ποσό θα λογίζεται ως «προ-
σωπική διαφορά» του συνταξιούχου. Η προσω-
πική διαφορά σύμφωνα με τον ισχύοντα νόμο 
συμψηφίζεται από 1.1.2019 κατ’ έτος και μέχρι 
την πλήρη εξάλειψή της με την εκάστοτε αύξη-
ση των νέων συντάξεων. Ωστόσο, οι δανειστές 
επιμένουν σε άμεση εξάλειψη της σε περίπτω-
ση που δεν τηρούνται οι Μνημονιακοί στόχοι. 
Σε επανυπολογισμό αναμένεται να μπουν όλες 
οι συντάξεις που εκδόθηκαν πριν τις 12/5/2016. 
Από τον επανυπολογισμό εξαιρούνται οι συντά-
ξεις του ΟΓΑ και της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Οι διαφορές, μετά τον επανυπολογισμο των κα-
ταβαλλόμενων συντάξεων (με βάση τα νέα χα-
μηλότερα ποσοστά αναπλήρωσης της ανταπο-
δοτικής σύνταξης και την προσθήκη της εθνικής 
σύνταξης), μπορεί να είναι οριακές για όσους εί-
χαν χαμηλές αποδοχές και λίγα χρόνια ασφάλι-
σης σε Ταμεία που δεν έδιναν μπόνους (π.χ. στο 
ΤΑΕ ή στο ΤΣΑ), όμως, για τους περισσότερους 
είναι μεγάλες αν συγκριθούν οι παλαιές και οι 
νέες συντάξεις.

Με τον νέο τρόπο υπολογισμού:

•	 Ασφαλισμένος στο Δημόσιο με 35 έτη ασφά-
λισης και συντάξιμες αποδοχές 1.500 ευρώ 
σήμερα μετά τις μνημονιακές μειώσεις παίρ-
νει 1.187 ευρώ με το νόμο Κατρούγκαλου θα 
πάρει 890 ευρώ. Μείωση 297 ευρώ.   

•	 Ασφαλισμένη στο Δημόσιο που αποχώρησε 
ως μητέρα ανηλίκου με 30 έτη ασφάλισης 
και συντάξιμες αποδοχές στα 1.200 ευρώ 
μετά τις μνημονιακές περικοπές παίρνει 752 

ευρώ. Με το νέο τρόπο υπολογισμού θα πά-
ρει 700 ευρώ. Μείωση 52 ευρώ.

•	 Ασφαλισμένη στον ΟΑΕΕ (πρώην ΤΑΕ) με 15 
έτη ασφάλισης σε μεσαία κατηγορία ασφά-
λισης μετά τις μνημονιακές περικοπές παίρ-
νει 473 ευρώ. Με το νέο τρόπο υπολογισμού 
θα πάρει 403 ευρώ. Μείωση 70 ευρώ. 

•	 Ασφαλισμένος στο ΙΚΑ που αποχώρησε στα 
67 με 6.000 ένσημα και συντάξιμες αποδοχές 
1.000 ευρώ μετά τις μνημονιακές περικοπές 
παίρνει 512 ευρώ. Με το νέο τρόπο υπολογι-
σμού θα πάρει 542 ευρώ. Αύξηση 30 ευρώ. 

■■ Οι προϋποθέσεις και 
τα ποσά για τις νέες 
συντάξεις χηρείας

Οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση σύνταξης, 
λόγω θανάτου, στα δικαιούχα μέλη, καθώς και 
τα δικαιώματα του αντισυμβαλλομένου σε σύμ-
φωνο συμβίωσης, με βάση το νέο ασφαλιστικό 
νόμο, περιγράφονται σε εγκύκλιο του υπουργεί-
ου Εργασίας.

Συγκεκριμένα, με την εγκύκλιο ρυθμίζονται οι 
προϋποθέσεις χορήγησης σύνταξης, λόγω θα-
νάτου, στα δικαιοδόχα μέλη συνταξιούχου ή 
ασφαλισμένου, εφόσον ο θάνατος επήλθε από 
13.05.2016 και εφεξής, εισάγοντας ενιαίες αρ-
χές και κανόνες για όλους τους ασφαλισμένους, 
ανεξαρτήτως ασφαλιστικού φορέα προέλευσης. 
Καταργείται, επομένως, από την ως άνω ημερο-
μηνία κάθε άλλη καταστατική ή γενική διάταξη 
που ρυθμίζει το θέμα διαφορετικά για θανά-
τους, μετά την ισχύ του νέου ασφαλιστικού νό-
μου (ν. 4387/2016).

Επισημαίνεται ότι, προκειμένου να χορηγηθεί 
σύνταξη, λόγω θανάτου, στα δικαιοδόχα μέλη 
σε περίπτωση θανάτου ασφαλισμένου, ο θανών 
θα πρέπει κατά το θάνατο να έχει συμπληρώσει 
τις χρονικές προϋποθέσεις για τη λήψη σύντα-
ξης γήρατος ή αναπηρίας, πλήρους ή μειωμέ-
νης, όπως διαμορφώνονται ανά ασφαλιστικό 
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 Ασφαλιστικά
νότητά τους επήλθε, πριν από τη συμπλήρωση 
του 24ου έτους της ηλικίας) ή ο ίδιος είναι ανί-
κανος για την άσκηση κάθε βιοποριστικής εργα-
σίας με ποσοστό 67% και άνω και για όσο χρόνο 
πληρούνται αυτές οι προϋποθέσεις, η σύνταξη, 
λόγω θανάτου, συνεχίζει να καταβάλλεται, ανε-
ξάρτητα εάν, βάσει των ανωτέρω, προκύπτει 
είτε οριστική διακοπή της είτε διακοπή και επα-
ναχορήγησή της με τη συμπλήρωση του 67ου 
έτους της ηλικίας.

Σημειώνεται, επίσης ότι, αν ο επιζών σύζυγος 
δεν συμπληρώνει το 55ο έτος της ηλικίας του 
κατά τη διάρκεια της τριετίας, αλλά εξακολου-
θεί να λαμβάνει τη σύνταξη θανάτου και πέραν 
της τριετίας, λόγω ύπαρξης ανήλικων ή τέκνων 
που σπουδάζουν ή ανίκανων για εργασία τέ-
κνων, εφόσον έως τη λήξη της ανηλικότητας ή 
των σπουδών ή της ανικανότητας συμπληρώ-
σει το 55ο έτος της ηλικίας του, τότε ναι μεν η 
σύνταξη θα διακοπεί με την παύση ισχύος των 
ως άνω προϋποθέσεων (ανηλικότητα, σπουδές, 
ανικανότητα), θα επαναχορηγηθεί, ωστόσο, 
όταν ο επιζών συμπληρώσει το 67ο έτος της 
ηλικίας του.

■■ Στον αέρα χιλιάδες 
ασφαλισμένοι που 
αμείβονται με Δελτίο 
Παροχής Υπηρεσιών
Ρεπορτάζ Αργυρώ Μαυρούλη

Στα τυφλά εξακολουθούν να βαδίζουν εκατο-
ντάδες χιλιάδες ελεύθεροι επαγγελματίες, αυ-
τοαπασχολούμενοι και μισθωτοί που διατη-
ρούν δελτίο παροχής υπηρεσιών, καθώς ουδείς 
ακόμη γνωρίζει τι μέλλει γενέσθαι με το ύψος 
των ασφαλιστικών εισφορών που θα κληθούν 
να καταβάλουν με την έλευση της νέας χρονιάς 
σε… τρεις μόλις εβδομάδες. 

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες, το εισόδη-

οργανισμό και ανά κατηγορία ασφαλισμένων 
(παλαιοί - νέοι).

Στην εγκύκλιο ορίζονται τα δικαιοδόχα μέλη, 
που, υπό προϋποθέσεις, λαμβάνουν τη σύντα-
ξη, λόγω θανάτου συνταξιούχου ή ασφαλισμέ-
νου, καθώς και οι ειδικότερες προϋποθέσεις που 
πρέπει να πληρούνται για κάθε κατηγορία.

Δικαιούχοι είναι ο επιζών σύζυγος, τα νόμιμα τέ-
κνα, τα νομιμοποιηθέντα, τα αναγνωρισθέντα, 
τα υιοθετημένα και όσα εξομοιώνονται με αυτά, 
καθώς και ο/η διαζευγμένος/η σύζυγος, υπό τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

Α) Για τον επιζώντα σύζυγο, θεσπίζεται όριο ηλι-
κίας για τη θεμελίωση δικαιώματος σύνταξης, 
λόγω θανάτου και, συγκεκριμένα, το 55ο έτος, 
το οποίο πρέπει να έχει συμπληρωθεί κατά το 
χρόνο θανάτου του ασφαλισμένου ή συνταξι-
ούχου, οπότε και η σύνταξη χορηγείται εφ’ όρου 
ζωής, αν δεν συντρέξουν οι - περιοριστικά ανα-
φερόμενες στην παρ. 3 της κοινοποιούμενης δι-
άταξης - προϋποθέσεις παύσης της.

Εάν ο θάνατος επέλθει, προτού συμπληρωθεί το 
ως άνω όριο ηλικίας, η σύνταξη καταβάλλεται 
στον επιζώντα σύζυγο για μία τριετία. Μετά την 
πάροδο της τριετίας, ελέγχεται, εάν ο επιζών 
σύζυγος συμπλήρωσε ή όχι το 55ο έτος της ηλι-
κίας. Εάν κατά τη διάρκεια της τριετίας ο επιζών 
σύζυγος συμπληρώσει το 55ο έτος της ηλικίας, 
η καταβολή της σύνταξης διακόπτεται, μόλις 
συμπληρωθεί η τριετία και άρχεται εκ νέου με 
τη συμπλήρωση του 67ου έτους της ηλικίας. Εάν 
κατά τη διάρκεια της τριετίας δεν έχει συμπλη-
ρωθεί το 55ο έτος, διακόπτεται η καταβολή της 
σύνταξης με τη λήξη της τριετίας και δεν επανα-
χορηγείται.

Σε περίπτωση, όμως, που ο επιζών σύζυγος 
έχει τέκνα που υπάγονται στην περίπτωση 1Β 
του κοινοποιούμενου άρθρου, (δηλαδή κατά το 
χρόνο του θανάτου του ασφαλισμένου ή συντα-
ξιούχου είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώ-
σει το 18ο έτος της ηλικίας τους ή το 24ο έτος, 
εφόσον σπουδάζουν ή είναι άγαμα και ανίκανα 
για κάθε βιοποριστική εργασία, εφόσον η ανικα-
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μα βάση του οποίου θα υπολογιστούν οι εισφο-
ρές που θα καταβάλλουν οι ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες και αυτοαπασχολούμενοι είναι αυτό του 
2015. Επίσης πηγές του υπουργείου Εργασίας ξε-
καθαρίζουν ότι οι εργοδότες μισθωτών με δελ-
τίο παροχής υπηρεσιών, όπου υποκρύπτεται 
εξαρτημένη σχέση εργασίας, θα πληρώσουν». 

Η απόφαση για τα εισοδήματα του 2015 έχει 
«κλειδώσει», παρά την προσπάθεια του υφυ-
πουργού Κοινωνικής Ασφάλισης Τάσου Πε-
τρόπουλου σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του υπουργείου Οικονομικών, οι 
καταβαλλόμενες εισφορές να προσεγγίζουν το 
σημερινό εισόδημα των ασφαλισμένων. Κι αυτό 
γιατί είναι άγνωστο τόσο το πότε θα υποβλη-
θούν οι φορολογικές δηλώσεις για το 2016, όσο 
και το πότε θα εκκαθαριστούν. 

Το επικρατέστερο σενάριο είναι ότι για το πρώτο 
εξάμηνο του 2017, οι εισφορές να υπολογιστούν 
με βάση το εισόδημα των ασφαλισμένων το 2015 
και το δεύτερο εξάμηνο του 2017 με τα εισοδή-
ματα του 2016, όταν (ή εφόσον) έχει ολοκληρω-
θεί η εκκαθάριση των δηλώσεων εισοδήματος 
για το συγκεκριμένο έτος. Κατά την διάρκεια του 
δεύτερου εξαμήνου θα γίνεται συμψηφισμός σε 
περίπτωση που έχουν καταβληθεί επιπλέον ει-
σφορές.  Η οριστική εκκαθάριση των διαφορών 
που θα προκύπτουν με βάση τις προκαταβολές 
και τις τελικές πράξεις επιβολής ασφαλίστρων, 
θα γίνει αναγκαστικά στο τέλος του επόμενου 
χρόνου, δημιουργώντας σύμφωνα με τους ειδι-
κούς πολλά γραφειοκρατικά και λογιστικά ζητή-
ματα επιστροφών εισφορών ως «αχρεωστήτως 
καταβληθείσες» ή καταβολής επιπλέον ποσών. 

Όσον αφορά τους μισθωτούς που διαθέτουν 
και δελτίο παροχής σε ένα ή και δύο πρόσωπα 
(φυσικά και νομικά) αλλά και ελεύθερους επαγ-
γελματίες, η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας 
εμφανίζεται αποφασισμένη να αναγκάσει τους 
εργοδότες να πληρώσουν τις εισφορές που τους 
αναλογούν, καθώς υποκρύπτεται εξαρτημένη 
σχέση εργασίας και οι εργαζόμενοι καλύπτουν 
πάγιες και διαρκείς ανάγκες στην επιχείρηση. 

Ωστόσο, εξακολουθούν να υπάρχουν νομικά 
προβλήματα, όπως πότε και πώς θα ελέγχεται 
το πλήθος των εργοδοτών, ώστε να ασφαλίζε-
ται ο εργαζόμενος ως μισθωτός ή ως ελευθεροε-

παγγελματίας. Μάλιστα ειδικοί στην κοινωνική 
ασφάλιση αναφέρουν ότι σε περίπτωση που ο 
εργαζόμενος υποδεικνύει με υπεύθυνη δήλω-
ση τον αριθμό των εργοδοτών που απασχολεί-
ται, προκειμένου ο εργοδότης να καταβάλει τις 
ασφαλιστικές εισφορές, υπάρχει κίνδυνος από-
λυσης του. Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα ο εργα-
ζόμενος υπό την πίεση της συνολικής απώλειας 
του εισοδήματος του, να αποδεχθεί να καταβά-
λει το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών.

Όπως αναφέρει ο δικηγόρος Δημήτρης Μπούρ-
λος ο νέος νόμος αναμένεται να φέρει προστρι-
βές μεταξύ εργοδοτών και εργαζομένων, οδη-
γώντας τους στις δικαστικές αίθουσες με τους 
εργαζόμενους θα ζητούν ασφαλιστικές εισφο-
ρές και 14 μισθούς και για τα προηγούμενα έτη.    

Τα πράγματα είναι λίγο πιο ξεκάθαρα για όσους 
έχουν εισόδημα στο μπλοκάκι από 3 εργοδό-
τες και πάνω, καθώς θα λογίζονται ελεύθεροι 
επαγγελματίες και θα καταβάλλουν εισφορές 
με βάση το εισόδημά τους (20% για σύνταξη και 
6,95% για υγεία), ενώ σήμερα πληρώνουν εισφο-
ρές ΟΑΕΕ με βάση τις ασφαλιστικές κλάσεις.

Πόσο επιβαρύνονται οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες- αυτοαπασχολούμενοι

•	 Έμπορος ασφαλισμένος στον ΟΑΕΕ (πρώ-
ην ΤΕΒΕ), νέος ασφαλισμένος, είναι σήμερα 
στην 5η κατηγορία και καταβάλλει ετησίως 
4.642 ευρώ. Το καθαρό φορολογητέο εισό-
δημά του για το 2016 είναι της τάξεως των 
12.000 ευρώ. Από την 1η Ιανουαρίου θα πλη-
ρώσει 3.234 ευρώ. Δηλαδή 1.408 ευρώ λιγό-
τερα. 

•	 Επαγγελματίας ασφαλισμένος του πρώην 
ΤΑΕ είναι σήμερα στην Π14 κατηγορία (ανώ-
τατη) και καταβάλλει ετησίως 7.267 ευρώ. Το 
καθαρό φορολογητέο εισόδημά του για το 
2016 ανέρχεται σε 40.000 ευρώ. Από την 1η 
Ιανουαρίου θα πληρώσει 10.780 ευρώ. Δηλα-
δή 3.513 ευρώ περισσότερα.

•	 Μηχανικός νέος ασφαλισμένος με 4 έτη 
ασφάλισης και ασφαλιστέο εισόδημα 5.000 
ευρώ κατέβαλε 2.071 ευρώ ετήσιες ασφα-
λιστικές εισφορές. Με το νέο καθεστώς θα 
καταβάλει 1.695,5 ευρώ. Δηλαδή 375,5 ευρώ 
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 Ασφαλιστικά
χρεούται σε καταβολή εισφορών και από το 
μπλοκάκι (εισφορά για κύρια σύνταξη και 
υγεία 26,95%). Σε περίπτωση εξαρτημένης 
εργασίας ο εργοδότης θα πληρώσει 17,88%, 
δηλαδή 1.430,4 ευρώ και ο εργαζόμενος 
9,07%, δηλαδή 725,6 ευρώ.   

Με την βοήθεια του δικηγόρου Διονύση Ρίζου.   

■■ Πώς υπολογίζονται 
οι εισφορές 
αυτοαπασχολούμενων 
- ελευθέρων 
επαγγελματιών

Δημοσιεύθηκαν στο ΦΕΚ οι δύο αποφάσεις για 
τον προσδιορισμό της βάσης υπολογισμού 
ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένων στον 
ΟΓΑ και των αυτοαπασχολούμενων και ελεύθε-
ρων επαγγελματιών από 1.1.2017.

Αναλυτικά η απόφαση για αυτοαπασχολούμε-
νους και ελεύθερους επαγγελματίες:

Άρθρο 1

Πεδίο εφαρμογής

Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
υπάγονται:

α. Οι αυτοαπασχολούμενοι και ελεύθεροι επαγ-
γελματίες, για τους οποίους σύμφωνα με τις 
ισχύουσες γενικές ή ειδικές ή καταστατικές δια-
τάξεις του ΟΑΕΕ και του ΕΤΑΑ, όπως ίσχυαν έως 
την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016, προκύπτει 
υποχρέωση ασφάλισης.

β. Οι υγειονομικοί που αμείβονται κατά πράξη 
και περίπτωση καθώς και οι δικηγόροι που βρί-
σκονται σε αναστολή άσκησης της επαγγελματι-
κής δραστηριότητας, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα από τον Κώδικα Δικηγόρων.

γ. Οι ασφαλισμένοι για τους οποίους βάσει 
των γενικών ή ειδικών ή καταστατικών διατά-

λιγότερα. 

•	 Γιατρός 8ετίας ασφάλισης με ασφαλιστέο 
εισόδημα 20.000 ευρώ με τα σημερινά δε-
δομένα οι ασφαλιστικές του εισφορές ανέρ-
χονται σε 3.837,6 ευρώ. Με το νέο νόμο οι 
ασφαλιστικές του εισφορές ανέρχονται σε 
6.190 ευρώ. Δηλαδή 2.352,4 ευρώ περισσό-
τερα.

Πόσο επιβαρύνονται οι μισθωτοί με δελτίο 
παροχής υπηρεσιών 

•	 Δημοσιογράφος που εργάζεται ως μισθωτός 
σε εφημερίδα έχει όμως και δραστηριότητα 
ως ελεύθερος επαγγελματίας με μπλοκά-
κι καταβάλλει αυτή τη στιγμή τις εισφορές 
του αποκλειστικά στο ΕΤΑΠ – ΜΜΕ (ΤΣΠΕ-
ΑΘ). Από τη δραστηριότητα με το μπλοκάκι 
έχει καθαρό φορολογητέο εισόδημά για το 
2016 στα 12.000 ευρώ. Οι εισφορές του από 
την 1-1-2017 και για το εν λόγω έτος θα είναι 
όσες του παρακρατούνται από το μισθό και 
αποδίδονται από τον εργοδότη στον φορέα 
για τη μισθωτή εργασίας και 4.572 ευρώ από 
την ελεύθερη δραστηριότητα. Σε περίπτωση 
που υπάρχει εξαρτημένη σχέση εργασίας, 
εξ’ αυτών ο εργοδότης θα πρέπει να καταβά-
λει το 21,38%, δηλαδή 2.565,6 ευρώ και ο ερ-
γαζόμενος το 16,72%, δηλαδή 2.006,4 ευρώ. 

•	 Επαγγελματίας (γιατρός- δικηγόρος) με 
μπλοκάκι με πρώτη ημέρα ασφάλισης μετά 
την 1/1/1993 που είναι μισθωτός εργαζό-
μενος πλήρως ασφαλισμένος στο ΙΚΑ (25 
ημέρες) για τη μισθωτή του εργασία και έχει 
και επαγγελματική δραστηριότητα ως ελεύ-
θερος επαγγελματίας (μπλοκάκι) πληρώνει 
σήμερα εισφορές μόνο από το μισθό του 
στο ΙΚΑ καθώς έχει εξαίρεση από τον ΟΑΕΕ. 
Από τη δραστηριότητα με το μπλοκάκι έχει 
καθαρό φορολογητέο εισόδημά για το 2016 
στα 8.000 ευρώ. Έτσι οι εισφορές του από 
την 1-1-2017 και για το εν λόγω έτος θα είναι 
για το ΙΚΑ όσες του παρακρατούνται από το 
μισθό και για το ελεύθερο επάγγελμα 2.156 
ευρώ. Η εξαίρεση παύει να ισχύει και υπο-
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ξεων, όπως ίσχυαν έως την έναρξη ισχύος του 
ν. 4387/2016, προκύπτει υποχρέωση υπαγωγής 
στον Τομέα Ασφάλισης Ναυτικών Πρακτόρων 
και Υπαλλήλων του ΟΑΕΕ και ασκούν ελεύθερο 
επάγγελμα.

δ. Τα μέλη ή μέτοχοι Οργανισμών, Κοινοπραξιών 
ή κάθε μορφής Εταιρειών, πλην των Ανωνύμων 
και των Ιδιωτικών Κεφαλαιουχικών, των οποί-
ων ο σκοπός συνιστά δραστηριότητα, για την 
οποία τα ασκούντα αυτή πρόσωπα υπάγονταν 
στην ασφάλιση του ΟΑΕΕ (επαγγελματική, βιο-
τεχνική ή εμπορική δραστηριότητα),

ε. Τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων των 
Ανωνύμων Εταιρειών με αντικείμενο επιχειρή-
σεως επαγγελματική, βιοτεχνική ή εμπορική 
δραστηριότητα σε όλη την επικράτεια εφόσον 
αυτά είναι μέτοχοι κατά ποσοστό 3% τουλάχι-
στον.

στ. Οι μέτοχοι των Ανωνύμων Εταιρειών, των 
οποίων ο σκοπός είναι η μεταφορά προσώπων 
ή πραγμάτων επί κομίοτρω με αυτοκίνητα δη-
μόσιας χρήσης, εφόσον είναι κάτοχοι ονομαστι-
κών μετοχών.

ζ. Οι διαχειριστές Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής 
Εταιρείας που ορίστηκαν με το καταστατικό ή 
με απόφαση των εταίρων.

η. Ο μοναδικός εταίρος Μονοπρόσωπης Ιδιωτι-
κής Κεφαλαιουχικής Εταιρείας.

θ. Οι ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του ν. 2160/1993 και 
του π.δ. 33/1979, όπως ισχύουν, και γενικά όλων 
των κύριων και μη κύριων καταλυμάτων με το 
ειδικό σήμα λειτουργίας του EOT δυναμικότη-
τας έως και πέντε (5) δωματίων σε ολόκληρη 
την Επικράτεια, καθώς και για τους ιδιοκτήτες 
τουριστικών καταλυμάτων των παρ.1 και 2 του 
άρθρου 2 του ν. 2160/1993 και του π.δ. 33/1979, 
όπως ισχύουν, και γενικά όλων των κύριων και 
μη κύριων καταλυμάτων με το ειδικό σήμα λει-
τουργίας του EOT δυναμικότητας από έξι (6) έως 
μέχρι και δέκα (10) δωματίων σε ολόκληρη την 
Επικράτεια, που είναι παράλληλα εγγεγραμμέ-
νοι στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμε-
ταλλεύσεων με βάση τα οριζόμενα στο άρθρο 
5β του ν. 4144/2013.

ι. Τα πρόσωπα τα οποία, ανεξαρτήτως του χρό-
νου υπαγωγής τους στην ασφάλιση, ασκούσαν 
κατά την έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016 ή 
ασκούν μία από τις ανωτέρω δραστηριότητες 
ή είχαν ή έχουν μία από τις ανωτέρω ιδιότη-
τες, ακόμα και εάν είχαν εξαιρεθεί ή δεν είχαν 
υπαχθεί για άλλους λόγους στην ασφάλιση του 
ΟΑΕΕ ή του ΕΤΑΑ.

κ. Όσοι για πρώτη φορά από την έναρξη ισχύ-
ος του ν. 4387/2016 και εφεξής αποκτούν ιδιό-
τητα ή προβαίνουν σε έναρξη εργασιών ή δρα-
στηριοτήτων για τους οποίους, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες γενικές ή ειδικές ή καταστατικές δια-
τάξεις όπως ίσχυαν έως την έναρξη ισχύος του 
ν. 4387/2016 προκύπτει υποχρέωση ασφάλισης 
στον ΟΑΕΕ ή στο ΕΤΑΑ ή εμπίπτουν στις περι-
πτώσεις γ) έως ι) του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2

Βάση υπολογισμού ασφαλιστικών εισφορών

1. Από 1 Ιανουαρίου 2017 και για κάθε επόμενο 
έτος, η βάση υπολογισμού των πάσης φύσεως 
ασφαλιστικών εισφορών των υπόχρεων κατα-
βολής εισφορών που υπάγονται στην παρούσα 
απόφαση και στο άρθρο 39 του ν. 4387/2016, κα-
θορίζεται με βάση το καθαρό φορολογητέο απο-
τέλεσμα από την άσκηση δραστηριότητας κατά 
το προηγούμενο φορολογικό έτος.

2. Ως καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα κατά 
την έννοια της ανωτέρω παραγράφου, νοείται 
το ποσό όπως αυτό κατ’ έτος διαμορφώνεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Φορολο-
γίας Εισοδήματος, όπως ισχύει κάθε φορά, και 
αντιστοιχεί στο φορολογητέο εισόδημα από τη 
δραστηριότητα ή την ιδιότητα που δημιουργεί 
την υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση.

3. Μηνιαία βάση υπολογισμού των πάσης φύσε-
ως ασφαλιστικών εισφορών αποτελεί το ποσό 
που προκύπτει από τη διαίρεση του καθαρού 
φορολογητέου αποτελέσματος του οικείου φο-
ρολογικού έτους δια του δώδεκα.

4. Για τον καθορισμό της μηνιαίας βάσης υπο-
λογισμού συνυπολογίζονται τυχόν ποσά που 
έχουν καταβληθεί με δελτίο επαγγελματικής 
δαπάνης.
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 Ασφαλιστικά
σης φύσεως ασφαλιστικών εισφορών είναι με-
γαλύτερη του ποσού που αντιστοιχεί στο δεκα-
πλάσιο του κατώτατου βασικού μισθού άγαμου 
μισθωτού άνω των 25 ετών, ως μηνιαία βάση 
υπολογισμού των ασφαλιστικών εισφορών λαμ-
βάνεται το ύψος του δεκαπλάσιου του εκάστο-
τε προβλεπόμενου κατώτατου βασικού μισθού 
άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών.

9. Στις περιπτώσεις που κάποιο από τα πρόσω-
πα του άρθρου 1 της παρούσας, καταβάλλει 
ασφαλιστικές εισφορές κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 38 του ν. 4387/2016 ως μισθωτός, 
μηνιαία βάση υπολογισμού των πάσης φύσεως 
ασφαλιστικών εισφορών αποτελεί το άθροισμα 
του εισοδήματος από την παροχή των μισθω-
τών υπηρεσιών και του καθαρού φορολογητέου 
αποτελέσματος από τη δραστηριότητα του άρ-
θρου 1, με την επιφύλαξη των ειδικότερων ρυθ-
μίσεων του άρθρου 38 του ν. 4387/2016.

10. Στις περιπτώσεις πολλαπλής δραστηριότη-
τας, η κάθε μία εκ των οποίων δημιουργεί υπο-
χρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση σύμφωνα 
με τις γενικές, ειδικές ή καταστατικές διατάξεις 
του ΟΑΕΕ και του ΕΤΑΑ όπως ίσχυαν έως την 
έναρξη ισχύος του ν. 4387/2016, μηνιαία βάση 
υπολογισμού των πάσης φύσεως ασφαλιστι-
κών εισφορών αποτελεί το άθροισμα του καθα-
ρού φορολογητέου αποτελέσματος από έκαστη 
δραστηριότητα, με την επιφύλαξη των προβλε-
πόμενων στην περ. 5 του παρόντος άρθρου. Τα 
ανωτέρω εφαρμόζονται και στις περιπτώσεις 
που προκύπτει υποχρέωση πολλαπλής ασφάλι-
σης λόγω ιδιότητας.

11. Σε περιπτώσεις κατά τις οποίες, πέραν των 
ανωτέρω, ασκείται και μία ή περισσότερες δρα-
στηριότητες υπακτέες στην ασφάλιση του ΟΓΑ, 
σύμφωνα με τις γενικές, ειδικές ή καταστατι-
κές διατάξεις του, όπως ίσχυαν έως την έναρ-
ξη ισχύος του ν. 4387/2016, ή βάσει της παρ. 11 
του άρθρου 40 του ν.4387/2016, μηνιαία βάση 
υπολογισμού των πάσης φύσεως ασφαλιστικών 
εισφορών αποτελεί το άθροισμα του καθαρού 
φορολογητέου αποτελέσματος από έκαστη δρα-
στηριότητα, με την επιφύλαξη των ειδικότερων 
ρυθμίσεων του άρθρου 40 του ν. 4387/2016.

12. Τα προβλεπόμενα από τις παρ. 5 και 7 του 
παρόντος εφαρμόζονται και σε περιπτώσεις 

5. Εάν η προσδιοριζόμενη κατά την παρ. 3 του 
παρόντος άρθρου βάση υπολογισμού των πά-
σης φύσεως ασφαλιστικών εισφορών είναι μι-
κρότερη του ποσού που αντιστοιχεί στον κατώ-
τατο βασικό μισθό άγαμου μισθωτού άνω των 
25 ετών, στο ύψος που εκάστοτε διαμορφώνε-
ται, καθώς και στις περιπτώσεις ζημιών ή μηδε-
νικών κερδών ή υποχρεωτικής ασφάλισης λόγω 
ιδιότητας χωρίς άσκηση επαγγελματικής δρα-
στηριότητας, ως μηνιαία βάση υπολογισμού 
των ασφαλιστικών εισφορών λαμβάνεται το 
ύψος του εκάστοτε προβλεπόμενου κατώτατου 
βασικού μισθού άγαμου μισθωτού άνω των 25 
ετών. Στο ίδιο ύψος διαμορφώνεται η βάση υπο-
λογισμού των πάσης φύσεως ασφαλιστικών ει-
σφορών για τους δικηγόρους που βρίσκονται σε 
αναστολή άσκησης επαγγελματικής δραστηριό-
τητας και για τους υγειονομικούς που απασχο-
λούνται χωρίς αμοιβή της παρ. 4 του άρθρου 18 
του ν. 3232/2004.

6. Σε περίπτωση μη υποβολής εκ μέρους του 
υπόχρεου φορολογικής δήλωσης, οι οφειλό-
μενες ασφαλιστικές εισφορές υπολογίζονται 
προσωρινά επί της βάσης της ανωτέρω παρα-
γράφου, έως ότου καταστεί δυνατός ο εντοπι-
σμός του φορολογητέου εισοδήματος κατά την 
έννοια της παρ. 2 της παρούσας.

7. Ειδικότερα για τα πρόσωπα, παλαιούς και 
νέους ασφαλισμένους κατά τη διάκριση του ν. 
2084/1992, τα οποία υπάγονται ή θα υπάγονταν, 
σύμφωνα με τις γενικές ή ειδικές ή καταστατικές 
διατάξεις, όπως ίσχυαν έως την έναρξη ισχύος 
του ν. 4387/2016 στην ασφάλιση του ΕΤΑΑ, κα-
θώς και για τους αυτοαπασχολούμενους απο-
φοίτους σχολών ανώτατης εκπαίδευσης, που 
είναι εγγεγραμμένοι σε επιστημονικούς συλλό-
γους ή επιμελητήρια που έχουν τη μορφή νομι-
κού προσώπου δημοσίου δικαίου, η ελάχιστη 
μηνιαία βάση υπολογισμού των ασφαλιστικών 
εισφορών για τα πέντε πρώτα χρόνια ασφάλι-
σης αντιστοιχεί στο 70% επί του εκάστοτε προ-
βλεπόμενου κατώτατου βασικού μισθού άγα-
μου μισθωτού άνω των 25 ετών.

8. Εάν η προσδιοριζόμενη κατά την παρ.3 του 
παρόντος άρθρου βάση υπολογισμού των πά-
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πολλαπλής δραστηριότητας, κατά την έννοια 
των ανωτέρω περιπτώσεων 9, 10 και 11. Για την 
εξεύρεση της βάσης υπολογισμού στις περι-
πτώσεις αυτές της παραγράφου 9 λαμβάνεται 
καταρχάς υπόψη το μηνιαίο εισόδημα από την 
παροχή της μισθωτής υπηρεσίας και σε αυτό 
προστίθεται το εισόδημα των άλλων δραστη-
ριοτήτων κατά φθίνουσα τάξη μεγέθους, ώστε 
η βάση υπολογισμού, όπως προκύπτει από την 
άθροιση των επιμέρους εισοδημάτων, να μην 
υπολείπεται της ελάχιστης μηνιαίας βάσης 
υπολογισμού όπως καθορίζεται σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, και να μην ξεπερνά το δεκαπλάσιο του 
εκάστοτε προβλεπόμενου κατώτατου βασικού 
μισθού άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών. Στις 
λοιπές περιπτώσεις των παραγράφων 10 και 11 
του παρόντος, καταρχάς λαμβάνεται το σύνολο 
του καθαρού φορολογητέου εισοδήματος από 
τη δραστηριότητα που προκύπτει ότι αποτελεί 
τη βασική πηγή βιοπορισμού και σε αυτό προ-
στίθεται το εισόδημα των άλλων δραστηριοτή-
των κατά φθίνουσα τάξη μεγέθους, ώστε η βάση 
υπολογισμού, όπως προκύπτει από την άθροιση 
των επιμέρους εισοδημάτων, να μην υπολείπε-
ται της ελάχιστης μηνιαίας βάσης υπολογισμού 
όπως καθορίζεται σύμφωνα με τα ανωτέρω, και 
να μην ξεπερνά το δεκαπλάσιο του εκάστοτε 
προβλεπόμενου κατώτατου βασικού μισθού 
άγαμου μισθωτού άνω των 25 ετών.

13. Βάση υπολογισμού των πάσης φύσεως ασφα-
λιστικών εισφορών κατά την έννοια της παρού-
σας απόφασης προκύπτει από το πιο πρόσφατο 
εκκαθαρισμένο φορολογικό έτος.

14. Τυχόν διαφορά που προκύπτει μετά από τον 
υπολογισμό των προβλεπόμενων ασφαλιστι-
κών εισφορών βάσει του πραγματικού εισοδή-
ματος του προηγούμενου φορολογικού έτους 
κατά την έννοια της παρ. 2 του παρόντος ανα-
ζητείται και συμψηφίζεται ισομερώς κατανεμη-
μένη σε μηνιαία βάση έως το μήνα Δεκέμβριο 
εκάστου έτους.

15. Για όσους προβαίνουν για πρώτη φορά από 
1.1.2017 και εντεύθεν σε έναρξη εργασιών ή 
δραστηριοτήτων του άρθρου 1 της παρούσας, 
μηνιαία βάση υπολογισμού των πάσης φύσεως 
ασφαλιστικών τους εισφορών για τους μήνες 
που μεσολαβούν από το μήνα της έναρξης εργα-
σιών έως το Δεκέμβριο του ίδιου έτους, αποτε-

λεί το ποσό που αντιστοιχεί στο εκάστοτε προ-
βλεπόμενο βασικό μισθό άγαμου μισθωτού άνω 
των 25 ετών, με την επιφύλαξη της παρ. 5 του 
παρόντος άρθρου.

■■ Το ανώτατο όριο των 
καταβαλλόμενων 
συντάξεων

Αναδρομική διπλή μείωση στις ήδη καταβαλ-
λόμενες υψηλές συντάξεις προβλέπει εγκύκλι-
ος του υπουργείου Εργασίας, που εκδόθηκε σε 
εφαρμογή του ασφαλιστικού νόμου 4387/2016.

Στην πράξη, με την εγκύκλιο, ανοίγει ο δρόμος 
για περικοπές στις συντάξεις άνω των 2.000 
ευρώ μεικτά (ατομική σύνταξη) και πάνω από 
3.000 καθαρά στην περίπτωση δύο ή περισσό-
τερων συντάξεων.

Οι μειώσεις ξεκινούν από 1η Ιουνίου 2016 
και θα ισχύσουν ως τις 31-12-2018.

Στην περίπτωση της ατομικής μηνιαίας σύντα-
ξης, το καταβαλλόμενο ποσό κάθε σύνταξης δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τις 2.000 ευρώ μεικτά. 
Κάθε ποσό πάνω από αυτά αναστέλλεται μέχρι 
το τέλος του 2018.

Στην περίπτωση που ο συνταξιούχος δικαιούται 
δύο ή περισσότερες συντάξεις, έρχεται δεύτε-
ρη μείωση, σύμφωνα με την οποία το ποσό δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τις 3.000 ευρώ καθαρά.

Μάλιστα, η εγκύκλιος διευκρινίζει ότι το ανώτα-
το αυτό όριο αθροίσματος συντάξεων υπολογί-
ζεται αφού πρώτα έχει επέλθει η πρώτη μείωση 
στις ατομικές συντάξεις ως τις 2.000 ευρώ.

Ειδικότερα, η εγκύκλιος αναφέρει τα εξής:

Α. ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΣΤΙΣ 
ΠΡΟΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι καταβαλλόμενες/καταβλητέες κατά την 12-5-
2016 κύριες και επικουρικές συντάξεις καθώς και 
σε όσες εφαρμόζονται ως προς τον τρόπο υπο-
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 Ασφαλιστικά
όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 10 του άρ. 44 
του ν.3986/2011 καθώς και η κράτηση της παρ. 
11 του άρθρου 44 του ν.3986/2011.

β. Το ποσό της κράτησης για υγειονομική περί-
θαλψη, ανεξαρτήτως φορέα υγειονομικής περί-
θαλψης, υπολογίζεται επί του εναπομείναντος 
ποσού, που προκύπτει μετά την αφαίρεση από 
το ποσό των 2.000€ των κρατήσεων.

3. Το καθαρό προ φόρου ποσό σύνταξης που 
προκύπτει σύμφωνα με τα προαναφερόμενα, 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το αντίστοιχο ποσό 
που καταβαλλόταν πριν από την έναρξη ισχύος 
του ν.4387/2016.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ

Έστω συνταξιούχος, άνω των 60 ετών, του οποί-
ου η κύρια σύνταξη , ανέρχεται σε 2.465,67 € (της 
οποίας το καθαρό προ φόρου ποσόν ισούται με 
1.913,24 € ). Σύμφωνα με τα ανωτέρω, το ποσό 
αυτής της ατομικής μηνιαίας κύριας σύνταξής 
του περιορίζεται σε 2.000 €. Στο ποσό των 2.000 
€ εφαρμόζονται οι κρατήσεις για Εισφορά Αλ-
ληλεγγύης Συνταξιούχων (6%*2000 = 120 €), η 
εισφορά υπέρ υγειονομικής περίθαλψης [(2000- 
120)*6% = 112,80 €]. Το καθαρό προ φόρου ποσό 
ανέρχεται, τελικά, σε 2000-120-112,80 = 1767,20 
€ (μικρότερο των 1.913,24€) .

Σε συνταξιούχο που πριν την εφαρμογή του μέ-
τρου, η κύρια σύνταξη, ανέρχεται σε 2.015,80 € 
( της οποίας το καθαρό προ φόρου ποσόν ισού-
ται με 1.644,06 €), το καθαρό προ φόρου πο-
σόν μετά την εφαρμογή του μέτρου (1.767,20 €) 
υπερβαίνει το καθαρό προ φόρου ποσόν πριν 
την εφαρμογή του μέτρου (1.644,06 €) και συνε-
πώς, ο συνταξιούχος θα συνεχίσει να λαμβάνει 
ως σύνταξη το ποσό πριν την εφαρμογή του μέ-
τρου, δηλ. 1.644,06 €.

Δ. ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

Στις περιπτώσεις που συνταξιούχος δικαιούται 
δύο ή περισσότερες συντάξεις από οποιαδήπο-
τε αιτία από το Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. ή οποιονδή-
ποτε ασφαλιστικό φορέα κύριας ή επικουρικής 
ασφάλισης, συμπεριλαμβανομένης της ειδικής 
προσαύξησης που χορηγεί το ΤΣΜΕΔΕ, προσαύ-
ξησης μονοσυνταξιούχων ΤΣΑΥ, της προσυντα-

λογισμού της σύνταξης οι προγενέστερες του ν. 
4387/2016 διατάξεις, οι οποίες από 1-1-2017 θα 
χορηγούνται από τον ΕΦΚΑ και το ΕΤΕΑΕΠ.

Β. ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ 
ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Μέχρι την 31-12-2018, το καταβαλλόμενο ποσό 
κάθε ατομικής μηνιαίας σύνταξης των προσώ-
πων που υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 
13 του ν.4387/2016, δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το ποσό των 2.000€. Η καταβολή του ποσού 
που υπερβαίνει τα 2.000€, αναστέλλεται μέχρι 
και την 31-12-2018.

Γ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΟΣΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟΥ ΟΡΙΟΥ 
ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

1.α. Για την εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης ως 
καταβαλλόμενο ποσό ατομικής μηνιαίας κύρι-
ας σύνταξης λαμβάνεται υπόψη το ακαθάριστο 
ποσό της ατομικής μηνιαίας κύριας σύνταξης 
συμπεριλαμβανομένων των πάσης φύσεως 
προσαυξήσεων (επίδομα τέκνων, συζύγου), επι-
δόματος απόλυτης αναπηρίας, εξωιδρυματι-
κού επιδόματος, ειδικής προσαύξησης ΤΣΜΕΔΕ, 
προσαύξησης μονοσυνταξιούχων ΤΣΑΥ , αφαι-
ρουμένων των μειώσεων-κρατήσεων με βάση 
τις ισχύουσες  διατάξεις.

β. Για την εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης ως 
καταβαλλόμενο ποσό ατομικής μηνιαίας επι-
κουρικής σύνταξης λαμβάνεται υπόψη το ακα-
θάριστο ποσό της ατομικής μηνιαίας επικου-
ρικής σύνταξης συμπεριλαμβανομένων των 
πάσης φύσεως προσαυξήσεων (επίδομα τέκνων, 
συζύγου), επιδόματος απόλυτης αναπηρίας, 
αφαιρουμένων των μειώσεων-κρατήσεων με 
βάση τις ισχύουσες διατάξεις.

2.α. Επί του ποσού των 2.000,00€, που προκύ-
πτει σύμφωνα με τα ανωτέρω (προαναφερόμε-
νη ενότητα Β), υπολογίζεται η κράτηση της Ει-
σφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ) υπέρ 
ΑΚΑΓΕ που αντιστοιχεί στο ποσό αυτό, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν.3863/2010, 
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ξιοδοτικής παροχής που καταβάλλεται από 
το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑ (τ. ΕΤΕΑΜ), καθώς και των 
λοιπών παροχών του ΕΤΑΤ, το άθροισμα του κα-
θαρού ποσού δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 
τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ.

Ως καθαρό ποσό εννοείται:

α) Στις περιπτώσεις που η σύνταξη έχει περιο-
ριστεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα 
Γ της παρούσας εγκυκλίου , ως καθαρό ποσό εν-
νοείται αυτό που προκύπτει κατόπιν της εφαρ-
μογής της ενότητας Γ.

β) Στις περιπτώσεις που η σύνταξη δεν έχει περι-
οριστεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ενότητα 
Γ, ως καθαρό ποσό ορίζεται το ακαθάριστο ποσό 
της/των ατομικής/ών μηνιαίας κύριας και επι-
κουρικής σύνταξης/ων συμπεριλαμβανομένων 
των προσαυξήσεων λόγω τέκνων και συζύγου, 
της ειδικής προσαύξησης ΤΣΜΕΔΕ, της προσαύ-
ξησης μονοσυνταξιούχων ΤΣΑΥ και της προσυ-
νταξιοδοτικής παροχής που καταβάλλεται από 
το ΕΤΑΤ και το ΕΤΕΑ (τ.ΕΤΕΑΜ), αφαιρουμένων 
των μειώσεων-κρατήσεων με βάση τις ισχύου-
σες διατάξεις.

γ) Διευκρινίζεται , τέλος, ότι στον υπολογισμό 
του ανωτέρω ανώτατου καθαρού ποσού κατα-
βολής αθροίσματος συντάξεων (δηλαδή 3.000 
ευρώ) που αφορά στα άτομα με αναπηρία ή 
χρόνια πάθηση και των οικογενειών που έχουν 
μέλη τους άτομα με αναπηρία δεν λαμβάνονται 
υπόψη τα πάσης φύσεως προνοιακά επιδόματα 
(επιδόματα που χορηγούνται από τη Γενική Δι-
εύθυνση Πρόνοιας του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης) και επιδόματα αναπηρίας (επίδομα 
απόλυτης αναπηρίας και εξωιδρυματικό επίδο-
μα).

Ε. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΟΣΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟΥ ΟΡΙΟΥ 
ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

Α. Για τον υπολογισμό του ποσού των 3.000€ 
(ανώτατο όριο αθροίσματος συντάξεων) λαμβά-
νεται υπόψη το άθροισμα του καθαρού ποσού 
της κάθε μίας εκ των συντάξεων που καταβάλ-
λονται στο ίδιο πρόσωπο. Επομένως, ο έλεγχος 
για την υπέρβαση του ανωτάτου ορίου κύριας 
και επικουρικής μηνιαίας σύνταξης των 2.000€ 

προηγείται του ελέγχου για την υπέρβαση του 
ανωτάτου ορίου συντάξεων των 3.000€.

Η καταβολή του καθαρού ποσού που υπερ-
βαίνει τα 3.000€, αναστέλλεται μέχρι και 
την 31-12-2018. Το ποσό της μείωσης που 
προκύπτει λόγω της κατά τα ανωτέρω ανα-
στολής επιμερίζεται ανάλογα σε κάθε σύ-
νταξη.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ:

Έστω συνταξιούχος που λαμβάνει δύο συντά-
ξεις: η 1η ανέρχεται ( μετά τις μειώσεις ) στο κα-
θαρό ποσό προ φόρου των 1.767,20 ευρώ και η 
δεύτερη σύνταξη ανέρχεται στο καθαρό ποσό 
προ φόρου των 1.350 €.

Στην περίπτωση αυτή το άθροισμα του καθαρού 
ποσού (προ φόρου) των δύο καταβαλλομένων 
συντάξεων ανέρχεται σε 3.117,20 € (1.767,20€ 
+ 1.350€). Το ποσό αυτό υπερβαίνει το ανώτα-
το όριο των συντάξεων (3.000€) κατά 117,20€. 
Επομένως, το σύνολο του καθαρού ποσού προ 
φόρου των δύο συντάξεων θα περιορισθεί στο 
ποσό των 3.000€, με αναλογικό επιμερισμό του 
ποσού των 117,2€ σε αυτές. Έτσι η πρώτη σύντα-
ξη θα μειωθεί κατά 66,44€, και η δεύτερη κατά 
50,76 €.

ΣΤ. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ 
ΑΡΘΡΟΥ 13 ΤΟΥ Ν. 4387/2016

1. Οι ανωτέρω διατάξεις έχουν εφαρμογή από 
01-06-2016. Τα υπερβάλλοντα ποσά που έχουν 
ήδη καταβληθεί παρακρατούνται βάσει των 
προβλέψεων της διάταξης του άρθρου 20 παρ. 
8 του ν.2084/1992, όπως ισχύει. Η διαφορά με-
ταξύ των καταβαλλόμενων προ της εφαρμογής 
των διατάξεων συντάξεων και του ποσού των 
συντάξεων που προκύπτει από την εφαρμο-
γή των ανωτέρω, αποτελεί έσοδο των οικείων 
ασφαλιστικών φορέων.

2. Από 1-1-2019 επαναχορηγείται το ποσό κάθε 
σύνταξης, η καταβολή του οποίου είχε αναστα-
λεί σύμφωνα με τα προαναφερόμενα και το νέο 
ύψος των συντάξεων, όπως θα προκύψει μετά 
την αναπροσαρμογή αυτών σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 14, 33, 73Α και 96 του ν. 
4387/2016.
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  Εργασιακά

■■ Τελευταία 
προσπάθεια για τα 
εργασιακά
Ρεπορτάζ Αργυρώ Μαυρούλη

Σε επώδυνο συμβιβασμό οδηγείται στα εργα-
σιακά υπό την πίεση των δανειστών η κυβέρ-
νηση. Η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας δίνει 
την τελευταία μάχη για το όριο των ομαδικών 
απολύσεων με την κυβέρνηση να επιμένει να 
παραμείνει το σημερινό 5%, ενώ οι δανειστές 
ζητούν την αύξησή του στο 10%. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, η κυβέρνηση δεν έχει περιθώρια 
ελιγμών, καθώς επιθυμεί να ολοκληρωθεί άμεσα 
η αξιολόγηση και να βρεθεί η χρυσή τομή για τη 
συμμετοχή του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου 
στο πρόγραμμα. Ωστόσο, δεν αποκλείεται κατά 
τη διάρκεια του Eurogroup να πραγματοποιηθεί 
σε ανώτατο επίπεδο υπουργών ύστατη προσπά-
θεια αποφυγής του 10%.  

Την ίδια στιγμή, η ηγεσία του υπουργείου Ερ-
γασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης θα αποδεχθεί την κατάργηση του 
υπουργικού «βέτο» για την έγκριση ή όχι των 
ομαδικών απολύσεων, αλλά και την αλλαγή της 
σύνθεσης και της λειτουργίας του Ανώτατου 
Συμβουλίου Εργασίας που πλέον θα ελέγχει 
μόνο τη νομιμότητα  των ομαδικών απολύσεων. 

Υπό την πίεση και των εργοδοτικών οργανώσε-
ων, η αρμόδια υπουργός Έφη Αχτσιόγλου αναμέ-
νεται επίσης να αποδεχθεί και την επανεξέταση 
της λειτουργίας του Οργανισμού Μεσολάβησης 
και Διαιτησίας από μια ανεξάρτητη νομική γνω-
μοδοτική επιτροπή, η όποια θα παραδώσει το 
πόρισμα της έως τον Ιούνιο. 

Ομαδικές απολύσεις 

Η κυβέρνηση πιέζεται από τους δανειστές να 
εφαρμόσει την κοινοτική οδηγία (98/59/ΕΚ), που 
προβλέπει ότι το όριο των ομαδικών απολύ-
σεων είναι τουλάχιστον 10% στις επιχειρήσεις 

από 100 και έως 300 εργαζομένους, ενώ αυτή τη 
στιγμή στην Ελλάδα το όριο είναι 5%. Η αύξηση 
του ορίου αφορά περίπου το 2,5% των επιχειρή-
σεων στη χώρα, ενώ αναμένεται να επηρεάσει 
και όσους εργάζονται σε ΔΕΚΟ που θα περάσουν 
στο υπερταμείο και θα ιδιωτικοποιηθούν.     

Παράλληλα, η υπουργός Εργασίας έχει αποδε-
χθεί την κατάργηση του υπουργικού βέτο για 
την έγκριση ή όχι των ομαδικών απολύσεων, και 
μάλιστα πριν την έκδοση της απόφασης του Ευ-
ρωπαϊκού Δικαστηρίου, η οποία αναμένεται να 
εκδοθεί μετά τις 20 Δεκεμβρίου. 

Στο επικαιροποιημένο Μνημόνιο προβλέπε-
ται, εκτός από την κατάργηση του υπουργικού 
βέτο, και η αλλαγή της σύνθεσης του Ανώτατου 
Συμβουλίου Εργασίας, το οποίο θα ελέγχει τη 
νομιμότητα των διαδικασιών. Στο ΑΣΕ θα εκ-
προσωπούνται ισομερώς κράτος, εργοδότες 
και εργαζόμενοι, ενώ το Συμβούλιο θα ελέγχει 
εάν τηρούνται από τους επιχειρηματίες όλες οι 
νόμιμες απαιτήσεις ενημέρωσης και διαβούλευ-
σης με τους εργαζόμενους, πριν την διενέργεια 
ομαδικών απολύσεων. Άγνωστο παραμένει αν 
τελικά οι εργοδότες θα υποβάλλουν στο ΑΣΕ οι-
κονομικά στοιχειά που θα τεκμηριώνουν τη διε-
νέργεια ομαδικών απολύσεων. 

Η επιχείρηση θα πρέπει να ενημερώνει τον ΟΑΕΔ 
και να υποβάλλει κοινωνικό σχέδιο μετά από δι-
αβούλευση με τους εργαζόμενους, το οποίο θα 
μπορεί να περιλαμβάνει (δεν απαιτούνται) μέ-
τρα όπως κατάρτιση, εκπαίδευση, αποζημίωση 
απόλυσης πλέον από αυτή που απορρέει από 
την ισχύουσα νομοθεσία. Αν το ΑΣΕ εγκρίνει τη 
διαδικασία ενημέρωσης και διαβούλευσης, οι 
απολύσεις μπορεί να γίνουν νωρίτερα από το 
προβλεπόμενο 3μηνο. 

ΟΜΕΔ

Υπό την πίεση και των εργοδοτικών οργανώσε-
ων, η κυβέρνηση κάνει πίσω όσον αφορά τη μο-
νομερή προσφυγή στη διαιτησία. Συγκεκριμένα 
θα αποδεχθεί έως τον Ιούνιο να εκπονηθεί μια 
έκθεση από ανεξάρτητη νομική γνωμοδοτική 
επιτροπή σχετικά με τον επαναπροσδιορισμό 
των όρων που μπορούν εργοδότες ή εργαζόμε-
νοι να προσφύγουν μονομερώς στη διαιτησία, 
καθώς κάτι τέτοιο αποτρέπει, σύμφωνα με τους 
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δανειστές,  τις ελεύθερες συλλογικές διαπραγ-
ματεύσεις. Οι αλλαγές σύμφωνα με τους δα-
νειστές θα πρέπει να νομοθετηθούν μέχρι το 
Νοέμβριο του 2017 για να διασφαλιστεί ότι η 
διαδικασία της διαιτησίας είναι αντικειμενική 
και αμερόληπτη. 

Συλλογικές διαπραγματεύσεις- επέκταση 
συμβάσεων 

Για το δεύτερο εξάμηνο του 2017 φαίνεται να πα-
ραπέμπεται η επαναφορά των συλλογικών δια-
πραγματεύσεων με την εφαρμογή της αρχής ευ-
νοϊκότερης σύμβασης για τον εργαζόμενο αλλά 
και την επέκτασης της σύμβασης εφόσον εκπρο-
σωπείται το 51% των εργοδοτών ενός κλάδου. 
Η ηγεσία του υπουργείου Εργασίας προσπαθεί 
να εξασφαλίσει την έγγραφη δέσμευση των δα-
νειστών, οι οποίοι εξακολουθούν να αρνούνται, 
παραπέμποντας στο μέλλον οποιαδήποτε αλ-
λαγή, εφόσον συμφωνήσουν και οι κοινωνικοί 
εταίροι. Υπενθυμίζεται ότι ο ΣΕΒ δε αποδέχεται 
αλλαγή στο υπάρχον καθεστώς. 

Η αρμόδια υπουργός κ. Αχτσιόγλου κατά την 
διάρκεια των συναντήσεων της τόσο με τον Ευ-
ρωπαίο Επίτροπο Πιερ Μοσκοβισί, όσο και με 
μέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, επιχειρη-
ματολόγησε υπέρ των ελληνικών προτάσεων 
επισημαίνοντας ότι η προστασία των εργαζο-
μένων μέσω της νομοθεσίας (περιλαμβάνει και 
τις συλλογικές διαπραγματεύσεις) υπολείπεται 
πλέον σημαντικά από πολλές ευρωπαϊκές χώρες 
και είναι κάτω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. 

Την ίδια στιγμή, οι δανειστές συμφωνούν με 
τη θεσμοθέτηση νέου διοικητικού συστήματος 
παρακολούθησης της αντιπροσωπευτικότητας 
των κλαδικών συμβάσεων, αλλά και με την αύ-
ξηση της μετενέργειας των συλλογικών συμβά-
σεων από τους τρεις μήνες που είναι σήμερα σε 
έξι.  

Συνδικαλιστική δράση

Η κυβέρνηση, τέλος, αναμένεται να νομοθετή-
σει προκειμένου να επιτευχθεί η γρηγορότερη 
εκδίκαση προσφυγών εργοδοτών κατά της δι-
ενέργειας απεργιών, αλλά και προσφυγής των 
εργαζομένων για την απαίτηση των δεδουλευ-

μένων τους. Υπό διαπραγμάτευση παραμείνει 
η αύξηση της περιόδου κοινοποίησης για πραγ-
ματοποίηση απεργιών από 24 σε 48 ώρες, ενώ 
βέβαιη θεωρείται η αναθεώρηση των αιτιολο-
γημένων λόγων  για τους οποίους μπορεί ένας 
συνδικαλιστής να απολυθεί, αλλά και ο εξορθο-
λογισμός των συνδικαλιστικών αδειών.

■■ Νέα θλιβερά στοιχεία 
για την απασχόληση

Ένα ακόμη αρνητικό ρεκόρ στην αγορά εργασί-
ας καταγράφηκε από το σύστημα «Εργάνη» τον 
Οκτώβριο, καθώς χάθηκαν 80.000 θέσεις εργασί-
ας. Όλα τα προηγούμενα έτη, ο Οκτώβριος είναι 
μήνας που το ισοζύγιο προσλήψεων – απολύσε-
ων είναι αρνητικό κυρίως λόγω της ολοκλήρω-
σης της θερινής τουριστικής περιόδου. Ωστόσο, 
οι απολύσεις ποτέ δεν είχαν φτάσει σε αυτό το 
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επίπεδο. Συνήθως το αρνητικό πρόσημο κυμαι-
νόταν στα επίπεδα από 40.000 έως 57.000 θέ-
σεις εργασίας.

Από τα υπόλοιπα στοιχεία του συστήματος Ερ-
γάνη, ξεχωρίζει και πάλι η αυξητική πορεία των 
ευέλικτων μορφών απασχόλησης. Πλέον, 6 στις 
10 νέες θέσεις εργασίας που προκύπτουν, είναι 
είτε μερικής, είτε εκ περιτροπής απασχόλησης, 
γεγονός που δείχνει την τάση περαιτέρω συμπί-
εσης των αμοιβών στον ιδιωτικό τομέα, πολύ 
πιο κάτω από το κατώτατο όριο των 586 ευρώ 
μικτά και ειδικά για νέους έως 25 ετών, των 511 
ευρώ. 

■■ Κανένα επίδομα για 9 
στους 10 ανέργους

Οι 9 στους 10 ανέργους δεν λαμβάνουν καμία 
απολύτως στήριξη από τον ΟΑΕΔ, ούτε επίδομα 
ανεργίας ούτε επιδότηση απασχόλησης. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία, μόνο το 10% των ανέργων 
λαμβάνει επίδομα ανεργίας από τον ΟΑΕΔ ενώ 
το πρόσθετο επίδομα των 200 ευρώ τον μήνα 
παίρνει μόλις το 1,5% του συνόλου των εγγε-
γραμμένων μακροχρόνια ανέργων.

Αναλυτικότερα:

•	 Την τελευταία εξαετία η ανεργία έχει οδη-
γήσει στο εξωτερικό περίπου 300.000 νέους 
υψηλής εξειδίκευσης.

•	 Κάθε άνεργος είναι άνεργος περισσότερο 
από δυόμισι έτη.

•	 Σε 350.000 οικογένειες δεν υπάρχει εργαζό-
μενο μέλος.

•	 Το ποσοστό ανεργίας των γυναικών (27,2%) 
είναι σημαντικά υψηλότερο των ανδρών.

•	 Το υψηλότερο ποσοστό ανεργίας παρα-
τηρείται στους νέους ηλικίας 15 - 24 ετών 
(46,9%).

•	 Την 4ετία των δύο Μνημονίων (2010-2014) 
καταγράφηκε αύξηση κατά 45% στον αριθ-
μό των εγγεγραμμένων ανέργων και μείωση  
κατά 47% στον αριθμό των δικαιούχων του 
επιδόματος ανεργίας.

•	 Η πραγματική ανεργία στερεί από το ασφα-
λιστικό σύστημα πάνω από 7 δισ. ευρώ.

Σημειώνεται ότι από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ και 
του ΙΝΕ - ΓΣΕΕ προκύπτει ότι οι μακροχρόνια 
άνεργοι (όσοι αναζητούν από 12 μήνες και άνω 
εργασία, ανεξάρτητα από το αν έχουν εργαστεί 
στο παρελθόν) αποτελούν το 73,8% των ανέρ-
γων. 
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13 3ΓΙΑΜΟΥΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ	 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ	 ΚΥΔΩΝΙΩΝ 16, Ν. ΕΡΥΘΡΑΙΑ 14671	 6937111857 		  electrojohn@windowslive.com

14	 ΓΙΑΝΝΑΡΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ του ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 	 ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ	 ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 13, Κ.ΠΑΤΗΣΙΑ 11527	 2108327304, 6977257287 	 2108327304 	 giannarisstavros@hotmail.com

15 3ΓΙΑΤΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 	 ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΟ	 ΧΡΥΣ. ΣΜΥΡΝΗΣ 10, ΒΥΡΩΝΑΣ 16231	 2107655639, 6945277233, 6957825401 	 2107655649 	 giatrasdim@yahoo.gr

16 3ΓΚΙΖΑΝΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ 	 ΜΟΝΩΣΕΙΣ 	 Ν. ΞΥΛΟΥΡΗ 17, ΙΛΙΟΝ 13121	 2102626298 	 2102620168 	 info@techniki-monoseis.gr

17 3ΓΛΥΚΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ 	 ΕΡΓ. ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 	 ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 123, ΙΛΙΟΝ 13123	 2105021427, 6944440810 	 2105022635 	 maron@otenet.gr

18 3ΔΑΜΙΓΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ 	 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 	 ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 12, ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 17342	 2109955371, 2109959907, 6977404972 	 2109959907 	 afoidamigoy@gmail.com

19	ΔΟΥΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 	 ΚΑΛΤΣΟΠΟΙΕΙΟ 	 Ι. ΨΥΧΑΡΗ 3, ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ 14452	 2102817520, 6942222423 	 2102817523 	 doukasbros@gmail.com

20 3ΕΥΓΕΝΙΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 	 ΣΤΕΓΝ/ΡΙΟ-ΚΑΘ/ΡΙΟΦΥΛ. ΤΑΠΗΤΩΝ 	 ΑΝΟΙΞΗΣ 12, ΚΟΡΩΠΙ 19400	 2106021011, 6932653399 	 2106021013 	 stamatis@evgenikos.gr

21 3ΖΑΡΑΒΙΝΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ 	 ΛΙΘΟΓΡΑΦΕΙΟ- ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ 	 ΜΥΚΑΛΗΣ 43-45, ΚΕΡΑΜΕΙΚΟΣ 10435	 2103425786, 6944355713 	 2103465648 	 zara84@otenet.gr

22 3ΖΑΦΕΙΡΟΥΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 	 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 	 ΜΑΡ. ΑΝΤΥΠΑ 41, Κ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 16346	 2109712535, 2109713964, 6974840999 	 2109768573 	 zafiroulis@yahoo.gr

23 3ΖΕΡΒΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΕΠΙΣΚ. ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ	 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 11, ΙΛΙΟΝ	 2102610746, 6976009947 		  zervas_od_kostas@hotmail.com

24 3ΖΙΩΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 	 ΕΡΓ.ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 	 ΠΑΡΝΗΘΟΣ 57, ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ 13562	 2102310700, 6944651597 	 2102321093 	 info@sweet.com.gr

25 3ΚΑΠΛΑΝΗΣ ΙΑΣΩΝ του ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ 	 ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ	 ΔΕΔΕ 21, ΑΧΑΡΝΑΙ 13674	 2102465697 	 2102443901 	 Iason2009@hotmail.com

26 3ΚΑΡΑΜΙΧΑΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΜΙΧΑΗΛ 	 ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΕΣΩΡΟΥΧΑ 	 ΝΑΥΣΙΚΑΣ 14, Π. ΦΑΛΗΡΟ 17564	 2109424653, 2109413529, 6932431393 	 2109413529 	 konstantinos.karamichalis@athinea.gr

27 3ΚΑΡΑΜΠΙΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ 	 ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΟΣ 	 ΡΟΔΑΝΘΗΣ 5, ΑΧΑΡΝΕΣ(ΛΟΥΤΡΟ) 13671	 2102444521-2, 6945410609 	 2102444522 	 epiplakapaoe@hotmail.com

28 3ΚΑΡΤΕΛΙΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ του ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 	 ΕΡΓΑΣΤ.ΠΛΑΣΤΙΚΩΝ & ΜΕΤΑΛ. ΑΝΤ/ΝΩΝ 	 Β.ΗΠΕΙΡΟΥ 28, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 12135	 2105722112,2105757327,6974026060 	 2105740641 	 kartel@a-kartelias.gr

29 3ΚΑΥΚΑΛΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ του ΠΑΥΛΟΥ 	 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 	 ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 160Β, ΑΘΗΝΑ 11251	 2108671555, 6944412677 	 2108671537 	 manoskafkalas@hotmail.com

30 3ΚΙΟΣΕΦΙΔΗΣ ΣΑΒΒΑΣ του ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ 	 ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΥΑΛΟΠΙΝΑΚΩΝ 	 ΤΑΤΟΪΟΥ 353, ΑΧΑΡΧΝΑΙ 13677	 2108071055, 6972719803 	 2108000004 	 info@dimglass.gr

31 3ΚΟΥΖΟΥΠΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ 	 ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΟΣ 	 ΠΑΡΝΑΣΣΟΥ 2, ΑΘΗΝΑ 10561	 2103228018, 6944398857 	 2103223448 	 dkouzoupis@kouzoupis.gr

32 3ΚΥΡΛΑΚΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ του ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ 	 ΦΑΝΟΠΟΙΟΣ 	 Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 307 & ΑΡΝΗΣ 10, Α. ΛΙΟΣΙΑ 13341	 2102482721, 6977230625 	 2102482721 	 kyrlakis-stef@hotmail.gr

33 3ΛΑΜΠΡΙΝΟΥΔΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 	 ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 	 Λ. ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 602, ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ 16452	 2109942594(101), 6945431601 	 2109941658 	 motor1@otenet.gr

34 3ΛΙΑΜΕΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του ΣΩΚΡΑΤΗ 	 ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 	 ΣΟΥΛΙΟΥ 23	 2109912011 	 2109950212	 info@ecoscrap.gr

35 3ΜΑΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 	 ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟ 	 ΑΝΔΡΙΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 22, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 17124	 2109346278, 6937665253 	 2109314473, 2103621530

36 3ΜΑΡΚΑΚΗ ΚΩΝ/ΝΑ του ΣΤΑΥΡΟΥ 	  ΠΟΙΟΣ 	 ΦΑΙΔΡΙΑΔΩΝ 60, ΚΥΨΕΛΗ 11364	 2108617815, 6947379529 	 2108649992 	 markaki_ntina@hotmail.com

37 3ΜΑΡΤΣΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΑΝΤΩΝΙΟΥ 	 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 	 ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟΥ 25, ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 16346	 2109966772, 6976078362 		  yannis@martsakis.gr

38 3ΜΕΛΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΧΑΡΙΤΩΝΑ 	 ΥΦΑΝΤΟΥΡΓΕΙΟ 	 ΕΡΓΑΣΙΑΣ 9, Ν. ΙΩΝΙΑ 14234	 2102774023, 6936945030 	 2102774023

39 3ΜΙΧΟΥ AIΚΑΤ. του ΠΑΝAΓΙΩΤΗ 	 ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 	 ΛΑΣΙΘΙΟΥ 2, Κ.ΜΥΛΟΣ ΑΧΑΡΝΑΙ 13671	 2102383980, 2102383981, 2102317721, 6936587897 	 2102317722 	 terinamichou@gmail.com

40 3ΜΥΛΩΝΑΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ του ΣΤΑΜΑΤΙΟΥ 	 ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΟ 	 ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 71-73, ΑΘΗΝΑ 10681	 2103303116, 6946557107 		  panos2477@hotmail.com

41 3ΝΥΚΤΕΡΙΔΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ του ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ 	 ΤΑΠΗΤΟΚΑΘΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 	 ΦΡΑΓΚΟΚΛΗΣΙΑΣ 70, ΜΑΡΟΥΣΙ 15125	 2106819655, 2106846696, 2106814756, 6948069011 	 2106824133 	 nikteridis@gmail.com

42 3ΠΑΠΑΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΕΥΘΥΜΙΟΥ 	 ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΥΤ/ΤΩΝ 	 ΑΛΑΜΑΝΑΣ 14, ΚΟΛΩΝΟΣ 10441	 2105145000, 6974140781

43 3ΠΑΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 	 ΕΚΔΟΣΕΙΣ 	 Λ. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 212, ΑΧΑΡΝΑΙ 13671	 2102381515, 6974963903, 6981193046 	 2102381517 	 george_pavlou@yahoo.com

44 3ΠΙΣΙΝΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 	 ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΤΕΝΤΩΝ 	 ΙΩΑΝΝΟΥ ΦΩΚΑ 109, ΓΑΛΑΤΣΙ 11146	 2102130619, 2102222243, 6932414526 	 2102932386 	 info@tentespisinas.gr

45 3ΠΡΟΓΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΣΗΦ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 	 ΑΡΓΥΡΟΧΟΪΑ 	 ΜΙΧ. ΒΟΔΑ 156, ΑΘΗΝΑ 10446	 2108629551, 6932654664 	 2108629551

46 3ΡΑΒΑΝΗΣ ΠΑΥΛΟΣ του ΘΕΟΦΙΛΟΥ	 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΒΕΑ ΚΑΛΤΣΟΠΟΙΟΣ 	 ΙΩΛΚΟΥ 5, Ν. ΙΩΝΙΑ 14234	 2102798505, 2102753668, 6944320487 	 2102758868 	 ravanisp@acsmi.gr

47 3ΡΗΝΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 	 ΠΛΕΚΤΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ 	 ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ 207-209, ΑΧΑΡΝΑΙ 13671	 2102317187, 2102317000, 6973485805 	 2102317001 	 info@rinas.gr

48 3ΡΟΥΣΑΝΙΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ του ΙΩΣΗΦ-ΓΕΩΡΓΙΟΥ 	 ΧΡΥΣΟΧΟΟΣ 	 ΛΕΚΚΑ 26, ΑΘΗΝΑ 10562	 2103228272, 6974504406 	 2103231716 	 rousanid@yahoo.gr

49 3ΡΟΥΣΑΝΙΔΗΣ ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 	 ΧΡΥΣΟΧΟΟΣ 	 ΛΕΚΚΑ 26, ΑΘΗΝΑ 10562 	 2103228272, 6937070988 	 2103231716 	 rousanid@yahoo.gr

50 3ΣΕΡΜΠΕΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 	 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΡΟΚΑΤ/ΝΩΝ ΣΠΙΤΙΩΝ 	 20οΧΛΜ. Λ. ΛΑΥΡΙΟΥ, ΠΑΙΑΝΙΑ 19002 	 2106393913, 6944343909 	 2106395054 	 info@americanhouse.gr

51 3ΣΗΦΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ 	 ΥΑΛΟΠΙΝΑΚΕΣ 	 ΔΑΜΟΚΛΕΟΥΣ 10, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 12131 	 2105766409, 6932394114 	 2105713818 	 manolis@sifakisglass.gr

52 3ΣΙΓΑΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΕΥΘΥΜΙΟΥ 	 ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΚΛΙΜΑΤΙΣΤΙΚΩΝ 	 ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ 36, ΚΑΛΛΙΘΕΑ 17674 	 2109402100 	 2109402500 	 gsigalas@zss.gr

53 3ΣΥΡΓΑΝΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ	 ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΟ	 ΙΩΝΙΑΣ 47, Ν. ΣΜΥΡΝΗ 17121	 2109350325 		  xarikos.giorgos@hotmail.com

54 3ΤΖΑΝΙΚΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ του ΜΑΡΙΝΟΥ 	 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 	 ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΤΣΟΥΡΗ 9, ΣΠΑΤΑ 19004 	 2106666428, 6932427114 	 2106030498 	 info@electrodomi.gr

55 3ΤΖΙΒΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ του ΣΩΚΡΑΤΗ 	 ΤΑΠΗΤΟΚΑΘΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 	 ΧΑΛΚΙΔΟΣ 65, ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 14123 	 2102810252,2102810613,6944961022 	 2102824037 	 tzivas@otenet.gr

56 3ΤΣΑΤΣΟΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 	 ΝΗΜΑΤΑ 	 Δ. ΘΕΟΔΩΡΑ 8, ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ 14451	 2102833804, 6932544175 	 2102846978 	 violastex@ath.forthnet.gr

57 3ΤΣΙΡΜΠΑΣ ΗΛΙΑΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 	 ΒΟΤΑΝΑ 	 ΕΒΡΟΥ 100, ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ 11527 	 2107786442, 6932206251, 6974111908 	 2107716166 	 info@finoherbs.gr

58 3ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ ΣΩΤΗΡΗΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ 	 ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΕΣ 	 ΦΙΛΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 1, ΖΕΦΥΡΙ 13461 	 2102383137, 6944295762 	 2102315903

59 3ΦΟΥΝΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ του ΧΡΗΣΤΟΥ 	 ΓΥΨΙΝΑ 	 ΣΥΡΡΑΚΟΥ 5, ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 173 41 	 2109347385, 6942982174 	 2109324143 	 info@greekclassicart.com

60 3ΦΩΤΕΛΗΣ ΛΟΥΚΑΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 	 ΧΗΜΙΚΑ 	 Λ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 213, ΑΧΑΡΝΑΙ 13677 	 2102460609 	 2109324143 	 info@dalcochem.gr

61 3ΧΑΤΖΗΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ του ΙΩΑΝΝΟΥ 	 ΦΑΝΟΠΟΙΙΑ- ΒΑΦΕΣ 	 ΑΝΘΕΩΝ 5, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 12137 	 2105019051, 6972221304, 6942681718 	 2105019051 	 hatzis@acsmi.gr
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Παροχή ηλεκτρονικών υπηρεσιών
μέσω του «Portal» 

•	 Ηλεκτρονικό πιστοποιητικό για ΔΟΥ. Για πε-
ρισσότερες πληροφορίες στο 210-3680745- 749

•	 Ηλεκτρονική προεγγραφή στα μητρώα 
του ΒΕΑ για κάθε νέα ατομική επιχείρηση 
δίχως αυτοπρόσωπη παρουσία. Για περισ-
σότερες πληροφορίες στο 210-3680745-749

•	 Προβολή  της ηλεκτρονικής σελίδας της 
επιχείρησης μέσω του portal του ΒΕΑ δηλώ-
νοντας τα στοιχεία επικοινωνίας. Για περισ-
σότερες πληροφορίες στο 210-3680761.

•	 Χορήγηση ηλεκτρονικής θυρίδας (email).
Για περισσότερες πληροφορίες στο τηλέφω-
νο 210-3680888.

■■ Τι προσφέρει το ΒΕΑ 
στα μέλη του

•	 Το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο της Αθήνας εκ-
φράζει τα συμφέροντα των Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων 800 περίπου, επαγγελμάτων 
και επιχειρηματικών δραστηριοτήτων.

•	 Μεσολαβεί μεταξύ των επιχειρήσεων-με-
λών του και της πολιτείας και προωθεί τα 
συμφέροντά τους, με σκοπό την ανάληψη 
από την πολιτεία των ανάλογων πολιτικών.

•	 Παράλληλα, αναδεικνύει τα προβλήματα 
των διάφορων κατηγοριών επιχειρήσεων 
που εκπροσωπεί, και φροντίζει για την ορ-
θολογικότερη αντιμετώπισή τους.

Στόχος βασικός του Επιμελητηρίου είναι η 
στήριξη της επιχειρηματικότητας.

■■ Δωρεάν Υπηρεσίες του 
ΒΕΑ προς τα μέλη του

•	 Παροχή ενημέρωσης σχετικά με άδειες 
λειτουργίας, επαγγελματική στέγη, πιστο-
ποίηση προϊόντων-υπηρεσιών, ενεργειακή 
περιβαλλοντική αξιολόγηση, εναλλακτική 
διαχείριση κ.α. σε συνεργασία με Μηχανο-
λόγο-Μηχανικό. Για περισσότερες πληροφο-
ρίες και ραντεβού στο 210-3680875. 

•	 Παροχή ενημέρωσης σε συνταξιοδοτικά 
και ασφαλιστικά θέματα από τον συνεργά-
τη και εξειδικευμένο σύμβουλο κ. Γιώργο 
Ρωμανιά. Για περισσότερες πληροφορίες 
και ραντεβού στο 210-3680875.

•	 Παροχή νομικών συμβουλών για εξειδι-
κευμένα θέματα που αφορούν επαγγελματι-
κά και κλαδικά προβλήματα, εκτός εκείνων 
που απαιτούν δικαστική διεκδίκηση, από 
εξωτερικό συνεργάτη-δικηγορικό γραφείο. 
Για περισσότερες πληροφορίες  στο τηλέ-
φωνο 210-3680764.  

•	 Πρόγραμμα παροχών υγείας με ειδικές 
εκπτώσεις σε συμβεβλημένα Ιδιωτικά Ιατρι-
κά Κέντρα. Για περισσότερες πληροφορίες  
στο τηλέφωνο 210-3680764.  

•	 Προσφορά από το ταξιδιωτικό πρακτορείο 
KEMEN HELLAS προς τα μέλη του Επιμελη-
τηρίου, για το πρόγραμμα του κοινωνικού 
τουρισμού μέχρι 31/12/2014 με τη συμμε-
τοχή 100 τουριστικών καταλυμάτων στην 
Ελλάδα 1,2,3 & 4 αστέρων. Για περισσότερες 
πληροφορίες  στο τηλέφωνο 2103680870. 
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Το ΒΕΑ για τη λειτουργία του χρησιμοποιεί:

α) Τα κανάλια άμεσης επικοινωνίας και ενη-
μέρωσης που έχει αναπτύξει με τις με τις 
πρωτοβάθμιες , δευτεροβάθμιες και τριτο-
βάθμιες συλλογικές οργανώσεις,

β) Τα ευρωπαϊκά δίκτυα στα οποία μετέχει.

γ) τις επίσημες εκπροσωπήσεις σε θεσμικά 
όργανα, οργανώσεις, εθνικές και διεθνείς. 

Αναλυτικότερα, το ΒΕΑ:

•	 Παρακολουθεί τις πολιτικές για τις ΜΜΕ και 
συμετέχει σε διαβουλεύσεις, συμβουλεύει 
την πολιτεία και γνωμοδοτεί για τις νομο-
παρασκευαστικές δράσεις

•	 Διαμορφώνει τις θέσεις και τις απόψεις του 
βιοτεχνικού κόσμου σε διάφορα θέματα 
(ασφαλιστικό, φορολογικό, χρηματοδότη-
ση, χωροταξικό κλπ) μέσα από τεκμηριωμέ-
νες μελέτες και έρευνες.

•	 Πληροφορεί τα μέλη του με το ηλεκτρονικό 
περιοδικό του «Βιοτεχνικά Θέματα» και την 
ιστοσελίδα του www.acsmi.gr

•	 Πραγματοποιεί  προγράμματα εκπαίδευσης  
για τα μέλη του όπως: 

•	 Τεχνικών Ασφαλείας
•	 Αξιοποίηση προγραμμάτων των ΛΑΕΚ
•	 Εξ αποστάσεως  εκπαίδευσης σε συνερ-

γασία με το Οικονομικό Πανεπιστήμιο 
Πειραιά. 

Στηρίζει την εξωστρέφεια των
επιχειρήσεων–μελών του.

•	 Με την συμμετοχή του σε προγράμματα της Ε.Ε.

•	 Με συμβουλευτικές υπηρεσίες,

•	 Με δίκτυα αναζήτησης συνεργατών με 
Επιμελητήρια του εξωτερικού που έχει 
αναπτύξει.

•	 Με μερική κάλυψη εξόδων μελών του σε 
διεθνείς εκθέσεις.

•	 Με οργάνωση ενημερωτικών εκδηλώσεων 
για αγορές του εξωτερικού

•	 Με οργάνωση προγραμμάτων επιχειρημα-
τικών συναντήσεων Ελλήνων και ξένων 
επιχειρηματιών 

Παροτρύνει τις επιχειρήσεις-μέλη του να εισέλ-
θουν στους χώρους της σύγχρονης νέας τεχνο-
λογίας (παρέχοντας υπηρεσίες internet κ.α.)

Μη διστάσετε:

•	 Να επισκεφθείτε τα γραφεία μας	
Ακαδημίας 18. 				  
Ώρες λειτουργίας για το κοινό: 	
8:00-14.30 (Τετάρτη απόγευμα έως 16:00),

•	 Να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας: 	
www.acsmi.gr

•	 Να επικοινωνήσετε τηλεφωνικά ή		
ηλεκτρονικά μαζί μας,			 
Τηλ. 210-3680700 				  
Email: info@acsmi.gr

ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΑ  Θ Ε Μ Α Τ Α
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Το έργο του δικτύου υλοποιείται από μια κοινοπραξία 
Οργανισμών, κατανεμημένων σε όλην την επικράτεια, 
οι οποίοι δραστηριοποιούνται σε θέματα Καινοτομίας, 
Μεταφοράς τεχνολογίας και Διεθνούς συνεργασίας.

Παρεχόμενες υπηρεσίες:

1.	 Πληροφόρηση, ανατροφοδότηση και υπηρεσίες 	
διεθνούς επιχειρηματικής συνεργασίας

2.	 Υπηρεσίες καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας

3.	 Ενθάρρυνση της συμμετοχής των μικρομεσαίων 	
επιχειρήσεων στο Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Πλαίσιο 	
για την Έρευνα και την Τεχνολογική Ανάπτυξη 		
(7ο Κοινοτικό Πλαίσιο).

•	 Αν αναζητάτε επιχειρήσεις του εξωτερικού 		
για συνεργασία

•	 Αν θέλετε να ενημερωθείτε για διεθνείς εκθέσεις, 
εμπορικές αποστολές και εκδηλώσεις επιχειρηματικής 
συνεργασίας

•	 Αν ενδιαφέρεστε για κοινοτική νομοθεσία, διεθνείς 
δημόσιους διαγωνισμούς, πρότυπα , πατέντες κ.ά

•	 Αν ενδιαφέρεστε για προκηρύξεις 			 
προγραμμάτων της Ε.Ε.

Επικοινωνήστε με την υπηρεσία μας,
τηλ.: 210 3680878
email: sfiraki@acsmi.gr

http://www.acsmi.gov.gr/EnterpriseEuropeNet- work/index.html

Στην Ελλάδα λειτουργεί ένα Εθνικό Δίκτυο 
αποτελούμενο από τους ακόλουθους 	
φορείς-εταίρους:

•	 Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ), Αθήνα
•	 Δίκτυο ΠΡΑΞΗ /Ίδρυμα Τεχνολογίας και 

Έρευνας
•	 Σύνδεσμος Βιομηχανιών Θεσσαλίας & 

Κεντρικής Ελλάδας
•	 Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών (ΒΕΑ)
•	 Επιμελητήριο Αρκαδίας
•	 Επιμελητήριο Ιωαννίνων
•	 Επιμελητήριο Καβάλας
•	 ΣΕΒ
•	 ΣΒΒΕ - Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βορείου 

Ελλάδος
•	 Επιμελητήριο Ηρακλείου
•	 ΕΒΕΤΑΜ Α.Ε. - Εταιρεία Βιομηχανικής 

Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και 
Εργαστηριακών Δοκιμών, Πιστοποίησης 
και Ποιότητας Α.Ε.

•	 ΑΝΚΟ - Αναπτυξιακή Δυτ. Μακεδονίας Α.Ε.

Το Enterprise Europe Network Hellas 
είναι ένα δίκτυο ολοκληρωμένης επι-
χειρηματικής υποστήριξης στην Ελλά-
δα αποτελούμενο από βιομηχανικούς 
συνδέσμους, ερευνητικά και τεχνολογικά 
ιδρύματα, εμπορικά και βιομηχανικά 
επιμελητήρια και καταξιωμένους φορείς 
στο χώρο της καινοτομίας και των μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ).

Enterprise Europe Network Hellas
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